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می مانیم و بعد آرام قایق را به درون آب هل می دهیم. قایقران می گوید: »وقت خوبی آمده اید؛ تابستان که هوا گرم و شرجی است و نفسمان 
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قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه )10 دی ماه( حدود 
یک درصد افزایش یافت، اما در مجموع بازار نفت سال 2018 

را با کاهش قیمت پشت سر گذاشت.
به گزارش خبرگزاری رویترز از سنگاپور، ساعت 10 و 15 
دقیقه روز دوشنبه )10 دی ماه( قیمت شاخص نفت خام برنت 
با 74 سنت افزایش به 53 دلار و 95 سنت برای هر بشکه و 
قیمت شاخص دبلیو تی آی آمریکا با 51 سنت افزایش به 45 

دلار و 84 سنت به ازای هر بشکه رسید.
قیمت شاخص نفت خام برنت در پایان سال 2018 میلادی 
حدود 20 درصد کاهش یافته که نخستین افت قیمت سالانه 

آن پس از سال 2015 میلادی به شمار می آید.
 

 قیمت نفت به 6۵ تا ۷0 دلار در هر 

بشکه می رسد
وزیر انرژی و معادن الجزایر گفت: با توجه به توافق اخیر 
اوپک، قیمت نفت تا ماه آوریل افزایش می یابد و به 65 تا 70 

دلار برای هر بشکه می رسد.
به گزارش ایرنا، مصطفی قیطونی در این باره گفت: قیمت 
نفت در سه ماه نخست سال 2019 و با اجرایی شدن توافق 
میان اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و 
همچنین کشورهای غیرعضو اوپک، شاهد افزایش خواهد 
بود و برای این که به نتایج مورد نظر برسیم، باید منتظر 

باشیم سه ماه نخست سال 2019 به پایان برسد.
وی افزود: اعضای اوپک در ماه آوریل 2019 نشستی با 
دیگر تولیدکنندگان نفت برای ارزیابی آثار کاهش تولید بر 
بازار خواهند داشت و اگر لازم باشد، تولید نفت بار دیگر 

کاهش می یابد.
وزیر انرژی و معادن الجزایر در ادامه قیمت 65 تا 70 دلار 
برای هر بشکه نفت را برای تولیدکنندگان، سرمایه گذاران 

و همچنین مصرف کنندگان مناسب دانست.
الجزایر بودجه سال 2019 خود را بر اساس قیمت هر 
بشکه نفت 50 دلار تنظیم کرده و همانند دیگر کشورهای 

تولیدکننده نفت نگران نوسان ها در بازار نفت است.

 امیدواری ترکیه به تمدید معافیت از 
تحریم های ضد ایرانی

وزیر بازرگانی ترکیه اعلام کرد آنکارا انتظار دارد معافیت 
این کشور از تحریم های آمریکا علیه ایران، تمدید شود.

به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، رخسار پکجان، وزیر 
بازرگانی ترکیه، اعلام کرد: این کشور انتظار دارد آمریکا 
معافیت ترکیه از تحریم ها برای واردات نفت ایران را تمدید 

کند.
وی با اشاره به معافیت موقت ترکیه از تحریم های آمریکا 
ضد واردات نفت ایران گفت: ما انتظار یک تمدید برای 

معافیت ترکیه را داریم.
پیش از این، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، 
اعلام کرده بود تحریم های آمریکا ضد ایران، امنیت و ثبات   

منطقه را به خطر انداخته است.

 افزایش یک درصدی قیمت نفت در روز 
پایانی ۲۰۱۸ دی  قتصا ا کمیسیون  سخنگوی 

مجلس شورای اسلامی از تصویب کلیات 
لایحه بودجه سال ۹۸ کل کشور در این 
کمیسیون خبر داد و گفت: در بخش 
فروش نفت پیش بینی های لازم برای 
فروش با روش های مختلف در سال آینده 
انجام شده است تا بتوان میزان فروش 
نفت را بیش از رقم پیش بینی شده در 
لایحه بودجه محقق کرد. زهرا سعیدی 
با یادآوری نشست عصر روز  مبارکه 
یکشنبه )نهم دی ماه( کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی که با حضور بیژن 
زنگنه، وزیر نفت و محمدباقر نوبخت، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه به منظور 
بررسی کلیات لایحه بودجه سال ۹۸ کل 
کشور برگزار شد، گفت: در این نشست 
موارد مربوط به بخش درآمدی و هزینه ای 
بررسی شد و به تصویب اعضای کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی رسید.

وی افزود: براساس گزارش های ارائه 
شده، ۱۴ میلیارد دلار منابع ارزی در 
به کالاهای اساسی   ۹۸ بودجه سال 

اختصاص یافته که بر این اساس قیمت 
کالاها باید شبیه قیمت سال ۹۶ باشد، 
زیرا ارز ۴۲۰۰ تومانی به کالاها اختصاص 

خواهد یافت.
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی تصریح کرد: مالیات و 
درآمدهای مالیاتی موضوع مهم بودجه 
است که به دو بخش مالیات بر عملکرد و 
مالیات بر ارزش افزوده تامین می شود که 
در این نشست گزارشی درباره وضع 

تحقق آن ارائه شد.
سعیدی با بیان این که در این نشست، 
وزیر نفت میزان تولید و صادرات نفت 
کشور را به اعضای کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی ارائه کرد، گفت: 
در بخش صادرات نفت، پیش بینی های 
لازم برای فروش با روش های مختلف 
انجام شده تا بتوان میزان فروش نفت را 
بیش از رقم پیش بینی شده در لایحه 

بودجه محقق کرد.

 پیش بینی های    فروش نفت 
به روش های مختلف  

 رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد:

افزایش درآمدهای نفتی در لایحه بودجه ۹۸ از نظر ریالی  

سخنگوی وزارت امور خارجه:

سازوکار مالی ایران و اروپا نفت در برابر غذا نیست

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: ۷ میلیارد دلار از درآمدهای 
سال آینده در ۸ هزار تومان نرخ ارز سامانه نیما ضرب می شود که 
این موضوع ممکن است درآمدهای نفتی را از نظر ریالی بزرگ نشان 
دهد. به گزارش خانه ملت، محمدباقر نوبخت با بیان این که سال ۹۷ 
سهم دولت از درآمد نفتی ۲۷ میلیارد دلار است، گفت: در بهترین 
شرایطی که برای سال ۹۸ پیش بینی شده، درآمد نفتی دولت ۲۱ 
میلیارد دلار است، یعنی وابستگی نفت در سال آینده حداقل ۲۸ 

درصد نسبت به امسال کمتر می شود.
وی افزود: دلیل طرح محاسبه اغواکننده افزایش درآمدهای 
نفتی این است که سال گذشته هر دلاری که از فروش نفت به دست 
می آمد، در ۳ هزار و ۵۰۰ تومان ضرب می شد، اما سال آینده ۱۴ 
هزار دلار در ۴ هزار و ۲۰۰ تومان و حدود ۷ میلیارد دلار نیز در ۸ 

هزار تومان نرخ ارز مربوط به سامانه نیما ضرب می شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: این موضوع ممکن 
است درآمدهای نفتی را از نظر ریالی بزرگ نشان دهد، اما اصل 
وابستگی به نفت در سال آینده از امسال حداقل ۲۸ درصد کمتر 

است.

کمیته  نشست  نخستین 
پژوهشی  پروژه  راهبری 
ازدیاد برداشت از میدان 
کوپال با هدف تعیین میزان 
ی  دها ندا و بر و  ر  عتبا ا
فناورانه این پروژه برگزار 

شد.
به منظور پیشبرد و تحقق 
ی  ها د ا د ر ا قر ف  ا هد ا
میدان محور با ۹ دانشگاه و 
مراکز پژوهشی، نخستین 

نشست کمیته راهبری میدان کوپال با هدف نهایی  کردن اعتبار 
مورد نیاز و بروندادهای فناورانه بسته کاری نخست پروژه برگزار 

و تصمیم   های لازم گرفته شد.
دانشگاه صنعتی شریف که مشاور عالی فناوری در توسعه میدان 
کوپال و افزایش بازیافت است، دستاوردهای اجرایی پروژه 
پژوهشی این میدان را در قالب ۱۰ خروجی مربوط به بسته 
نخست کاری )شناخت میدان، تبدیل چالش های میدان به 
موضوعات قابل تحقیق و غربال گری همه روش های ازدیاد 

برداشت و بهبود تولید( ارائه کرد.
هم اکنون بخش زیادی از کل بسته کاری نخست از سوی دانشگاه 
صنعتی شریف انجام شده است و انتظار می رود با توجه به 
تصمیم های کمیته راهبری و دریافت نظر مساعد هیئت مدیره 
شرکت ملی نفت ایران، بسته های کاری دوم و سوم نیز با شتاب 

بیشتری انجام شود.

از دستاوردهای مهم پروژه 
کوپال  میدان  پژوهشی 
می توان به ایجاد ساختار 
ر  د نی  نسا ا ی  و نیر
پژوهشکده بالادستی نفت، 
پژوهشکده  زی  ندا ه ا ا ر
و  نفت شریف  بالادستی 
ایجاد و توسعه گروه های 
تدوین  متعدد،  پژوهشی 
اطلس توانمندی فناورانه در 
یا  برداشت  ازدیاد  حوزه 
بهبود تولید، تهیه نقشه راه اولیه توسعه فناوری های ازدیاد 
ایجاد و تجهیز  از میدان کوپال،  تولید  بهبود  برداشت و 
آزمایشگاه ها )آزمایشگاه ازدیادبرداشت، آزمایشگاه انگیزش چاه، 
آزمایشگاه میکرو مدل، آزمایشگاه سیالات حفاری و آزمایشگاه 
فناورانه Pro CT(، تهیه نرم افزارها و سخت افزارهای مورد نیاز، 
ارائه چند نرم افزار کاربردی در زمینه غربالگری روش های 
ازدیادبرداشت، ارزیابی اقتصادی روش های ازدیاد برداشت، 
غربالگری روش های بهبود تولید، ارزیابی اقتصادی روش های 
بهبود تولید، محاسبه پدیده مخروطی شدن، بهینه سازی و 
مشبک کاری، هدفمندکردن پایان نامه های کارشناسی ارشد و 
دکترا )بیش از ۳۰ پروژه کارشناسی ارشد و ۷ پروژه دکترا به طور 
مستقیم در ارتباط با میدان کوپال تعریف شده اند( و استفاده از 
متخصصان خارجی در قالب پروژه های پسادکترا )استفاده از 

چهار پژوهشگر پسادکترا در پژوهشکده( اشاره کرد.

اخبار بین الملل

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: در صورتی 
که سازوکار مالی اروپا و ایران اجرایی شود، 
می تواند حوزه وسیعی از مبادلات کالاها، اقلام و 
حتی مجموعه ای از تبادلات را در برگیرد، از این 
رو بحث نفت در برابر غذا بین دو طرف را تایید 

نمی کنم.
بهرام قاسمی، روز دوشنبه )۱۰ دی ماه( در 
نشست هفتگی خود با خبرنگاران در این باره 
گفت: این سازوکار تنها شامل موضوع نفت 
نمی شود، بلکه در صورت اجرایی شدن آن، همه 
کالاها و اقلام و حتی مجموعه ای از تبادلات را 
می تواند شامل شود، از این رو بحث نفت در برابر 

غذا بین ایران و اروپا را تأیید نمی کنم.
وی با تکذیب خبر تعیین شرایط اروپا برای 
 SPV به  مالی موسوم  راه اندازی سازوکار 

)نهادهای واسط مالی( افزود: درباره این که 
اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی شروطی تعیین 

کرده باشند، این خبر از اساس نادرست است.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 

اروپایی ها همکاری های طولانی با ایران داشته اند 
و از ویژگی های ما به خوبی آگاه هستند، ایران در 
دارای جایگاه  و  سطح جهان شناخته شده 

مشخص با تعاریف خاص خود است.

قاسمی عنوان کرد: امروز در جهان، کشوری 
وجود ندارد که از ویژگی های ایران آگاه نباشد و 
همگان می دانند که جمهوری اسلامی اجازه 
نمی دهد دیگران برای تهران شرایط تعیین کنند.
وی ادامه داد: مشکلات SPV به ناتوانی اروپا 
در قبال آمریکا و فشار های سنگین ایالات متحده 
بر اروپا و پیچیدگی خود این سازوکار بازمی گردد، 
اگر چنین سازوکاری بخواهد در هر کجای جهان 
تعریف شود، با پیچیدگی هایی که دارد، زمان بر 

است.
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: اگرچه 
هنوز امیدواریم اروپا به تعهدهای خود عمل کند، 
اما تهران گزینه های دیگری را بدون آن که روی 
آنها تبلیغ کند، با کشور های مختلف از جمله 

چین، روسیه، هند و ترکیه دنبال کرده است.

بررسی   پروژه پژوهشی
 ازدیاد برداشت درمیدان کوپال  

بازار فیزیکی بورس انرژی ایران، شاهد عرضه بیش 
از ۱۰ هزار تن فرآورده هیدروکربوری بود. به گزارش 
بورس انرژی، رینگ داخلی این بورس، روز دوشنبه 
)۱۰ دی ماه( شاهد عرضه کالاهای قطران ذوب آهن 
اصفهان، آیزوفید، آیزوریسایکل و حلال ۴۰۴ پالایش 
نفت تبریز، آیزوفید، بلندینگ نفتا حلال ۴۱۰، 
آیزوریسایکل و حلال ۴۰۴ پالایش نفت شیراز، 
آیزوریسایکل و حلال۵۰۳ پالایش نفت اصفهان و 
نفتای سبک پالایش نفت بندرعباس بود. در این روز 

بیش از ۱۰،۹۷۰ تن فرآورده هیدروکربوری به ارزش 
بیش از ۴۷۷ میلیارد و ۷۳۸ میلیون ریال در بازار 
فیزیکی بورس انرژی ایران معامله شد. روز سه شنبه 
)۱۱ دی ماه( کالاهای حلال ۴۰۲ و رافینت پالایش 
نفت کرمانشاه، آیزوفید، آیزوریسایکل و حلال ۴۰۴ 
پالایش نفت تبریز، متانول پتروشیمی زاگرس، شیراز 
و فن آوران، پنتان پلاس پتروشیمی پارس و 
ریفورمیت پتروشیمی بوعلی در رینگ داخلی عرضه 

می شود.

معامله بیش
 از ۱۰ هزار تن
 فرآورده هیدروکربوری 
در بورس انرژی 
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

وزیر نفت، وضع تولید و ذخایر بنزین 
کشور را مطلوب خواند و تاکید کرد: هنوز 
تصمیمی برای سهمیه بندی بنزین در سال 
آینده اتخاذ نشده است.  به گزارش خانه 
ملت، بیژن زنگنه با بیان این که نیازی به 
واردات بنزین نیست، اظهار کرد: راهکارهای 
مختلف مهار مصرف بی رویه بنزین در دولت 
در حال بررسی است . وی از راه اندازی فاز 
سوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس خبر داد و 
افزود: ظرفیت اسمی این پالایشگاه ۳۶ 

میلیون لیتر در روز است، اما توان تولید آن 
بیش از این رقم است. وزیر نفت با اشاره به 
این که هر چه مقدار خودرو افزایش یابد، 
میزان مصرف سوخت نیز بیشتر می شود، 
ادامه داد: این مقدار تولید برای یک سال 
کفایت می کند. زنگنه با بیان این که در لایحه 
بودجه سال ۹۸ کل کشور افزایش قیمت 
حامل های انرژی پیش بینی نشده است، 
افزود: حدود ۳ میلیون نفر برای دریافت 

کارت هوشمند سوخت ثبت نام کردند.

وزیر نفت در پیامی فرارسیدن میلاد حضرت 
مسیح )ع( و آغاز سال نو میلادی را به مسیحیان 
جهان و کارکنان مسیحی صنعت نفت تبریک 

گفت.
متن پیام بیژن زنگنه به این شرح است:

»به نام آفریدگار رحمان
میلاد با سعادت پیامبر صلح و دوستی، حضرت 

مسیح )ع( و فرا رسیدن سال نو میلادی را به همه 
دوستداران و پیروان حق و حقیقت در سراسر 
گرانقدر  و هموطنان  به ویژه همکاران  جهان 
شادباش  و  تبریک  نفت  صنعت  در  مسیحی 
می گویم. امیدوارم در این سال نو جهان شاهد مهار 
خشونت و دشمنی و غلبه آرامش و نوع دوستی 

باشد.

 وزیر نفت:
تولید و ذخایر بنزین کشور وضع مطلوبی دارد

 تبریک وزیر نفت
 به مناسبت سال نو میلادی  

پالایشگاه فاز ۱۳ پارس جنوبی آماده فرآیند 
شیرین سازی گاز معادل ظرفیت اسمی ۵۶ 
میلیون مترمکعب در روز از چهار ردیف پالایشی 
شد. پیام معتمد، مجری طرح توسعه فاز ۱۳ 
پارس جنوبی  با بیان این که دستیابی به ظرفیت 
کامل شیرین سازی گاز در پالایشگاه فاز ۱۳ با 
راه اندازی چهارمین و آخرین ردیف شیرین سازی 
این فاز محقق شده، اعلام کرد: هم اکنون در این 
ردیف شیرین سازی، ۶ میلیون مترمکعب گاز غنی 
در روز فرآوری و به شبکه سراسری تزریق 
می شود. وی افزود: هر کدام از این چهار ردیف 
فرآورشی که با تلاش کارکنان بخش های مختلف 
عملیاتی راه اندازی شده است، روزانه ۱۴ میلیون 
مترمکعب گاز را شیرین سازی و به شبکه 
سراسری تزریق خواهد کرد. مجری طرح توسعه 
فاز ۱۳ پارس جنوبی با بیان این که هم اکنون 
چهار ردیف شیرین سازی این فاز با دریافت گاز 
ترش فازهای ۶ تا ۸ پارس جنوبی در مدار تولید 

قرار دارد، تصریح کرد: قرار است امسال نیمی از 
این واحدهای فرآورشی شامل ردیف های اول و 
دوم با تکمیل و بهره برداری از زنجیره تولید مرحله 
نخست این فاز روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب گاز 
بخش فراساحلی این فاز را دریافت و پس از 
فرآوری به واحد ارسال گاز تزریق کنند. هم اکنون 
دوم  و  نخست  ردیف های  اسیدی  گاز 
شیرین سازی پالایشگاه فاز ۱۳ به مقدار ۲۵ تن 
بر ساعت با غلظت ۲۰ درصد سولفید هیدروژن 
به واحد ۱۰۸ بازیافت گوگرد این پالایشگاه ارسال 
می شود تا یکی از واحدهای مهم زیست محیطی 
در طرح های پالایشگاهی همزمان با تکمیل 
ردیف های شیرین سازی و آمادگی پالایشگاه به 
منظور ورود گاز غنی از دریا به بهره برداری برسد.

با بهره برداری از چهار سکوی بخش فراساحل فاز 
۱۳ و ارسال گاز غنی به پالایشگاه این فاز، روزانه 
۵۶ میلیون مترمکعب گاز ترش غنی در واحدهای 

فرآورشی این فاز شیرین سازی خواهد شد.

مشاور اجتماعی وزیر نفت بر لزوم توجه به رفع 
مشکلات اجتماعی و فرهنگی ساکنان مناطق نفتی 
و گازی تاکید کرد و گفت: شرکت های حوزه نفت و 
گاز باید در حد توان و رعایت موارد قانونی، به رفع 
مشکلات مردم منطقه بپردازند. سیدامیر طالبیان در 
نشست شورای مدیران شرکت بهره برداری نفت و 
گاز شرق ضمن بیان اهمیت و جایگاه موضوع 
مسئولیت های اجتماعی در مناطق عملیاتی افزود: 
اهم فعالیت های شرکت ها به منظور تعهد و ایفای 
مسئولیت های اجتماعی، توسعه پایدار شهرها و 
روستاهای پیرامون مناطق عملیاتی و مسائل مربوط 
به حفاظت محیط زیست است. وی اظهار کرد: 
خوشبختانه با تاکید وزیر نفت و توجه ویژه به حوزه 
مسئولیت  اجتماعی، مقرر شده است افزون بر تعیین 
مشاور در ستاد وزارت و شرکت های اصلی، در سطح 
شرکت های عملیاتی نیز شورای هماهنگی ایجاد شود 
که تاثیر مثبتی بر پیشرفت، کار و جامعه پیرامونی 
خواهد داشت. در ادامه، سیدابوالحسن محمدی، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق نیز 

درباره موقعیت این شرکت گفت: شرکت بهره برداری 
نفت و گاز شرق ضمن تولید و بهره برداری از مخازن 
خانگیران و گنبدلی، با تزریق، ذخیره سازی و بازتولید 
از مخزن شوریجه  D سبب شده که در فصل سرد 
سال و اوج مصرف گاز، ضریب اطمینان بیشتری 
ایجاد شود و مشکلی در تامین گاز شمال و شرق 
کشور نداشته باشیم. وی با اشاره به جایگاه 
مسئولیت اجتماعی در شرکت بهره برداری نفت و گاز 
شرق به عنوان یک باور سازمانی، تصریح کرد: این 
شرکت در بخش مسئولیت  اجتماعی همیشه فعال 
بوده و اقدام های خوبی مانند استفاده از ظرفیت های 
منطقه و پیمانکاران بومی، اشتغال زایی و استفاده از 
نیروهای بومی، کمک به احداث و دو بانده کردن 
جاده اصلی مشهد - سرخس و ... انجام داده است. 
محمدی با بیان برخی سختی های کار در منطقه 
گازی خانگیران مانند بدی آب و هوا، خطرات گاز 
ترش، امکانات و مزایای کم، مهم ترین مشکلات 
موجود را در جذب و نگهداری نیروی انسانی 

متخصص در این شرکت دانست.

 تحقق کامل برنامه عملیات تولید پارس جنوبی در ۳ ماه 
سوم امسال

تکمیل فرآیند ظرفیت سازی تولید گاز شیرین در پالایشگاه 
فاز ۱۳ پارس جنوبی

 لزوم توجه به رفع مشکلات اجتماعی و فرهنگی 
ساکنان مناطق نفتی و گازی

مدیر تولید و عملیات شرکت نفت و گاز 
پارس از تحقق کامل اهداف ابلاغ شده به 
این مدیریت در تولید گاز غنی از میدان 
پارس جنوبی در سه ماه سوم امسال خبر 
داد. علیرضا عبادی گفت: تولید تکلیفی 
گاز از پارس جنوبی و سکوهای تحت 
انجام  از  پس  مدیریت  این  هدایت 
تعمیرات اساسی سکوهای گازی پارس 
جنوبی در پایان مهرماه، به طور کامل با 
میزان توان سکوها و تولید تکلیف شده 

از سوی وزارت نفت منطبق بوده است.
وی با اشاره به این که هم اکنون به طور 
میانگین روزانه ۵۸۵ میلیون مترمکعب 
گاز غنی از میدان پارس جنوبی تولید 
می شود، اظهار کرد: با توجه به توسعه و 
بهره برداری از مرحله نخست فازهای 
باقی مانده )۱۳، ۱۴ و ۲۲ تا ۲۴( در سال 

جدید  ظرفیت های  ایجاد  و  جاری 
برداشت گاز از دریا، میزان تولید گاز از 
سکوهای گازی این میدان تا پیش از 
پایان امسال به بیش از ۶۰۰ میلیون متر 

مکعب در روز می رسد.
 براساس تکلیف وزارت نفت و شرکت 
ملی نفت ایران، امسال افزایش ظرفیت 
۸۴ میلیون مترمکعب تولید روزانه گاز 
در دستور کار شرکت نفت و گاز پارس 
قرار دارد که تاکنون از بخش نخست 
فراساحل فاز ۱۴ افزایش ظرفیت تولید 
۲۸ میلیون مترمکعب معادل نیمی از 
مجموع تولید گاز این فاز محقق شده و 
با بهره برداری از مرحله نخست فازهای 
۱۳ و ۲۲ تا ۲۴، ۵۶ میلیون مترمکعب 
دیگر نیز به ظرفیت تولید گاز غنی از 

میدان پارس جنوبی افزوده می شود.

اد
ـد

روی

 افزایش 67 درصدی تولید بنزین
 در کشور  

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران از افزایش ۶۷ درصدی 
ظرفیت تولید بنزین کشور نسبت به مدت 
مشابه پارسال خبر داد. علیرضا صادق آبادی 
افزود: در حال آماده سازی برای افزایش 
ظرفیت تولید بنزین و یک جهش بزرگ برای 
پایان هفته جاری هستیم. وی تصریح کرد: 
همه مراحل پیش راه اندازی و راه اندازی فاز 
سوم پالایشگاه ستاره خلیج از سوی نیروهای 
داخلی شرکت و بدون حضور نمایندگان 

شرکت های خارجی انجام شده است.

 آغاز عملیات  اجرایی فاز چهارم با 
منابع صندوق توسعه ملی

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی با اشاره به این که وام ۲۶۰ 

میلیون یورویی صندوق توسعه ملی زمانی به 
این پروژه اختصاص یافت که مراحل ساخت 
و نصب فاز سوم پروژه نیز انجام شده بود، 
تصریح کرد: این مبلغ قرار است صرف 
فاز چهارم  اجرای  یا  بدهی های موجود 

پالایشگاه ستاره خلیج فارس شود.
وی با تاکید بر این که منابع مالی این 
پروژه با اتکا به تولید محصولات داخلی 
پالایشگاه تامین شده است، افزود: فاز دوم و 
سوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس با اتکا به 
منابع داخلی تکمیل شد؛ این امر بدون 
نفت  وزیر  راهنمایی های  و  حمایت ها 

امکان پذیر نبود.
معاون وزیر نفت از زحمات شبانه روزی 
سهامداران و پیمانکاران این پروژه در به ثمر 

رساندن این پروژه قدردانی کرد.
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حدود یک ربعی از ساحل روستای »کالو« که حالا تقریبا خالی از سکنه شده است، 
دور می شویم تا به محدوده همیشگی دلفین های گوژپشت برسیم. ماهیگیران اندکی 
در سواحل به شکلی سنتی و با استفاده از گرگور )نوعی تور ماهیگیری( مشغول 
صیادی هستند؛ برخی در حال برگشتند و برخی دیگر هنوز تورشان روی آب است. 
تیم ارزیاب وضعیت دلفین های گوژپشت این بار سه خانم هستند که همراه با نماینده 
شرکت پتروشیمی نوری چهار نفر می شوند. یک نفر اطلاعات را ثبت می کند، یک 
نفر مشاهده گر و یک نفر همزمان مشاهده گر و عکاس در این تیم هستند. علاوه بر 
محاسبه تعداد و مشاهده وضعیت دلفین ها از نزدیک، تعداد زیادی تصاویر با استفاده 
از دوربینی مجهز تهیه می شود که بعدا با عکس های قبلی و شناسنامه ای که از 
دلفین های گوژپشت این منطقه ثبت شده تطبیق می دهند. این پروژه به شکل 
اختصاصی و منحصر به فرد از سوی این گروه به صورت مستمر و ماهانه و با حمایت 
مالی و معنوی پتروشیمی نوری تنها در این منطقه انجام می شود و از این جهت 
می تواند حائز اهمیت باشد؛ اتفاقی که اگرچه حدود 5 سالی است، اجرا شده، اما 

تاکنون گزارش میدانی و مفصل از این عملیات تهیه نشده بود. 
پس از چند ماه پیگیری و هماهنگی، همراه با اکیپ پایش دلفین های گوژپشت و 
نماینده پتروشیمی نوری )برزویه( راهی محل زندگی و دور دور دلفین های گوژپشت 
می شویم تا در فاصله بررسی وضعیت دلفین های این منطقه که ماهانه انجام می شود، 

همراهشان باشیم و از این عملیات جذاب و البته بسیار مهم، گزارشی تهیه کنیم. 

آغاز راه 
پروژه حفاظت از دلفین های گوژپشت خلیج فارس با هماهنگی و تأیید اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان بوشهر و با هدف ارائه راهکارهای علمی و عملی مناسب 
برای حفظ سرمایه های زیست محیطی و به ویژه گونه های جانوری خلیج فارس در 
سواحل زیبای این استان اجرا می شود. این پروژه را »انجمن طرح سرزمین« که 
تاکنون موفقیت قابل قبولی در سطح ملی و بین المللی در حوزه پستانداران دریایی 
داشته، اجرا می کند. این پروژه مطالعاتی با هدف بررسی پراکنش و رصد جمعیت 
دلفین های گوژپشت خلیج فارس در پارک ملی دیر- نخیلو در منطقه حفاظت شده 
»مند« و به منظور حفاظت از این گونه جانوری، با حمایت مالی و پشتیبانی پتروشیمی 

نوری )برزویه( در حال اجراست.
نازنین محسنیان، کارشناس ارشد اکولوژی دریا و نماینده انجمن غیر دولتی طرح 
سرزمین« است که از سال 89 با طرح سرزمین در این پروژه به طور دائم همراه بوده 
است و در توضیح چگونگی شروع این پروژه می گوید:» طرح سرزمین ازسال 1388 
روی موضوع پستانداران دریایی کار می کرد و از سال 89 شبکه ملی امداد و نجات 
پستانداران دریایی را در تمام سواحل و روستاهای چهار استان جنوبی ایران آغاز 
کرد و همزمان کارگاه های آموزشی را با کمک سازمان محیط زیست در این مناطق 
برای مردم برگزار کردیم و ارتباطاتی با سازمان محیط زیست و سایر ادارات دولتی 
داشتیم. در همان دوران مواردی از به گل نشستن فردی دلفین ها در این منطقه 
وجود داشت که روی آنها نمونه برداری شد و بعد از آن بود که محیط زیست به 
ما اعلام کرد جمعیتی از دلفین های گوژپشت در این منطقه وجود دارد که نیاز به 
حمایت دارند. در ادامه طرح سرزمین پروژه حمایت از دلفین های گوژپشت را در 
دست گرفت و محیط زیست هم شرکت پتروشیمی نوری )برزویه(را برای انجام 

مسئولیت های اجتماعی معرفی کرد.
محسنیان می گوید: این پروژه از اسفند 92 شروع شد، اما قرارداد از مرداد 93 

رسمیت گرفت و از آن زمان تا به حال این پروژه ادامه داشته 
است و در حال حاضر در سال پنجم اجرای آن 
هستیم. در این مدت پتروشیمی نوری 
افزون بر اقدام  های اجرایی، برای 
تبلیغ و فرهنگ سازی این پروژه 
تلاش های زیادی داشته است؛ اقدام هایی همانند نصب بنرهای تبلیغاتی در فرودگاه 
برای معرفی کار مسئولیت اجتماعی حمایت از دلفین های گوژپشت خلیج فارس و 
یا تهیه بروشورهای آموزشی و لوازم التحریر با معرفی دلفین گوژپشت انجام شده 

است«. 

آموزش های محلی عجله بردار نیست
 این کارشناس ارشد اکولوژی دریا در طرح حمایت از دلفین های گوژپشت خلیج 
فارس در توضیح اقدام های مشترک به نفع دلفین ها می گوید: »در دوره تحصیلی 
95-94 و 96-95 کلاسهای آموزشی برای کودکان در مدارس منطقه و به خصوص 
محدوده روستاهای پارک ملی نخیلو شروع شد که در مرحله اولیه، موضوع زیست 
دلفین ها را برای مردم توضیح دادیم، زیرا بسیاری از مردم محلی اصلا نمی دانستند 
در این محدوده دلفین ها زندگی می کنند. در این سال ها بارها پیش آمده که در صورت 
علاقه مندی، تعدادی از اهالی و به خصوص جوانان را با خودمان به این برنامه پایش 
در دریا می آوردیم تا از نزدیک دلفین ها و این اقدامات حمایتی ما را ببینند. مسئله 
این است که در ارتباط با جوامع محلی نمی توانیم با سرعت پیش برویم وباید به 
آهستگی مفاهیم حمایتی را منتقل کنیم. آموزش ها در این روستاها با حساسیت 
جلو می رود و محور آموزش هم کودکان هستند. البته بسیاری از روستاهای محدوده 
پارک ملی یا به دلیل مهاجرت دیگر جمعیت کمی دارند و یا دیگر بچه ای ندارند که 

در مدارس درس بخوانند و مدارس تعطیل شده اند. 
محسنیان توضیح درباره برنامه های تیم پایش در هر دوره ماهانه را در حالی شروع 
می کند که سه خانم تیم به همراه قایقران که یک پیر مرد محلی و ثابت در این تیم 
است، لوازم ثبت اطلاعات و سایر تجهیزات را با کفش و شلوار خیس به قایق 
رسانده اند و در حال هل دادن قایق هستند. بالا آمدن آب همیشه یک ساعت مشخص 
ندارد و حالا که تیم اینجاست، نمی توانند بیشتر منتظر بمانند؛ پس باید قایق را هل 
داد و در همان شرایط چند صد متری وسایل را برد و برگرداند. در واقع آنها در این 
پنج سال و در آب و هوایی که تنها سه ماه آن قابل تحمل است و مابقی نفس گیر 
می شود، در کنار وظایفی که به شکل رسمی برایشان پیش بینی شده، مجبور به انجام 
کارهایی بوده اند که ممکن است در جایی ثبت نشود، اما به دلیل علاقه به کارشان، 
دل به انجامش می دهند.  او می گوید: آقای مشیری، مدیر انجمن طرح سرزمین هم 
با ما همراه می شود و در واقع من و آقای مشیری ثابت هستیم. همزمان یک نفر 
مشاهده گر و یک نفر برای ثبت اطلاعات همراهمان است. دو نفر دیگر مشاهده گر و 
یک نفر برای ثبت اطلاعات را متغیر می گذاریم تا فرصت برای دانشجویان و افراد 

علاقه مند وجود داشته باشد.

پتروشیمی نوری هم هزینه می کند هم همراهمان است
این کارشناس ارشد اکولوژی دریا در طرح حمایت از دلفین های گوژپشت خلیج 
فارس، درباره هزینه ها و کمک هایی که در هر مرحله پایش پتروشیمی نوری انجام 
می دهد، هم می گوید: هر سال با توجه به تورم، هزینه هایی که پتروشیمی برای این 
پروژه پرداخت کرده، متفاوت است و علاوه بر هزینه ماموریت، شامل هزینه اسکان، 

غذا، قایق، قایقران، نگهبان قایق و تعمیرات، رفت و آمد محلی و آنالیزها می شود.
به گفته محسنیان، هم اکنون 32 دلفین گوژپشت بالغ در محدوده تحت پوشش 
شناسایی شده اند، اما تعداد دیگری هم همراه با این گروه دلفین ها نابالغ و با این تعداد 
از سال 2015 خطر انقراض وجود دارد. هر چند با این اقدام ها نگرانی اندکی کم شده، 

اما همچنان در معرض انقراض هستند. نمی توان گفت اگر این اقدام ها انجام نشده بود، 
این دلفین ها کامل از بین می رفتند، اما حتما روی روند ادامه زندگی آنها تاثیرگذار 
بوده است«.  دلفین های گوژپشت، از باله پشتی خود برآمدگی دارند که آنها را از 
گونه های دیگر متمایز می کند و به همین دلیل به آنها گوژپشت می گویند. این گونه 
منحصر به محدوده جغرافیایی خلیج فارس و آبهای این منطقه است که ویژگی های 
خاصی دارد و در طول عمر 30 تا 40 ساله خود از این محدوده دور نمی شود و در عمق 
کمتر از 25 متر باقی می ماند. دراین گونه نوزاد دلفین دو تا سه سال در کنار مادر 
می ماند تا شیر بخورد و آموزش بگیرد و در این مدت نرهای گروه از این نوزاد دلفین 
حفاظت می کنند. البته در این محدوده موارد تهدیدی از سوی جانداران دریایی برای 
این دلفین های کم سن و سال وجود ندارد. این گونه منزوی تر و متفاوت از دلفین های 
بینی بطری است که در سواحل قشم و هنگام دیده می شوند و معمولا در دسته های 
سه یا چهارتایی حرکت می کنند. محسنیان با بیان اینکه پستانداران دریایی رمز و 
رازهای زیادی دارند و اطلاعات کمی از آنها در ایران و دنیا وجود دارد، ادامه می دهد: 
باله پشتی دلفین ها اثر انگشت و بهترین نشانه برای تشخیص تفاوت آنهاست و 
می توان از روی لک، سائیدگی، بریدگی یا رنگ دانه سفید پوست در قسمت روی قوز 
و باله پشتی، تشخیص داد که بالغ شده اند تفاوت هایشان را ثبت کرد. اگر کامل طوسی 
رنگ باشند، امکان تشخیصشان را نداریم و جزء جمعیت حساب نمی شوند؛ به همین 
دلیل ما تعدادی دلفین جوان و نابالغ و غیر قابل تشخیص داریم که نمی توانیم به 
جمعیت اضافه شان کنیم«.  دلفین های ماده معمولا از 7-8 سالگی و دلفین نر از 12 
سالگی به بعد بالغ می شوند و دو - سه سال اولیه عمرشان کاملا در کنار مادرشان 
می مانند و معمولا در مشاهدات ما دلفین نابالغ و در اصطلاح ما »تمیزی« که در کنار 

مادر دیده می شود، دلفین نوزاد است.

ماهیگیران، دلفین را برکت می دانند
محسنیان که همزمان روی قایق کار عکاسی از دلفین ها را برای ساعت های پیاپی و 
گاهی چند روزی مداوم انجام می دهد، به باورهای محلی مردم درباره دلفین ها اشاره 
می کند و می گوید: »ماهیگیران و مردم محلی دلفین را برکت می دانند و برایشان 
ارزشمند است و اتفاقاتی هم که برایشان می افتد و یا بدنشان زخمی می شود، تقصیر 
صیاد نیست. مثلا در تور ماهیگیری گرفتار و خفه می شوند چون ماهیگیران متوجه 
نمی شوند آنها در تور گرفتارند و ساعتها تور را بالا نمی آورند. از سوی دیگر دلفین ها 
عادت به شیطنت و دنباله روی از قایق ها را دارند و به همین دلیل ممکن است مثل 
لاک پشت ها گرفتار پره موتور قایق ها شوند و یا ممکن است پوزه شان در سوراخ های 
گرگور گیر کند. البته ماهیگیران می توانند این ملاحظات را داشته باشند و مثلا در 
محل هایی که دلفین ها را مشاهده می کنند، تور نیندازند و یا آرام حرکت کنند«. در 
محدوده ای که دلفین های گوژپشت زندگی می کنند، جزیره زیبای نخیلو و چند جزیره 
زیبای دیگر همراه با جنگل های محدود حرا وجود دارند که زیستگاه گونه های جانوری 
زیادی هستند و تیم ارزیاب دلفین ها در هر بار پایش ماهانه دلفین های گوژپشت، از 
این محدوده های ارزشمند و زیبا هم بازدید و پایش دارند. به عبارتی حفاظت از 
دلفین ها، حفاظت از سایر گونه های جانداران این محدوده را هم در پی داشته است.  
به واسطه این اقدام مشترک بین یک انجمن غیر دولتی، محیط زیست و پتروشیمی 
نوری، پروژه حافظت از دلفین های گوژپشت خلیج فارس از سوی موسسات بین المللی 
در حال رصد است و از این جهت می توان گفت که به واسطه این طرح حمایتی 
مشترک، دلفین های گوژپشت در همه جای دنیا به نام خلیج فارس و نام منطقه ثبت 
شده اند و تا به حال برنامه حفاظت از آنها هم به خوبی در جریان است. از آن سو هم 
پتروشیمی نوری به واسطه ثبت نماد دلفین های گوژپشت و طرح حمایتی از آنها 
توانسته اعتبار و جایگاهی متمایز از جایگاه اقتصادی و تجاری خود داشته باشد؛ 
جایگاهی که به دلیل حساسیت به محیط پیرامون و توجه به مسئولیت های اجتماعی 

به دست آورده است.

که برند می شوند
 مشعل  دریا آرام است و انگار آیینه ای دو وجهی از دریا و آسمان روبه رویمان قرار گرفته است. شانس ماست یا اکیپ 
پایش محیط زیست یا دلفین های گوژپشت که فقط خنکی دم صبح به صورتمان می خورد و بادی نمی وزد. آب هنوز به اندازه 
کافی بالا نیامده تا قایق را بلند کند. پس کمی منتظر می مانیم و بعد آرام قایق را به درون آب هل می دهیم. قایقران 

می گوید: »وقت خوبی آمده اید؛ تابستان که هوا گرم و شرجی است و نفسمان بند می آید و این عملیات بیرون آوردن و 
برگرداندن قایق سخت و نفسگیر می شود و همین چند خانم و من باید قایق را هل بدهیم و وسایل را ببریم و بیاوریم. 

هم اکنون 32 دلفین گوژپشت بالغ در محدوده تحت پوشش شناسایی شده اند، اما تعداد دیگری 
هم همراه با این گروه دلفین ها نابالغ و با این تعداد از سال 2015 خطر انقراض وجود دارد. هر چند با 
این اقدام ها نگرانی اندکی کم شده، اما همچنان در معرض انقراض هستند. نمی توان گفت اگر این اقدام ها 
انجام نشده بود، این دلفین ها کامل از بین می رفتند، اما حتما روی روند ادامه زندگی آنها تاثیرگذار بوده 

است
 

دلفین هایی  
گزارشیازورودمسئولانهپتروشیمینوری

بهپروژهحمایتازگوژپشتهایخلیجفارس
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مشارکت شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
در طرح آب رسانی به نخلستان های شادگان

نخلها
زندهمیمانند

مشعل   شاید برای بسیاری از ما، نخل تنها نماد یک تعطیلات مفرح تابستانی یا شیرینی گذرای طعم خوش خرما باشد، اما باید بدانیم حیات 
و ممات خانوارهای زیادی در جنوب نفت خیز ایران، به همین محصول وابسته است. محصولی که حالا چند سالی است غبار بدیمن خشکسالی 
آن را در معرض تهدید قرار داده و معیشت خانوارهای زیادی را هم به خطر انداخته است. طرح آبرسانی به نخلستان های شادگان با مشارکت 

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب هم در کمک به همین مساله اجرا شد و حالا مدیرعامل این شرکت تاکید می کند که همکاری در 
پروژه های عام المنفعه که در محدوده تاسیسات ما قرار دارند، تداوم خواهد یافت. احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب با بیان اینکه مشارکت در آبرسانی به نخلستان های شادگان با هدف مسؤولیت اجتماعی انجام شد، به »مشعل« می گوید: در این 
طرح با احداث یک کانال خاکی به طول 24 کیلومتر، آب مورد نیاز از رودخانه کارون به رودخانه جراحی منتقل شد. با توجه به اینکه رودخانه 

جراحی، تامین کننده آب تالاب شادگان است، به دلیل کم آب شدن آن، بخش هایی از تالاب و نخلستان های شادگان خشک شدند.

 عکس : یونس خادمی
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شهرستان شادگان در ۱۲۰ کیلومتری اهواز و ۹۷۱ 
آن  مون  پیرا که  شده  قع  ا و ن  تهرا کیلومتری 
نخلستان های گسترده ای وجود دارد. بر اساس برخی 
آمار، در شادگان ۱3 هزار هکتار نخلستان وجود دارد 
که در ۲ سال اخیر به دلیل خشک شدن رودخانه 
جراحی، تعداد زیادی از این نخل ها از بین رفته و همین 
امر به معیشت مردم منطقه که تنها از طریق کشاورزی 

امرار معاش می کنند، ضربه وارد کرده است. 
به شهرستان شادگان که می رسیم، نخل ها از همان 

ورودی شهر خودنمایی می کنند.
 بی نظمی در میان آنها از دور مشخص است. وقتی با 
کشاورزان گفت وگو می کنیم، مشخص می شود که این 
بی نظمی، ناشی از خشک شدن و ازبین رفتن نخل هایی 
است که از تشنگی و بی آبی جان داده اند. برای اطلاع 
دقیق تر از وضعیت خشکسالی و اهمیت آبرسانی به 
نخیلات، در گشت و گذاری بیشتر در شهر و گفت وگو 
با مردم، می توان اندوهِ خشک شدن نخلستان ها را در 
چشمان بسیاری از کشاورزان دید. روایت تلخی هم 
هست برای این شهر که شغل اکثریت آنها کشاورزی 

است. 
حکیمه خانم، یکی از اهالی شادگان می گوید: نخلستان 
را به خاطر بی آبی واگذار کردیم؛ چون از آن برداشتی 

نداشتیم. حالا هم همسرم بیکار است.
یکی دیگر از اهالی این شهرستان به »مشعل« می گوید: 
۲۰۰ نفر نخل دارم، اما امسال 5 کیلو خرما هم برداشت 

نداشتم.
با استقبال گرم یکی از کشاورزان، از نخلستان او بازدید 
می کنیم. داخل نخلستان می توان مرگ نخل ها را از بی 
آبی به نظاره نشست که حالا دیگر بی سر هستند؛ البته 
نخل های زیادی هم هنوز سالم و استوارند. آقای خلف 
شاه وردی 5۷ ساله صاحب این نخلستان است و هنگام 
حکم  یمان  برا نخل ها  این  می گوید:  بازدیدمان 
فرزندانمان را دارند. مثل فرزندمان عزیزند و دوستشان 
داریم. به خاطر همین مرگشان از بی آبی برایمان 
۱۰ هزارنفر نخل داریم. با  دردآور است. نزدیک 
همین ها داشتیم زندگی می کردیم. آب نیامد، همه تلف 

شدند و ثمر نمی دهند. 
او که پدرش هم همین شغل را داشته و حالا فرزندانش 
از  ادامه می دهند، می گوید:  را  هم همین حرفه 
نخلستان هزار هکتاری، ۱۰ هکتار آن به دلیل بی آبی 
از بین رفته است. هر هکتار شامل ۱6۰ نخل می شود. 
سه سال می گذرد که آبی نیست. تابستان آب هدایت 

نمی شد. 
این کشاورز توضیح می دهد که قبل از خشکسالی، 
برداشت ۱5 تا ۱8 تنی داشتند و الان محصولشان به 

اندازه ای نیست که به فروش برسانند.
یکی دیگر از آنان هم در اهمیت آبرسانی به نخیلات 
شادگان که با زندگی و معیشتشان گره خورده است، 
یادآور می شود: با نخلستان ها زندگی می کنیم. اگر این 
نخل ها نباشند، زندگی ما هم شکننده می شود و باید 

بیکار در خانه بنشینیم.

جزییاتیازطرحآبرسانیبهنخلستانها
با این درد دل ها می شود اهمیت انتقال آب به رودخانه 

جراحی برای تامین آب نخلستان های شادگان را 
متوجه شد. این طرح شامل احداث ایستگاه پمپاژ 

در ساحل چپ رودخانه کارون و دهانه نهر 
بحره، احداث کانال انتقال آب در مسیل بحره 

به همراه سازه های مربوطه است که برای اجرای آن 
۷۰۰ میلیارد ریال از سوی سازمان برنامه و بودجه 

کشور تامین شده است. با اجرای کامل این طرح،۲۰ 
متر مکعب آب بر ثانیه از این کانال به شادگان منتقل 

می شود که علاوه بر تامین آب مورد نیاز 
نخلستان های شادگان، مشکل آب دامداری های 

منطقه را نیز برطرف می کند. این آب، پس از رسیدن 
به رودخانه جراحی از طریق کانال های قدیمی که در 

مسیر آن قرار دارند، به نخلستان ها می رسد.
یکی از کشاورزان می گوید: درخواستمان این است که 
این کانال آبی بسته نشود. زندگی ما به این نخل ها 

وابسته است.
محمد خانچی، مشاور مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب در امور اجرایی و پیگیری درباره 
مشارکت این شرکت در این طرح می گوید: به دلیل 
جلوگیری از ضرر و زیان وارد شده به نخلستان های 
شادگان بر اثر خشکسالی، مقرر شد که این طرح به 
صورت اضطراری و با قید فوریت در مدت زمانی بسیار 

کوتاه اجرا شود. 
به گفته او، با توجه به اینکه در مسیر احداث کانال 
انتقال آب، تعداد زیادی خطوط لوله نفت و گاز مربوط 
به میدان نفتی منصوری وجود داشت، جابه جایی آنها 
به دلیل تاثیر گذاری بر فرایند تولید، احتمال طولانی 
شدن اجرای طرح را به همراه داشت که بر این اساس، 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در اقدامی جهادی 
و با گسیل تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز، نسبت 
به همکاری با مجری طرح برای عبور کانال های مذکور 

از خطوط در مدت زمان کوتاهی اقدام کرد.
او یادآور می شود: این اقدام هزینه قابل ملاحظه ای 
برای ما داشته، اما برای عمل به مسؤولیت اجتماعی 
خود، این طرح را در اولویت قرارداده و در کمترین 

زمان به انجام رسانده ایم.
خانچی با بیان این که وزیر جهاد کشاورزی و استاندار 
خوزستان در زمان افتتاح پروژه از مشارکت شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب در اجرای طرح قدردانی 
کرده اند، اظهار می کند: در صورت عدم همکاری این 
شرکت با پروژه، مسیر جایگزین برای احداث کانال 
به  زیادی  خسارت  و  نداشت  وجود  آب  نتقال  ا

نخلستان های شادگان وارد می شد.
یکی از کشاورزان، این اقدام را باعث ایجاد امید در میان 

کشاورزان دانست. 
یدالله شمایلی، که در زمان اجرای این کانال به عنوان 
مجری طرح آبرسانی به نخیلات شادگان بوده، در این 
زمینه به »مشعل« می گوید: با توجه به بحران کم آبی از 
مسیر رودخانه جراحی، این کانال آب یک امید جدیدی 
را در دل کشاورزان منطقه و روستاهایی که در مسیر 
بودند، به وجود آورد و این حس در آنان تقویت شد که 
دولت و مسؤولان استان به فکرشان هستند. او توضیح 
می دهد: شادگان در آخرین نقطه رودخانه جراحی قرار 
دارد و پس از آن به تالاب شادگان می ریزد. این کانال 
بسیار باعث خوشحالی و مسرت کشاورزان شد و قطعا در 
زندگی آنها تاثیرگذار است. سرمایه این کشاورزان همین 
نخیلات است. آب هم عنصر حیاتی برای کشاورزان و 
نخیلات محسوب می شود. آب مردم را خوشحال کرد که 

امیدواریم این کار تداوم داشته باشد.
با این حال، این کانال تنها نخیلاتی را از آب بهره مند 
ساخت که در این مسیر قرار داشتند و بسیاری هم 
محروم ماندند. آقای خلف شاه وردی در این باره 
می گوید: آب از کارون به منطقه منصور آمد، اما کافی 
نبود؛ در راستای کمکی که شد، درخواست داریم آب به 

اینجا هم برسد. 
یکی دیگر از آنان هم می گوید: کاش کانالی که زدند، به 

نخلستان ما هم می رسید.
شمایلی درباره این مطالبه کشاورزان می گوید: این کانال 
دائمی است و بیشتر نیاز آبی نخیلات از اردیبهشت تا 

آبان سال آینده دنبال خواهد شد.

فصلتازهآبیبراینخیلات
فصل خرما به پایان رسید و حالا کشاورزان شادگان 

چشم به فصل جدید برای نخیلات خود دارند. 
یکی از کشاورزان می گوید: از اسفند تا فرودین لقاح 
از خود  پیوند  واقع  انجام می شود که در  نخیلات 
نخل هاست. یکی گل دارد و آن دیگری نخل که پیوند 

آنها ثمر فصل تازه می شود.
 ابتدا دانه سفیدی در می آید، بعد خوراک سبزی می شود 
و مراحل بعد هم خارک و رطب و خرماست که به تیر 

ماه می رسد. بارندگی های اخیر باعث شده نخل های 
مصون مانده از بی آبی سال های گذشته، زنده بمانند و 
حالا این خبر خوش که مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب از تداوم مشارکت در آبرسانی به نخیلات 
شادگان خبر می دهد. در همین زمینه مجری طرح با 
اشاره به اینکه فاز نخست این طرح به بهره برداری 
رسیده، می گوید: این کار با جدیت ادامه خواهد یافت و 
بخشی از نخلستان ها هم که از تامین آب محروم ماندند، 

به مرور آب دهی لازم نخیلات تامین خواهد شد. 

احیایبخشخشکشدهتالاب
باید بدانیم که پروژه انتقال آب به شادگان، زمینه احیای 
مجدد تالاب بین المللی شادگان را نیز فراهم کرده و 

بخشی از مشکل ریزگردها را برطرف خواهد کرد.
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب همسو با عمل به 
تعهدات خود در زمینه تولید نفت و گاز، اهتمام جدی 
در توسعه و عمران حوزه فعالیت خود دارد و آن را با 
اجرای صدها پروژه عام المنفعه در حوزه راهسازی، 
احداث فضاهای آموزشی، فرهنگی، درمانی و فضای سبز 

به اثبات رسانده است. 
افزون بر مشارکت شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
در طرح آبرسانی به نخلستان های شادگان، این شرکت 
در اجرای بسیاری از پروژه های عمومی عام المنفعه که 
از سوی سازمان های دیگر اجرا می شود، مشارکت داشته 

و در تسهیل و تسریع آنها وارد عمل می شود.
شمایلی در پایان گفت وگو از اقدام وزارت نفت در 
همکاری برای به ثمر رساندن پروژه آبرسانی به نخیلات 

شادگان تشکر می کند.
سفر پایان یافته و سوغاتمان از شادگان، خرماهایی است 
که حاصل ثمر نخیلات خانواده شاه وردی است که با 

میزبانی خاص، آنها را با کنجد آذین کرده و موقع 
سوغات  خداحافظی 

راهمان می کنند.

پروژه انتقال آب به شادگان، زمینه 
احیای مجدد تالاب بین المللی شادگان را 
نیز فراهم کرده و بخشی از مشکل 

ریزگردها را برطرف خواهد کرد.
جنوب  نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت 
همسو با عمل به تعهدات خود در زمینه 
تولید نفت و گاز، اهتمام جدی در توسعه 
و عمران حوزه فعالیت خود دارد و آن را 
با اجرای صدها پروژه عام المنفعه در 
فضاهای  احداث  راهسازی،  حوزه 
آموزشی، فرهنگی، درمانی و فضای سبز 

به اثبات رسانده است. 

آقای خلف شاه وردی 57 ساله صاحب نخلستان است 
و هنگام بازدیدمان می گوید: این نخل ها برایمان 

حکم فرزندانمان را دارند. مثل فرزندمان 
عزیزند و دوست شان داریم. به خاطر همین 

مرگشان از بی آبی برایمان دردآور است. 
نزدیک 10 هزار نخل داریم. با همین ها 
داشتیم زندگی می کردیم. آب نیامد، 

همه تلف شدند و ثمر نمی دهند
با نخلستان ها زندگی می کنیم. اگر این 
هم  ما  زندگی  نباشند،  نخل ها 
شکننده می شود و باید بیکار در 

خانه بنشینیم
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مشعل  نام 
»شادگان« تنها به 
پیوند  آن  نخل های 
نخورده، شهرت آن بیش از همه به 
تالاب بین المللی آن  است .  این تالاب در جنوب 
غرب ایران، جنوب شهر شادگان، در استان خوزستان واقع شده و آب 
آن از رودخانه های جراحی و کارون، همچنین جزر و مد خلیج فارس تأمین 
می شود. پروژه انتقال آب به شادگان که از سوی شرکت ملی مناطق نفت 
خیز جنوب اجرا شده، زمینه احیای مجدد تالاب بین المللی شادگان را فراهم 

کرده و بخشی از مشکل ریزگردها را نیز برطرف خواهد کرد.
 اهمیت آب در تالاب شادگان به میزانی است که باید آن را در پیوند با معیشت 
مردمانی دانست که زندگیشان وابسته به این تالاب است؛ از جمله روستای 
صراخیه که در نزدیکی این تالاب و یکی از روستاهای دارای جاذبه گردشگری 

خوزستان است. 
به صراخیه که می رسید، نشانی از روستا نمی یابید و باید  آن را داخل تالاب 
جست و جو کنید، همان روستایی که »ونیز ایران« لقب گرفته است.  یکی 
از اهالی روستا، جمعیت صراخیه را حدود 45۰ خانوار می داند، خانواده هایی 
که درآمدشان از ماهیگیری در تالاب شادگان و ارائه سرویس های گرد   شی 
به گرد   شگران تامین می شود. آنان گرد   شگران را با قایق های خود    به د   اخل 
تالاب می برند    و نقاط مختلف روستا را نشانشان می د   هند   . صف طولانی 
قایق هایی که خودشان آن را »بلم« می خوانند، در ساحل به چشم می آید. 
قایق ها بیکار و معطل هستند؛ شاید گردشگری بیاید. با قایق مجید که تنها 
۱5 سال دارد، برای بازدید از تالاب و روستا همراه می شویم. او می گوید: کار 
ما به تالاب وابسته است؛ با ماهیگیری و دامداری،  اما تعداد ماهی ها خیلی 
کم شده است. مردم اینجا هیچ درآمدی ندارند، جز آنکه گردشگرها بیایند 
و ما آنان را با بلم جابه جا کنیم که بهترین فصل آن هم نوروز است. اینجا 
تعداد قایق ها زیاد است، حدود ۱۰۰ قایق. بنابراین اگر تعداد گردشگر هم 
زیاد باشد، سهم هر یک از آنها چشمگیر نیست. هر خانوار یک تا 3 قایق دارد 
که مسافران آنها پنجشنبه و جمعه از اهواز و خوزستان و در نوروز، گردشگران 
هستند.   از همان نقطه شروع که سوار بلم می شویم، در نمای نخست می توان 
خانه های روستاییان را روی آب تماشا کرد که به دست بومیان ساخته  شده 
است؛ برخی با خشت، گل و نی و برخی هم با بلوک سیمانی. این نمایی از 
کوچه و پس کوچه های روستای صراخیه است که در میان آب قرار دارد. با 
قایق از مقابل خانه ها و کوچه ها که رد می شویم، مرغ و خروس و بازی 
غازهایی  را می بینیم که جلوی قایق ها رژه می روند و صدایشان از رنگ زندگی 
روی آب حکایت دارد. دقیق تر که می شویم، گاومیش های مشکی ساکت 
در آخورها با جثه های بزرگ خودنمایی می کنند. هر میزان، آنها با سکوت 
همراهی مان می کنند، اما سگ ها به عنوان نگهبانان خانه ها در حد ممکن 
قایق را همراهی کرده و از آنجا که دیگر راهی ندارند، با صدای خود حضور 

میهمانان جدید را اعلام می کنند. به همه اینها صدای پرندگان را هم که در 
آسمان آبی رنگ در پرواز هستند، اضافه کنید تا به زیبایی وصف ناپذیر و 

دل انگیز این دیار پی ببرید.
آقاماجد، یکی از اهالی برایمان توضیح می دهد: اینجا نه دهیار دارد و نه شورا. 
مردم خودشان آن را آباد کرده و اداره می کنند. شرایط زندگی هم سخت است.  
او در حال صحبت است و ما را به سمت موزه تاریخی تالاب شادگان در این 
روستا هدایت می کند. موزه ای که در آن حیوانات و پرندگان موجود در تالاب 
به نمایش درآمده اند. تنوعی کامل از گربه وحشی، جوجه تیغی)دعلج(، 
گورکن)گورده به زبان عربی( غاز، بز، بزکوهی، آهو، کفتار، بلدرچین، بزمجه، 
مار، گرگ، اسکلت لک لک، رتیل، غورباغه، ماهی بنی، گربه، لاک پشت، جغد 
شاخدار، خروس کوهی، گراز و... که نسل برخی از آنها منقرض شده است. 
برخی آمار حاکی از آن است که این تالاب، زیستگاه ۱۷4 گونه پرند  ه است 
که ۱3  گونه از آنها  مانند    ارد   ک مرمری، پلیکان پاخاکستری، عروس غاز، ارد   ک 
سرسفید   ، گیلانشاه خالد   ار، عقاب شاهی، عقاب تالابی خالد  ار و عقاب د   ریایی 

د   م سفید    د   ر معرض خطر انقراض جهانی قرار دارند.

زنانماهیفروش
در این تالاب، انواع ماهیان آب شیرین و شور مانند بنی، شیرید، حمری، 
شانک، ماهی های پرورشی و پرندگانی چون فلامینگو، حواصیل، لک لک، غاز 
وحشی، اردک و گراز زیست می کنند. تنها زیستگاه و محل زاد و ولد اردک 
کرکری در جهان این تالاب است و پرندگانی چون گیلانشاه خالدار و اکراس 
آفریقایی نیز، از نمونه های بسیار کمیابی هستند که در این منطقه یافت 
می شوند. مزیت دیگر تالاب شادگان برای مردم، درآمد حاصل از ماهیگیری 
است. اگر گذرتان به مسیر شادگان بیفتد، در میانه راه کنار جاده صف زنانی 
را می بینید که در داخل اتاقک هایی که کنار هم قرار گرفته و با نیزار ساخته اند، 
در حال فروش ماهی هستند. زنانی که از دوربین و عکس گرفتن فراری 
هستند و به گفته یکی از جنوبی های همراهمان، باید مجوز آن را از همسرشان 
بگیرند. این خود نشان از تاثیر سنت های قدیم در این منطقه دارد. حدود ۲۰ 

زن هر روز صبح برای کار به اینجا می آیند.
یکی از آنها، هانیه 4۷ ساله است که 6 فرزند دارد. می گوید پسرانم صبح زود 
می روند ماهی می گیرند و من هم کار فروش آن را انجام می دهم. از میزان 
فروش او که سوال می کنم، می گوید: روزانه ۱۰۰ هزار تومان تا ۱5۰ فروش 
دارد. از یکی از آنها می پرسم، چرا زنان باید کار فروش ماهی را انجام دهند؟ 
می گوید: مردانمان از صبح علی الطلوع برای صید ماهی به تالاب می روند و 
وقتی برمی گردند، خسته هستند و اینجا کار ماهی فروشی را زنان انجام 

می دهند. مشتری آنها بیشتر از اهواز، شیراز، خرمشهر و آبادان هستند. 
فرح خانم، از دیگر زنان ماهی فروش و 65 ساله است، با خانواده ای ۹ نفره که 
رد آفتاب سوختگی در دستان و صورت او هویداست. می گوید: همین ماهی 
که صید می کنیم، اگر باشد، بفروشیم درآمد داریم و اگر نباشد، هیچ پولی 
نداریم. فقط باید دعا  کنیم خدا کمک کند. از بس زیر آفتاب ماندم و ماهی 
فروختم، چشمانم کم سو شده است. همه ساکنان اینجا مشکلاتی شبیه هم 
دارند، با معیشتی که به تالاب وابسته است و همواره از به خطر افتادن آن 

هراس دارند.

واگذاری فعالیت ها 
بر اساس قرارداد

اقدامهایشاخصمدیریتداراییهایفیزیکیوزارتنفتتشریحشد

مدیرکل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی 
وزارت نفت، اقدام های شاخص این مجموعه در 

حوزه صنعت نفت را تشریح کرد.
علیرضا اصل عربی، روز سه شنبه )۱۱ دی ماه(، 
مدیریت  بین المللی  همایش  سیزدهمین  در 
دارایی های فیزیکی گفت: مرکز توسعه نظام 
مدیریت دارایی های فیزیکی به همت دانشگاه 
صنعت نفت و با هدف ارائه آموزش  مدیریت 
دارایی های فیزیکی صنعت نفت به ذی نفعان، فعال 

شده است.
دارایی  مدیریت  کارگروه های  افزود:  وی 
فیزیکی در شرکت های نفتی و گازی و به ویژه در 
مجموعه های پتروشیمی فعال شده است که این 
کارگروه ها در اغلب شرکت ها مانند حفاری به 

صورت ساختاری فعالیت می کنند.
اصل عربی به واگذاری فعالیت های دو مجموعه 
در قالب قراردادهای بهره برداری و نگهداری 
)O&M( در واحدهای صنعت نفت اشاره و از آن 
به عنوان مهم ترین اقدام های انجام شده از سوی 
معاونت نگهداری و تعمیرات وزارت نفت یاد کرد 

و گفت: برحسب دستور فعالیت های مقام عالی 
وزارت، سال گذشته اقدام به واگذاری دو مجموعه 
O&M در واحدهای  به صورت قراردادهای 
صنعت نفت شد که هم اکنون سه مجموعه در حال 
واگذاری است و فراخوان آن در سامانه ارائه شده 
است؛ امیدواریم موضوع مدیریت دارایی برای 
واگذاری شرکت ها به صورت O&M به درستی 

پیاده شود.
این مقام مسئول اظهار کرد: از دیگر اقدام های 
شاخص پارسال این معاونت، امضای قرارداد 
پارس جنوبی با دانشگاه شریف با موضوع فرهنگ 
مدیریت دارایی های فیزیکی بود که مراحل نهایی 

را می گذراند.
مدیرکل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی 
وزارت نفت از موضوع ارزیابی شرکت های ملی 
پخش در سراسر کشور یاد کرد و افزود: ماحصل 
ارزیابی شرکت های ملی پخش ایجاد برقراری 
انضباط کاری در این شرکت ها بود که با این ارزیابی 
توانستیم بسیاری از موضوع ها و قوانین و مقررات 
موجود در شرکت های ملی پخش را منسجم کنیم.

هرمتعالیمدیریتداراییهایفیزیکی
صنعتنفت

اصل عربی به هدف مدیریت دارایی فیزیکی از 
سه سطح سیاستی، اقدامی و تجزیه و تحلیل به 
عنوان هرم تعالی مدیریت دارایی های فیزیکی 
صنعت نفت پرداخت و گفت: بهینه سازی روابط 
ریسک، کارایی و هزینه، هدف مدیریت دارایی 
فیزیکی در سازمان است که بر اساس الزام های 
و  پیشگیرانه  انتخاب سیاست های  هرم،  این 
اقدام های تعمیراتی برنامه ریزی شده بر اساس 
پایش های مبتنی بر شرایط و بازرسی فنی ضرورت 

دارد و این سیاست ها و برنامه ها با تجزیه و تحلیل، 
بازنگری می شود و بهبود می یابد.

وی تصریح کرد: مدیریت و عملیات بهره برداری 
و نگهداشت تاسیسات و تجهیزات صنعت نفت در 
حال واگذاری به شرکت های بخش خصوصی و این 
موضوع برای بهره برداری تاسیسات جدیدالاحداث 

الزامی است.
به گفته وی، برای تاسیسات فرسوده رویکرد 
بازسازی، نوسازی و بهره برداری در نظر گرفته 

شده است.

واگذاری شرکت ها به نظام مدیریت دارایی 
فیزیکی وابسته است

مدیرکل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی 
وزارت نفت، واگذاری فعالیت های شرکت ها به 
روش های جدید مانند بهره برداری و نگهداشت 
)O&M( را وابسته به نظام مدیریت دارایی 
فیزیکی دانست و افزود: واگذاری به روش های 
جدید به این نظام وابسته است و در این میان 
کارفرما و مالک دارایی به رویکردهای ارزیابی و 

تحلیل نتایج در سطح مدیریتی نیاز دارد.
پیمانکار  داد:  ادامه  عربی  اصل  علیرضا 
قراردادهای بهره برداری و نگهداشت )O&M( به 
بهبود  ارزیابی  و  عملیاتی  فنی،  رویکردهای 
عملکرد نیاز دارد و در این میان مشاوران مدیریت 
در  سوم  عامل  عنوان  به  فیزیکی  دارایی 
قراردادهای O&M  در کاهش ریسک های ناشی 
از دانش و تجربه نقش اساسی دارند. در پایان این 
آیین به شرکت  پالایشگاه گاز بیدبلند و شرکت 
پالایشگاه چهارم مجتمع گازی پارس جنوبی به 
عنوان شرکت های برتر در این حوزه، لوح سپاس 

و تندیس مدیریت دارایی فیزیکی اهدا شد.
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شریک خارجی به
شرکت های ایرانی از

اکرم برنجی   تغییرات ساختاری در اداره کل امور مهندسي وزارت 
نفت ، ارزیابي مجدد شرکت هاي E&P، ملی شدن 10 استاندارد 
نفت ، محاسبه حق بیمه پروژه هاي EPC و EPD ، جبران آثار 
افزایش نرخ ارز در قراردادها و ... بخش نخست گفت وگوی هفته 
نامه »مشعل« با امید شاکری، مدیرکل نظام فنی و اجرایی و 
ارزشیابی طرح های وزارت نفت بود که قسمت دوم این مصاحبه 

را در ادامه می خوانید:

مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های وزارت نفت، با اشاره به 
تغییرات ساختاری در این اداره کل گفت: در ساختار جدید این اداره کل که 
اواخر سال گذشته ابلاغ شد، یک معاونت جدید با عنوان نظارت و ارزشیابی 
طرح ها و پروژه ها شکل گرفت که در این ارتباط قرار است تجهیز این معاونت 
و برنامه ریزی، امکان بازخوردگیری از آنچه در چارچوب نظام فنی و اجرایی 
در طرح ها و پروژه ها تعریف شده، فراهم شود تا بتوانیم بازخوردش را چه 
برای اصلاحات در کار خودمان و چه برای کمک به انجام اصلاحات لازم 
در روند کار در شرکت های همکار در شرکت های اصلی و تابعه آنها 
منعکس کنیم.  به عبارت دیگر، در مورد بخشی از اقداماتمان که در 
قالب یک سند، بخشنامه یا ابلاغیه درآمده، قرار است معاونت نظارت، 
در عمل و در درون طرح ها و پروژه ها، بررسی کند که طرح ها و 
پروژه هایی که در شمول نظام فنی و اجرایی صنعت نفت قرار دارند، 
چه مشکلاتی در اجرا و چه نیازهای جدیدی دارند که ما برای آن 
برنامه ریزی کنیم. شاکری افزود: این نیازها می توانند در قالب 
تدوین استانداردها ، اسناد همسان و فهرست های بهای جدید 
باشد. بخشی هم بر می گردد به اینکه ما باید به شرکت ها و 
مجریان طرح ها، گزارش هایی بدهیم که عملکرد خودشان را 

در بعضی موارد اصلاح کنند. 

ارتقایعملکرددرطرحهاوپروژهها
شاکری ادامه داد: این اقدام هایی که در چارچوب نظام فنی 
و اجرایی دنبال می کنیم، خیلی متفاوت از کار واحد بازرسی 
و حسابرسی است. کار ما عمدتاً جنبه های فنی نظارت و 
ارزشیابی دارد و در چارچوب سند نظام فنی و اجرایی 

است. این اقدم ها، ارتقای عملکردها را دنبال می کند. طرح ها و پروژه ها، با مشکلاتی 
روبه رو هستند که شاید موجب افزایش زمان اجرای طرح یا منجر به افت کیفیت 
پروژه ها شود و ما هم در این اداره کل، در حوزه وظایف و مأموریت های خود، تلاش 

می کنیم مشکلات به حداقل برسد. 

ارتقایتوانمندیداخلی
مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های وزارت نفت ، با اشاره به نقش 
این اداره کل در پروژه ۱۰ گروه کالایی خانواده صنعت نفت گفت: در حوزه 
پروژه های ساخت داخل ، اقدام هایی که به اداره کل نظام فنی و اجرایی محول 
شده بود، بیشتر جنبه پشتیبانی داشت که در قالب تدوین استانداردهای ۱۰ گروه 
کالایی دنبال شد. نتیجه این اقدام ها، به صورت استانداردهای ملی ایران در خواهد 
آمد، یعنی هر کدام از این تجهیزات که قبلا استانداردی برایشان وجود نداشت، دارای 

استاندارد شدند. 
به گفته وی، اگر موضوع حمایت از توان داخلی را مجموعه ای از سازندگان، مشاوران 
و پیمانکاران ایرانی در نظر بگیریم، فراتر از ساخت داخل است و ما در این حوزه 
کارهای زیادی کردیم که به طور عمده در حوزه مشاوران و پیمانکاران دنبال می شود.
شاکری ادامه داد: از جمله این اقدام ها می توان به تایید صلاحیت ۲۲ شرکت پیمانکار 
برای تعمیرات اساسی ماشین های دوار، ارزیابی صلاحیت شرکت های اکتشاف و 
تولید یا همان شرکت های E&P و همچنین شرکت های عملیات حفاری ایرانی 
اشاره کرد که به نوعی جهت دادن به ظرفیت های داخلی بود، برای اینکه پیمانکاران 
بتوانند در طرح ها و پروژه های صنعت نفت حضور بیشتری داشته باشند و در عین 

حال که خودشان را ارتقا می دهند، برای انجام کارهای بزرگتر آماده شوند.
وی افزود: بارزترین این اقدام ها، ایجاد شرایط برای شرکت های E&P بود که بتوانند 
از انجام کارهای محدود پیمانکاری، به سطحی برسند که کارهای بزرگ بالادستی 
در حد و اندازه توسعه یک میدان را در دست بگیرند. طبیعی است که این حرکت از 
یک مدار پایین به یک مدار سطح بالا، مستلزم برنامه ریزی های خیلی دقیق و پیگیری 
است که بخشی از این پیگیری ها، در این اداره کل دنبال می شود و سعی کردیم در 
قالب ارزیابی های مجدد صلاحیت، برای آن ضمانت اجرایی ایجاد کنیم که مطمئن 
شویم این ظرفیت سازی ها در جهت درستی اتفاق می افتد و عملًا شاهد ارتقای 
توانمندی داخلی باشیم و اگر جایی هم مشکلی وجود دارد که نیازمند برنامه ریزی 

است، برای آن اقدام کنیم.
مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های وزارت نفت اعلام کرد: همچنین 
در حوزه مشاوران، حضور مشاوران ایرانی در طرح های مطالعات مخازن شرکت ملی 
نفت، یک اقدام توانمندساز بود تا این مشاوران به عرصه ای وارد شوند که شاید پیش 
از این، کمتر اجازه ورود می یافتند، در حالی که اکنون به صورت گسترده این موضوع 
در دستور کار شرکت ملی نفت ایران قرار گرفته و این شرکت های مشاور بالادستی 
که شرکت های توانمندی هم هستند، بتوانند با بهره گیری از این فرصت و گرفتن 
کمک از شرکت های معتبر خارجی، در زمینه هایی که کمبود دارند، به یک توان 
بالاتری برسند و بتوانند پروژه های بعدی را با کیفیت بالا و به تنهایی به سرانجام 

برسانند. 
هدفی که ما در این چارچوب دنبال می کنیم، خلاصه می شود در اینکه چطور از 
فرصت  اجرای طرح ها و پروژه های صنعت نفت بهره گیری کنیم تا بتوانیم ظرفیت های 
داخلی در حوزه مشاوره و پیمانکاری را در چارچوب نظام فنی و اجرایی ارتقا دهیم. 

رشدسریعشرکتهایداخلی
شاکری با بیان اینکه ظرفیت شرکت های ایرانی بسیار مناسب و خوب است، گفت: 
در سال های گذشته، این ظرفیت ها در حوزه های پایین دستی خیلی خوب بود و موفق 
بودند و شرکت های توانایی داشتیم که هم در کارهای مهندسی و مشاوره و هم در 

کارهای پیمانکاری، توان اجرای پروژه  ها در مقیاس بزرگ در حوزه 
پایین دستی را داشتند؛ ولی کمتر به حوزه بالادستی که بخش اصلی 

فعالیت های صنعت نفت است، ورود کرده بودند. در چند سال گذشته، با 
سیاستگذاری وزیر نفت و معاونت مهندسی، جهت گیری به سمت 

فعالیت های حوزه بالادست هم تغییر کرد تا در این حوزه ها هم شرکت های 
داخلی ارتقا یابند. خوشبختانه شرکت های داخلی نیز در این مسیر با وزارت نفت 

همکاری کردند؛ البته هنوز تا حدی که باید برسند، فاصله دارند، اما در مسیر ارتقا 
حرکت می کنند و امیدوارم بزودی شاهد این باشیم که کارهای خیلی بزرگ به 
تنهایی ازسوی شرکت های ایرانی قابل انجام باشد؛ اما تا رسیدن به آن زمان، در 

مواردی نیاز است از توان مالی و تکنولوژیکی شرکت های خارجی استفاده کنیم. 
وی ادامه داد: تلاش تمامی مدیران صنعت نفت این است که با تعریف پروژه های 
بیشتر و دادن سهم بیشتر به شرکت های ایرانی، فضا را برایشان مهیا کنند که بتوانند 

در سال های پیش رو، ارتقای توانمندی ایجاد شده را در عمل هم پیاده کنند. 
به گفته مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های وزارت نفت ، ظرف ۲ سال 
آینده که عملا زمان بندی پروژه هایEPC /EPD است، شرکت هایی خواهیم داشت 
که خیلی مجرب تر شده اند و توان انجام کارهای بزرگ را پیدا کرده اند، ضمن اینکه 
در تعدادی از قراردادهای IPC هم که به امضا رسیده، شاهد حضور شرکت های 

ایرانی هستیم. 
وی اظهار اطمینان کرد که این شرکت ها 4 سال دیگر، با سطحی که الان هستند، 
خیلی فرق خواهند داشت؛ البته برای دیدن نتایج آن، الزاماً نباید زمان زیادی منتظر 
باشیم. شاید یکی و دوسال دیگر، میوه های این سیاستگذاری را بتوان چید تا کل 

کشور از این ظرفیت جدید تقویت شده بهره مند شود. 

الزامپیمانکارانبهخریدکالاهایداخلی
شاکری درباره الزام پیمانکاران به خرید کالاهای داخلی گفت: آن چیزی که در قالب 
سیاست های رسمی وزارت نفت ابلاغ شده، دو جهت را دنبال می کرد؛ اول حمایت 
از توانمندی داخلی که بتوانند سهم بیشتری از پروژه ها را داشته باشند. در گام دوم 

اقدام های پشتیبانی کننده است که باید به نوعی تضمین کننده کیفیت باشد. 
وی افزود: وقتی می گوییم می خواهیم سهم ایرانی در پروژه ها افزایش یابد، این به 
معنی چشم پوشی از کیفیت نیست. برای اینکه کیفیت حفظ و در عین حال تقویت 
شود، یکسری برنامه ریزی های دیگر مثل اخذ گواهینامه کیفیت و تدوین استانداردها 
انجام شده که به موازات موضوع اول، پیگیری می شود. در این ارتباط، الزام هایی برای 
پیمانکاران در قالب پروژه هایEPC /EPD تعریف شده که در ابلاغیه وزارتی آمده 
و تمامی برندگان مناقصات، ملزم هستند حداکثر استفاده از توان داخل را داشته 
باشند تا همزمان هم حضور پررنگ شرکت های ایرانی و هم ارتقای کیفیتشان را 

شاهد باشیم. 
مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های وزارت نفت ادامه داد: برای دیدن 
نتیجه این سیاست، باید صبر کنیم تا پروژه ها جلو بروند و میزان حضور شرکت های 
ایرانی و اقدام هایی را که انجام دادند، از نزدیک ارزیابی کنیم، البته تا همین جا هم 
می توان گفت که نتایج خیلی خوبی حاصل شده است، به عنوان مثال در اردیبهشت  
امسال در افتتاح رسمی نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی از سوی وزیر نفت و هم در 
بازدید رئیس جمهور و معاونان ایشان، غرفه ای که نمونه هایی از توانمندی داخلی 

بودند، به نمایش گذاشته شدند.

ابلاغ13فهرستبهایتخصصی
شاکری به ابلاغ بهای تخصصی اشاره کرد و گفت: اقدام دیگر که هر ساله انجام 
می شود، انتشار فهرست های بهای تخصصی به روز شده است که آخرین نسخه های 
آن نیز در قالب ۱3 فهرست بهای تخصصی با نرخ های سال ۹۷، در مرداد امسال ابلاغ 
شد. در عین حال که تدوین دو فهرست بهای جدید در حوزه حفاری در خشکی و 
پایانه های نفتی هم در دست داریم که جلسات کارشناسی زیادی برگزار شده و ادامه 
دارد که در نهایت این دو مورد پس از تکمیل، به مجموع فهرست بهای تخصصی 
صنعت نفت اضافه خواهد شد.  مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های 
وزارت نفت ، با اشاره به اینکه هر یک از این فهرست های بها، چندهزار ردیف دارد که 
در مجموع، این موارد بالغ بر ۲5 هزار ردیف است، افزود: تدوین فهرست های بها، 
کاری بسیار وقت گیر و دقیق است. به عنوان مثال یک فعالیت گسترده مثل حفاری 
را - با تمام زیرفعالیت هایش که قابل قیمت گذاری باشد – در مرحله اول باید احصا 
کنیم و سپس بتوانیم قیمت های متناظرش را آنالیز کرده و توافق ذینفعان را نیز 

دریافت کنیم تا در نهایت بتواند در مجموعه فهرست های بها منتشر شود. 
وی ادامه داد: ذکر این نکته ضروری است که تمامی این فعالیت ها، چه تدوین اسناد 
همسان، استانداردها و فهرست های بها، کاملاً به صورت مشارکتی انجام می شود. 

یعنی همکاران ما با جلب مشارکت حداکثری متخصصان و خبرگان شرکت های 
ذی ربط در صنعت نفت، جلسات سنگین کارشناسی را مدیریت می کنند تا به نتیجه 
برسند. از این رو، بجاست که این موارد را به عنوان دستاوردها و عملکرد کل صنعت 

نفت منظور کرد ؛ چرا که نتیجه کار، حاصل یک مشارکت گسترده بوده است.

پیوستفناوریدرقراردادهاینفتی
شاکری با اشاره به پیوست فناوری در قراردادهای نفتی گفت: قراردادهای جدید 
نفتی که به قراردادهای IPC معروف شده، یک پیوست فناوری دارد. در این پیوست، 

سطوح انتقال گیرنده فناوری هم در 5 سطح مشخص شده است. 
سطح اول: شرکت های E&P ایرانی 

EPC سطح دوم: شرکت های پیمانکاری در حوزه خدمات فنی و شرکت های
سطح سوم: سازندگان تجهیزات 

سطح چهارم: دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی
سطح پنجم: کارفرما 

در هر کدام از این پنج سطح، احکامی در پیوست فناوری آمده که ارتقای این سطوح 
را دنبال می کند. به گفته وی، آن بخش را که به شرکت های E&P و شرکت های 
پیمانکار و خدمات دهنده نفتی مثل حفاری و EPC برمی گردد، ما پیگیری می کنیم. 
در انتقال تکنولوژی، یک انتقال دهنده و یک انتقال گیرنده داریم. اگر نقش انتقال 
دهنده را مثل نقش یک معلم بدانیم، انتقال گیرنده نقش دانش آموز را خواهد داشت 
که باید استعدادهایش را از حالت بالقوه به بالفعل تبدیل کرده و توان بیشتری به خرج 

بدهد که بتواند از آن استاد بیشتر بیاموزد. 
شاکری افزود: همچنین برنامه ریزی کردیم که شرکت های پیمانکاری ایرانی از فرصت 
انتقال تکنولوژی، در قالب پیوست فناوری در قراردادهای جدید نفتی بهره گیری 
کنند و به بیان ساده، شاگردهای مستعد و کوشایی باشند تا آنچه که اسمش را 

تکنولوژی می گذاریم، بدرستی و با تسلط بالا کسب کنند.
به اعتقاد مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های وزارت نفت ، اگر تلاش 
و کوشش طرف ایرانی خوب نباشد، بهترین شرکت دنیا را هم که بیاوریم، در نهایت 
شاید تاثیر چندانی در کشور نداشته باشد. همزمان با اینکه ما این فرصت و کریدور 
را باز می کنیم که تکنولوژی وارد کشور شود، باید کسانی که می خواهیم به عنوان 
انتقال گیرنده به شرکت های خارجی معرفی کنیم، تلاش بیشتری کنند تا بتوانند 
توانمند شده و در حوزه هایی که کمتر در آن کار کرده اند، تسلط بیشتری پیدا کنند. 
وی تاکید کرد: به دلیل تحریم ها، شاید آنقدر که پیش از این انتظار بود، میدان برای 
همکاری های بین المللی باز نباشد؛ ولی با این وجود، این مسیر کاملاً بسته نشده و 
می توان امیدوار بود که در ادامه باز هم فرصت های دیگری فراهم شود. این نکته بسیار 
مهم است که پیوست فناوری، الزاماً تنها راه برای دستیابی به تکنولوژی نیست و 
مسیرهای متعددی برای رسیدن به تکنولوژی وجود دارد که یکی از آنها در قالب 
قراردادIPC و پیوست فناوری بود. در همین پروژه های ساخت داخل هم، یک رکن 
اصلی، انتقال تکنولوژی از شرکت های صاحب تکنولوژی به شرکت های داخلی بود. 
شاکری ادامه داد: انتقال تکنولوژی می تواند جنبه های غیررسمی تری هم داشته باشد. 
ما الان شرکت های ایرانی داریم که افراد خبره خارجی را به استخدام خودشان 
درآورده اند، چون بخشی از تکنولوژی که جنبه نرم دارد و سخت افزاری نیست، در 
ذهن و فکر افرادی است که دارند با برخی شرکت های ایرانی همکاری می کنند. این 
هم یک جنبه دیگر از انتقال تکنولوژی است. پس مهم این است که انتقال تکنولوژی 
را صرفاً در یک مسیر نبینیم و از همه مسیرها به موازات بهره برداری کنیم تا هرکدام 
به میزان استعداد و کسب همیاری بیشتر، موفقیت نسبی داشته باشد. همچنین، 
مهم این است که ما در تمامی این عرصه ها در مسیر یادگیری فناورانه حرکت کنیم 
و در قالب انجام طرح ها و پروژه های مختلف، با گرفتن همکاری های بین المللی، یک 

یادگیری فناورانه داشته باشیم و آن جهش فناورانه ما را تسهیل کند. 

 تدوین دو فهرست بهای جدید در حوزه حفاری در خشکی و پایانه های نفتی را هم در 
دست داریم که جلسات کارشناسی زیادی برگزار شده و ادامه دارد که در نهایت این دو 

مورد پس از تکمیل، به مجموع فهرست بهای تخصصی صنعت نفت اضافه خواهد شد

 بارزترین نتیجه ایجاد شرکت های E&P این بود که  پیمانکاران داخلی   دیگر به 
عنوان شریک شرکت های خارجی در پروژه ها حضور پیدا نکنند  و به سطحی برسند که 
کارهای بزرگ بالادستی در حد و اندازه توسعه یک میدان را به تنهایی  در دست بگیرند
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سعید محمد بیگی  روزانه هزاران خودرو درکلانشهر تهران به پمپ های بنزین مراجعه و سوخت گیری می کنند، شماری 
از این جایگاه ها در نقاط پرتراکم احداث شده اند وصفوف نسبتا طولانی که درآنها ایجاد می شود، سوخت گیری را برای 
شهروندان زمانبر و البته مشکل آفرین می سازد.  در این کلانشهر با تراکم جمعیتی بالا، زمین موضوع مهمی است با سال ها 
پیشینه و البته دغدغه ای تقریبا حل ناشدنی به ویژه دربخش های خدمات رسانی مانند سوخت وتوزیع آن که زمین نیاز 
اولیه آنهاست.  اگرچه در گذر زمان، برای رفع این دغدغه راهکارهایی ازجمله افزایش جایگاه از نظر دور نمانده، اما مشکل 
همیشگی یعنی »کمبود زمین« برای ساخت جایگاه جدید، به این دلیل که میل به آسمان وآسمان خراش شدن پیدا کرده 
است، این اجازه را نمی دهد که به راحتی جایگاه جدید دیگری در این کلان شهر احداث شود.  پس ازاحداث جایگاه های 
تک تلمبه)تک سکو(به عنوان راهکاری برای مقابله با کمبود زمین درحوزه جایگاه سازی، ساخت جایگاه های فشرده 
)کمپکت( نیزبه عنوان راه حلی دیگر دراین بخش مورد توجه قرار گرفته؛ به گونه ای که به تازگی یک مورد آن درشرق 
تهران به بهره برداری رسیده است.  این موضوع دستمایه ای شد تا به منظورکسب اطلاع ازکم و کیف فعالیت این گونه 
جایگاه ها و امکان تعمیم آنها در دیگرنقاط تهران، باکرامت ویس کرمی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 

تهران گفت وگو شود؛ آنچه می خوانید، حاصل این گفت وگوست. 

احداث جایگاه عرضه سوخت تابع استانداردها وشاخص های فنی است که 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی باید آن را تایید کند ومجوزساخت و 
فعالیت دهد. جایگاه های کمپکت و تک سکو نیز از این قاعده مستثنی 

نیستند

کمک
جایگاه های
رگِ بز

کوچک

 احداث جایگاه های فشرده عرضه بنزین در کلانشهر تهران با چه 
رویکردی انجام شده است؟

توسعه روزافزون شهرها، رشد جمعیت و تقاضای سفر، همچنین 
افزایش تقاضای دریافت سوخت )بنابه دلایل اخیر( موجب شده است 
که سناریو های عملی تری برای پاسخ به نیازمردم درحوزه سوخت 

مورد توجه قرار گیرد. 

چه سناریوهایی؟
همانطورکه پیش تر اشاره شد، زمین »درشهرهای بزرگ«، مهم ترین 
عامل برای ساخت جایگاه است. به عبارتی، باید زمین باشد که جایگاه 
ساخته شود. درکلان شهرتهران، ساخت یک جایگاه با ابعاد مناسب به 
دلیل کمبود و گاه نبود زمین، تقریبا ناممکن شده است.  ازسوی دیگر، 
تعدد سفرهای شهری، زمانی که برای سوخت گیری سپری می شود، 
توزیع نامتوازن سوخت درمجاری عرضه سوخت و متعاقب آن تشکیل 
صف در برخی از آنها، همچنین روند افزایش مصرف بنزین را می توان 
عواملی برشمرد که افزایش جایگاه های عرضه سوخت را در این کلان 
شهر ضروری می سازد.  مجموعه این عوامل موجب شده است 
تاسناریوهایی مثل ایجاد جایگاه های تک سکو و جایگاه فشرده 
)کمپکت( مورد توجه قرارگیرد تا به نیاز شهروندان پاسخی مناسب 

داده شود. 

 درساخت یک جایگاه با ابعاد بزرگ )بزرگ مقیاس( چه مواردی 
باید رعایت شود؟

مهم ترین آن زمین است. زمین مناسبی که باید استانداردهای شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی را داشته باشد. افزون براین، 
سازمان هایی مانند حفاظت ازمحیط زیست وشورای عالی ترافیک 
نیزباید با توجه به استاندارد های خود، این زمین را مناسب ساخت 

جایگاه تشخیص دهند و محوزلازم را صادرکنند.  
چنین زمینی برای ساخت یک جایگاه با ابعاد بزرگ، 
درشهرهای بزرگی مانند تهران که بیشتر مناطق 
آن متراکم از جمعیت وساخت و ساز است، حتی با 
تغییر برخی موارد ازسوی سازمان حفاظت ازمحیط 
زیست )کاهش فاصله 50 متر به 20 متر از منازل 
مسکونی برای ساخت جایگاه( تقریبا وجود ندارد؛ 
بنابراین، ساخت جایگاه های کوچک مقیاس درقالب 
تک سکو وفشرده )کمپکت( می تواند برای سرمایه گذار فعال دراین 

بخش، مناسب تر وعملی تر باشد. 

 در استان تهران چه تعداد جایگاه بزرگ مقیاس فعال است؟ 
در این استان حدود 200 جایگاه بزرگ مقیاس فعالیت می کند.ساخت 
جایگاه های بزرگ مقیاس در بزرگراه ها، آزاد راه ها و مکان هایی از این 
دست، قابل انجام است اما در مراکز شلوغ و پرجمعیت با توجه به نبود 
زمین، امکان ساخت چنین جایگاه هایی نیست و جایگاه های تک سکو 

وکمپکت، پاسخ گو خواهند بود. 

 جایگاه های فشرده )کمپکت( بنزین چه ویژگی هایی دارد؟ 
این نوع جایگاه ها که به یک کانتینر شبیه است، با هزینه ای کم، در 
فضایی کوچک و در زمانی بسیار کوتاه، قابلیت ساخت و استقرار در 
مکان های مختلفی مانند شهرک های مسکونی و نقاط پرجمعیت 
شهر را دارند و هم اکنون نیزیک باب آن به عنوان نخستین جایگاه 
فشرده عرضه کننده سوخت در بازار تره بار پیروزی واقع درشرق 
تهران استقرار یافته است و به شهروندان خدمات رسانی می کند.  
این جایگاه درفضای 800 مترمربع بنا شده است وبا دومخزن ۱8 هزار 
لیتری، سوخت رسانی به خودروها را انجام می دهد، الگویی است 
که به نظر می آید بازتاب و کارآیی خوبی داشته باشد.  جایگاه احداث 
شده دربازارتره بارپیروزی به گونه ای طراحی شده است که می تواند 
دونوع فرآورده )بنزین یورو4 وسوپر( را عرضه کند. در این جایگاه، 
چهاردستگاه خودرو می توانند هم زمان سوخت گیری کنند. 
اصطلاح فشرده)کمپکت( به کارگرفته شده دراین نوع جایگاه به 
این دلیل این است که تاسیسات تعبیه شده درآن مرکب ازمخزن 
و تلمبه، درفضایی شبیه به کانتینر قرار دارند و می توان آن را 

درفضای کمی دایر کرد. 

 برای افزایش جایگاه های فشرده برنامه ای وجود دارد؟
همان طورکه پیش تراشاره شد، 200جایگاه برای خدمت رسانی به 

شهروندان استان تهران فعالیت می کنند. برخی جایگاه ها به دلیل قرار 
گرفتن در طرح تعریض بزرگراه ها و پل ها، جمع آوری وتا حد ممکن 
جایگزین شد، اما با توجه به رشد روز افزون تقاضا به سمتی باید حرکت 
کنیم که به این تقاضاها پاسخ داده شود.   توجه به این موضوع درجهت 
سهولت خدمت رسانی به مردم درحوزه تامین وعرضه سوخت، 
دستگاه متولی را برآن داشت که به احداث جایگاه های کوچک مقیاس 
توجه کند و دراین حوزه از توان بخش خصوصی بهره گرفته شود.  
پیروهمین موضوع، بخش خصوصی برای ایجاد جایگاه های کوچک 
مقیاس تفاهم نامه ای درجهت گسترش بهره گیری بیشتر از جایگاه های 
فشرده با شهرداری امضا کرده است که انتظار می رود درآینده ای نه 
چندان دور مردم بتوانند ازاین نوع جایگاه ها برای سوخت گیری 

خودروهای خود در نقاط مختلف شهراستفاده کنند. 

 ایمنی این جایگاه ها)کمپکت( چگونه پایش می شود؟
احداث جایگاه عرضه سوخت تابع استانداردها وشاخص های فنی 
است که شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی باید آن را تایید کند 
ومجوزساخت و فعالیت دهد. جایگاه های کمپکت و تک سکو نیز 
از این قاعده مستثنی نیستند. از سوی دیگرتوجه به محیط زیست، 
موضوع دیگری است که سازمان متولی خود را دارد. به این معنا که 
احداث کننده این نوع جایگاه ها باید استانداردهای زیست محیطی 
مورد نظرسازمان محیط زیست را به طور دقیق رعایت و از این 
سازمان نیز مجوز دریافت کنند. نکته دیگر درباره احداث 
جایگاه های فشرده بنزین، دریافت مجوز از سوی شورای عالی 
ترافیک است. بنابراین مجموعه این مجوزها را می توان پایشی 
دقیق برای فعالیت ایمن جایگاه های فشرده بنزین تلقی کرد.  
بنابراین، ساخت و استقرار جایگاه فشرده بنزین باهدف تامین 
سلامت شهروندان، نیازمند گذشتن از فیلترهای مختلف برای 
دریافت تاییدیه های ایمنی )سلامت تجهیزات فنی و محیط زیست( 

آنهاست. 

 شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران دقیقا چه نقشی دارد؟
متولی اصلی احداث و بهره برداری از مجاری عرضه سوخت، حاکمیت 
و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران نیز، از طرف وزارت نفت 
نماینده دستگاه حاکمه است. با این توضیح این شرکت مسئولیت 
احداث و بهره برداری ازجایگاه های عرضه سوخت را چه درمقیاس 
بزرگ و چه در مقیاس کوچک، به عهده دارد.  وظیفه شرکت ملی 
پخش به عنوان ناظرعالیه و متولی سوخت رسانی در کشوراین است 
که به نمایندگی از دستگاه حاکمیت، خدمات رسانی به مردم در حوزه 

سوخت را ازطریق سرمایه گذاران بخش خصوصی انجام دهد. 

 ساز کار احداث جایگاه )بزرگ مقیاس، کوچک مقیاس( چگونه 
است؟

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران برای احداث جایگاه جدید 
به وسیله سرمایه گذار بخش خصوصی، به روال گذشته عمل نمی کند 
و به شخص مجوز ساخت نمی دهد بلکه این مجوز به صاحب برند 
)شرکت صاحب نشان( داده می شود.  بنابراین هرکس بخواهد جایگاه 
سوخت احداث کند؛ چه کمپکت چه تک سکو وچه بزرگ مقیاس، 
تقاضای خود را حتما باید از طریق شرکت های زنجیره ای صاحب نشان 
به شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کند؛ بنابراین تقاضاهای 

شخصی در این زمینه پذیرفته نمی شود. 

 برگشت سرمایه جایگاه های کمپکت چگونه است؟
 این نوع جایگاه ها برای احداث به زمین زیادی نیارندارند، تعداد 
تجهیزات )تلمبه، مخزن، نازل( به کارگرفته شده زیاد نیست، با نیروی 
انسانی کمی قابلیت بهره برداری دارد و به سرمایه گذاری زیادی هم 
نیاز ندارد. همه اینها، امتیازهایی هستند که دریک سرمایه گذاری و 
بازگشت آن می تواند مورد توجه قرارگیرند. برگشت سرمایه هزینه 
شده به مکان یابی و مقدار عرضه فرآورده نفتی درآن نیز بستگی دارد. 

 جایگاه های کمپکت، محدود به ظرفیت ذخیره سازی مشخصی 
است یا این که می توان این نوع جایگاه را در ابعاد بزرگتر باحجم عرضه 

بیشتر ایجاد کرد؟
به طورطبیعی، جایگاه های فشرده بنزین )کمپکت( با ظرفیت 20هزار 
لیتر پاسخ گوست اما اگر شرکت صاحب نشانی بخواهد چنین 
جایگاهی را با ظرفیت ذخیره سازی بیشترایجاد کند، محدودیتی 
وجود ندارد. این موضوع به مکان احداث جایگاه و پیش بینی جایگاه 

داربه میزان فروش فرآورده های نفتی در آن برمی گردد. 

 در مکان هایی که جایگاه های سوخت )کوجک مقیاس، بزرگ  
مقیاس( احداث می شود، رضایت ساکنان محلی تا چه حد مورد توجه 

قرار می گیرد؟
 به طورحتم درمکان یابی به این موضوع به عنوان یکی از شاخص های 
مهم توجه شده و در نظر گرفتن فاصله ساخت جایگاه از منازل 
مسکونی با لحاظ شرایط ایمن و استاندارد نیز بر پایه همین توجه است. 

 آیا نکته دیگری هست که بخواهید به عنوان کلام پایانی بگویید؟
درچرخه سوخت رسانی، آنچه بیش ازهمه اهمیت دارد، رضایت مندی 
مردم است. تلاش مجموعه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه تهران به عنوان بخش فعال دراین حوزه نیزحرکت دراین مسیر 
برای دستیابی به همین هدف است؛ هدفی مهم که نقطه توقفی ندارد. 

گفتوگوبامدیرشرکتملیپخشفرآوردههاینفتیمنطقهتهران
بارویکردراهاندازینخستینجایگاهفشردهسوخت
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روایت»مشعل«ازشکلگیریواحداچاسای
شرکتپالایشنفتآبادانواقدامهایپیشرویآن

سمیه راهپیما   پالایشگاه آبادان، یکی از قدیمی ترین 
پالایشگاه های کشور به شمار می رود که  زمان تاسیس، 
هیچ خانه ای در اطراف آن نبود و با گسترش آبادان کم کم  
در وسط شهر قرار گرفت و مشکلاتی برای ساکنان آنجا 
به وجود آمد، از این رو تمهیداتی در نظر گرفته شد تا 
مشکلات زیست محیطی و بهداشتی برطرف شود و 
برای رفع آن مدیریت اچ اس ای تشکیل شد. این 
پالایشگاه تا قبل از سال 85 واحدهای ایمنی، 

آتش نشانی و دفتر محیط زیست داشت که از آن 
سال به بعد و به دلیل اهمیت موضوع بهداشت، 
نخستین  از  یکی  زیست،  محیط  و  ایمنی 
مدیریت  توانست  که  بود  پالایشگاه هایی 
اچ اس ای را تجربه کند و اقدام هایی را برای 
رفع آلودگی هوا، زیست محیطی و دیگر واحدها 
انجام دهد. به دلیل اهمیت این موضوع، 
خبرنگار »مشعل« گزارشی از عملکرد مدیریت 
اچ اس ای، مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 

تهیه کرده است که در ادامه می خوانید: 

قلب شهر 
  با رعایت 

 اچ اس ای 

حمیدرضا ترکی، رئیس اچ اس ای و پدافند غیرعامل شرکت پالایش نفت 
آبادان، یکی از نخستین کسانی است که از ابتدای شکل گیری 
اچ اس ای در شرکت های پالایش نفت حضور داشته است. 
او می گوید: »این پالایشگاه تا قبل از سال 85 
واحدهای ایمنی، آتش نشانی و دفتر محیط  
زیست داشت و از آن سال به بعد، اداره ای 
به عنوان اچ اس ای شروع به کار کرد. از 
این رو برای ایجاد وحدت رویه در 
میان واحدهای مذکور نخست 
ادغام  آتش نشانی  و  ایمنی 
شدند و تمهیداتی در نظر 
گرفته شد تا مخاطرات ایمنی، 
بهداشتی،  زیست محیطی و 
کنترل  غیرعامل  پدافند 
شوند.  در مرحله بعد نیز ۱3 
را  کاری  ریسک  ر  هزا
شناسایی و ارزیابی کردیم و در 
این زمینه تیم های مدیریت 
شناسایی  هدف  با  ریسک 

مخاطرات و ارزیابی آنها و اقدام های پیشگیرانه و اصلاحی تشکیل شد تا 
دستور عمل هایی را تدوین کنیم.« او ادامه داد: »  هدف از تشکیل اداره 
اچ اس ای، شناسایی و ارزیابی مخاطرات و در نظر گرفتن اقدام های 
پیشگیرانه و اصلاحی بود که پیچیدگی های خاص خود را داشت و باید 
فعالیت های انسانی کنترل می شد و این نیازمند ابزار، دستور عمل ها و 
آموزش بود؛ زیرا وقتی کسی وارد سیستم پیچیده فرایندی می شود، باید 

آموزش های زیست محیطی و ایمنی را گذرانده باشد.«

کسبرتبهدومممیزیاچاسای
شرکت پالایش نفت آبادان در طول سالیان گذشته، توانسته در کنار فعالیت 
اصلی خود که همان تولید فراورده های نفتی است، افتخاراتی در زمینه 
اچ اس ای کسب کند، ترکی در این باره می گوید: »در سال 94 موفق به 
کسب رتبه نخست ممیزی اچ اس ای شدیم و در سال 97 نیز رتبه دوم را 
به دست آوردیم، ضمن آنکه در سال های 9۱ تا 95 هم رتبه نخست محیط 

زیست را کسب کردیم.«  همچنین در زمینه آموزش اچ اس ای در سال های 
95 تا 96 رتبه نخست را در میان پالایشگاه های کشور به خود اختصاص 
دادیم. سال های 93، 94 و 96 نیز رتبه نخست را در حوزه بهداشت کسب 
کردیم ، همچنین سال ۱394 نیز موفق به کسب رتبه دوم در زمینه ایمنی 
و آتش نشانی شدیم.« او در ادامه به فعالیت های انجام شده برای دریافت 
رتبه های مذکور اشاره می کند و می گوید: »هر کدام از این واحدهای ممیزی 
اچ اس ای، محیط زیست، آموزش، بهداشت، ایمنی و آتش نشانی برای 
ارزیابی عملکرد، شاخص هایی دارند که هر سال از سوی واحد مدیریت 
اچ اس ای پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران پایش می شود، ضمن 
آنکه شرکت پالایش نفت آبادان در سیستم تعالی سازمانی شرکت کرده 
که بخشی از آن به سیستم های مدیریت یکپارچه )IMS( و ممیزی 

اچ اس ای اختصاص دارد.«

نصبپایشآنلاینآلایندهها
 با توجه به اینکه پالایشگاه آبادان، یکی از پالایشگاه های قدیمی در کشور 
است، فرایند نوسازی واحدهای قدیمی  از سال 85 آغاز شد. رئیس 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان می گوید: »این 
پالایشگاه، پنج واحد تقطیر 60، 65، 70، 75 و 85 دارد که 26 درصد 
فراورده های نفتی مورد نیاز کشور از طریق این واحدها تامین می شود. 
تمام این واحدها به جز واحد 85 قدیمی است. سیستم های قدیمی با 
مشکلاتی از جمله پساب روبه رو هستند که با استفاده از سیستم یکبار 
گذر، توانستیم معیارهای زیست محیطی و پساب ها را ارتقا دهیم.   برای 
ارتقای معیارهای زیست محیطی کوره ها نیز پروژه ای مطالعاتی داریم که 
بر اساس آن، مشعل کوره های قدیمی تعویض شد. با این روش، شاهد 
بهبود فرایند سوخت و ارتقای معیارهای زیست محیطی خواهیم 
بود؛ البته این روند در کاهش مصرف انرژی نیز موثر است.« به گفته 
او، کنترل پساب، یکی از مهمترین کارهای اچ اس ای است و با 
برنامه ریزی های انجام شده می توان گفت که تا سال ۱400 
معیارهای پساب را به حد استاندارد خواهیم رساند. یکی 
دیگر از کارهایی که شرکت پالایش نفت آبادان انجام داده، 
احداث نیروگاه سوم است. ترکی می گوید: »در گذشته برق 
را باید از سازمان برق خریداری می کردیم؛ ولی با احداث 
نیروگاه سوم ضمن اینکه مبدل های قدیمی را از رده خارج 
کردیم، امسال به سازمان برق نیز برق رسانی داشتیم.«  رئیس 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان به 
دیگر پروژه های زیست محیطی اشاره می کند و می گوید: 
»سازمان محیط زیست تاکید دارد که روی دودکش ها، سیستم 
آنلاین برای پایش لحظه ای آلاینده های زیست محیطی نصب 
کنیم. به همین دلیل در قالب یک پروژه، نیروگاه سه را به سیستم 

آنلاین مجهز کردیم.« 

پایشبصریاقدامهایپالایشگاه
ترکی در کنار فعالیت ها و اقدام هایی که در مدیریت اچ اس ای و پدافند 
غیرعامل صورت گرفته، به برخی سختی ها و کمبودهای کارش اشاره 
می کند و می گوید: »بیشتر حوادث در پالایشگاه ها به نیروی انسانی 
بازمی گردد و در این بخش کمبود داریم. اگر نیروی انسانی با تجربه، دلسوز 
و مسوولیت پذیر داشته باشیم، از بروز بسیاری از حوادث جلوگیری 
می شود. پالایشگاه آبادان نیروهای جوانی دارد که برای ارتقای معیارهای 
فردی شان باید آموزش ببینند و برای آموزش اچ اس ای، 4 هزار نیروی 
پیمانکار که بیشتر آنها بومی هستند، برنامه ریزی های داشته ایم.« او ادامه 
می دهد: » پالایشگاه آبادان در قلب شهر واقع شده و ساکنان منطقه نسبت 
به فعالیت هایمان پایش بصری دارند. به همین دلیل باید شاخص ها و 
فعالیت های زیست محیطی سخت تر و بیشتر  شود، ضمن اینکه باید 
رویه ها، دستورعمل ها و سیستم های پایش را ارتقا دهیم، همچنین 
فرایندهای پالایشگاه باید نوسازی و کنترل شوند تا بتوان اطمینان پیدا 
کرد که این فرایندها، مخاطراتی برای کارکنان، همسایه ها و ... ندارد، از 
این رو برای تحقق این امر پروژه هایی تعریف کرده ایم.«   به گفته او، سازمانی 
چابک است که نخست مخاطرات را پیش بینی کند و بعد اگر حادثه ای رخ 
داد، جلوی آن را در ابتدای حادثه بگیرد و اگر نتوانست، نگذارد به بحران 
تبدیل شود. آتش سوزی و انفجار، یکی از مخاطرات جدی در پالایشگاه 

است که برای رفع آن باید تمام کارها مدیریت شوند و یکسری رویه ها و 
دستورعمل ها را جاری و ساری کنیم. یکی از بهترین روش های کنترل 
مخاطرات در پالایشگاه ها، اخذ مجوز است، از این رو هیچ کس نمی تواند 
ولوی را باز کند، مگر اینکه مجوز داشته باشد.«   رئیس اچ اس ای و پدافند 
غیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان می گوید: »اگر اداوات و تجهیزات به 
موقع بازرسی و تعمیر شوند، جلوی حادثه گرفته خواهد شد. برای مدیریت 
حادثه، برنامه مدونی در زمینه تعمیرات اساسی داریم و تعمیرات قطعات 
در واحدها بررسی می شود. هر فرد یا تجهیزاتی که وارد پالایشگاه می شود، 

باید از سوی نیروهای حراست و اچ اس ای کنترل شود.«
شهردارصنعتی

شاید در کمتر پالایشگاهی عنوان »شهردار صنعتی« را شنیده باشید که 
یکی از زیرمجموعه های اچ اس ای است و وظیفه نگهداری فضای سبز، 
تنظیفات و پاکسازی، امور متفرقه، آراستگی صنعتی، امور عمرانی و 
بهسازی، لایروبی انهار و جوی ها، جمع آوری خار و بوته و کنترل پسماندهای 
حاصل از فعالیت شرکت های پیمانکار را به عهده دارد. سیروس سرافرازی، 
مسوول شهردار صنعتی شرکت پالایش نفت آبادان می گوید: »شهردار 
صنعتی یکی از بازوهای مدیریت بحران و پدافند غیرعامل است. شاید از 
نظر سازمانی، شهردار صنعتی یک نفر باشد؛ اما با کمک مدیریت چهار اداره 
فضای سبز، تنظیفات و پاکسازی، آراستگی صنعتی و بهسازی به صورت 
مجازی وظیفه خود را انجام دهد.« او به برخی مشکلات موجود اشاره 
می کند و ادامه  می دهد: »ورود شرکت های پیمانکاری به پالایشگاه، یکی 
از مشکلات ماست؛ زیرا متاسفانه با وجود تاکیدات فراوان و پیگیری های 
انجام شده، شاهدیم که از نیروهای نظارتی در حین انجام کارها در زمان 
تجهیز کارگاه و بعد از اتمام کار انرژی زیادی می گیرند. مصداق این امر 
ریختن نخاله های این شرکت ها در نقطه های کور پالایشگاه بود که به بیرون 
از پالایشگاه برده نمی شد. برای رفع این مشکل، تمهیداتی در نظر گرفته 
شده است. یکی از آنها نیز فرم چهار امضایی است. این یکی از تحولاتی 
است که در زمان شروع به کار شرکت های پیمانکاری اتفاق افتاده است، 
ضمن آنکه سند نهایی پیمانکار منوط به رعایت الزام های اچ اس ای در بخش 
مدیریت پسماند است. رعایت آراستگی صنعتی، یک الزام است و سه بار 
در سال ممیزی داریم و گزارش های آن به روسای اداره ها ارسال می شود 
و آنها تحت عنوان کارگروه اجرایی، موظف هستند در رفع مغایرت ها، اقدام 

و آنها را بر طرف کنند.« 

کاهشغیبتناشیازبیماری
ارزیابی عوامل زیان آور ارگونومیک، ارزیابی عوامل زیان آور فیزیکی، 
ارزیابی عوامل زیان آور شیمیایی، ارزیابی عوامل زیان آور بیولوژیک، 
ارزیابی فعالیت های بهداشت محیط، ارزیابی فعالیت های تغذیه و رژیم 
درمانی، ارزیابی معاینات ادواری شغلی و محدودیت های شغلی از جمله 
اقدام هایی است که واحد بهداشت و طب کار صنعتی انجام می دهد. 
مزارعی، مدیر بهداشت و طب کار صنعتی شرکت پالایش نفت آبادان 
می گوید: »این واحد با ارائه اقدام های اصلاحی و طرح های کنترلی در زمینه 
کاهش یا حذف عوامل زیان آور محیطی )نور، صدا، ارتعاش و...(  اقدام 
می کند،  همچنین بهداشت روان کارکنان نیز مورد بررسی قرار می گیرد.« 
به گفته او برای حفظ سلامت کارکنان در زمینه اختلالات جسمی، 
اختلالات مرتبط با کار را نیز داریم، به عنوان مثال کسی که مشکل تنفسی 
دارد، از سوی طب کار آلاینده های محیطی بررسی می شود که آیا شامل 
تعداد زیادی می شود یا خیر؟ با بررسی هایی مشخص شد که اختلالات 
مرتبط با محیط کار پایین است. مزارعی در ادامه به آمار غیبت ناشی از کار 
اشاره می کند و می گوید: »در عوامل بیماری های قلبی و عروقی دو نکته 
بروز و شیوع اهمیت دارد. پالایشگاه آبادان به نسبت جمعیتی که دارد  ۱7 
هزار روز غیبت ناشی از بیماری در سال 89 داشتیم که اکنون این میزان 
به 3 هزار و 230 روز رسیده است.« آتش نشانی شرکت پالایش نفت آبادان 
همانند دیگر پالایشگاه ها به خودکفایی رسیده  و توانسته طی 4 تا 5 سال 
گذشته، ناوگان فرسوده خود را نوسازی کند. علیرضا بهادران، رئیس 
آتش نشانی شرکت پالایش نفت آبادان می گوید: »با وجود کمبود نیروی 
انسانی و برخی مشکلات توانستیم در زمینه ادوات و تجهیزات آتش نشانی 
به خودکفایی برسیم. مصداق این امر بازسازی تانکر های آتش نشانی و 
طراحی روی آنهاست، ضمن آنکه این واحد باید به پالایشگاه، منازل، شهر 

و تاسیسات همجوار  خدمات ارائه کند.«

 می تپد
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سمیه راهپیما  آیا تا کنون از خودتان پرسیده اید سلامت چه بهایی دارد و هر صبح که 

چشم به جهان می گشاییم، چه گوهر گرانبهایی از سوی خداوند به ما اعطا می شود؟ چگونه 

می توانیم بهای سلامتی را که رایگان در اختیارمان قرار گرفته است، محاسبه کنیم؟ 

بهداشت و درمان صنعت نفت فارس و هرمزگان به این سؤال پاسخ داده و توانسته 

است با محاسبه شاخصی به نام دالی )DALY( بهای سلامت از دست رفته را 

محاسبه کند. نتایج این طرح پژوهشی هم اکنون در یکی از مجلات علمی 

معتبر دنیا منتشر شده است. 

انتشارنتایجمطالعهمعلولیتبزودی
مطالعه پژوهشی انجام شده را مي توان به دو بخش عمده تقسیم کرد؛ بخش نخست به میزان عمر از دست رفته 
اشاره داشت که نتایج آن به چاپ رسیده است و بخش دوم، مطالعه ای است که به ارزیابی سطح معلولیت می پردازد. 
در این زمینه رئیس آموزش و پژوهش بهداشت و درمان صنعت نفت فارس و هرمزگان می افزاید: »سعی می کنیم 

نتایج مربوط به بخش معلولیت را بزودی در یکی از نشریه های معتبر دنیا به چاپ برسانیم.«
او با اشاره به بهای معلولیت می گوید: »بی گمان عملکرد سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت از دیگر ارائه دهندگان 
خدمات سلامت بسیار بهتر است. با وجود این لازم است این موضوع از جهات دیگر، از جمله از مَنظر اقتصادِ 

سلامت نیز به صورت علمی ارزیابی شود.«
درمانصنعتنفتفارسوبهای تولید    سلامت    ؟!

بهداشتو

ررسیکرد
حاسبهشاخصدالیب

مزگانبام
هر

مطاالعهموردی200هزارنفر
مسئول آموزش و پژوهش بهداشت و درمان صنعت نفت فارس و 
هرمزگان درباره نتایج پروژه پژوهشی»بهای تولید سلامت« می گوید: 
»با توجه به طبیعتِ »سلامت« سنجش کمی )ریالی( آن بسیار دشوار 
است. در حالی که به راحتی می توان تولیدات یک شرکت را در قالب 
عدد و رقم بیان کرد، ارائه سطح سلامت به صورت عدد و رقم کار 
ساده ای نیست و به همین دلیل نیز محاسبه  بهره وری مجموعه ای 
مانند سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت و مقایسه عملکرد آن با 
سایر ارائه  دهندگان خدمات بهداشتی درمانی در کشور به راحتی انجام 
نمی شود، به همین دلیل گاهی عملکرد سازمان یاد شده از سوی 
شرکت های دیگر زیر سؤال می رود؛ از این رو تصمیم گرفته شد در 

یک طرح پژوهشی، سلامت را با معیار قابل سنجش علمی ارزیابی 
و عملکرد سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت را با دیگر ارائه 

 دهندگان خدمات سلامت در ایران و کشورهای 
دیگر مقایسه کنیم. به این منظور از شاخصی 

به نام »دالی« که مورد تایید سازمان جهانی 
بهداشت )WHO( است، استفاده و 
سال های از دست رفته  عمر را محاسبه 

کردیم.«  فرخ حبیب زاده ادامه می دهد: »شاخص دالی، سال هایی از 
عمر طبیعی است که در اثر مرگ پیش از موعد یا به سبب ناتوانی 
حاصل از عوارض یک یا چند بیماری از دست رفته است. در کشوری 
مانند ژاپن که امید به زندگی در آن زیاد است و مردم آن به عمر 
طولانی و سالم معروفند، انتظار داریم نوزاد پسری که به دنیا می آید، 
به 8۰ سالگی برسد. حال اگر آن نوزاد در بدو تولد بنا به هر دلیلی فوت 
کند، مانند این است که 8۰ سال زندگی سالم را از دست داده است. 
در همان کشور انتظار داریم یک مرد 5۰ ساله حدود 3۰ سال دیگر 
زندگی کند. با فوت آن مرد 5۰ ساله، 3۰ سال زندگی سالم از دست 
رفته است. این سال های از دست رفته بخشی از محاسبه دالی است.« 
به گفته  او »به دلیل اهمیت محاسبه  بهای سلامت از دست رفته 

مطالعه ای در چند مرکز سازمان بهداشت 
و 

درمان صنعت نفت طراحی و اجرا شد. در این مطالعه ، کشور به سه 
قسمت شمال، مرکز و جنوب تقسیم شد و شش مرکز به صورت 
تصادفی انتخاب شدند. این مراکز شامل اهواز و بوشهر از جنوب، 
اصفهان و شیراز از مرکز و کرج و مشهد از شمال بودند. بیش از ۲۰۰ 
هزار نفر مورد مطالعه قرار گرفتند و دلیل مرگ و میر در این مراکز 
بررسی شد.« هماهنگ کننده پژوهش سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت می افزاید: »نتایج این مطالعه نشان می دهد که تعداد 
سالخوردگان در جمعیت تحت پوشش سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت به طرز چشمگیری بیش از جمعیت ایران است. درحالی 
که دو دهم درصد از جمعیت ایران بیش از 85 سال عمر می کنند، 
پنج برابر آن یعنی یک درصد از جمعیت تحت پوشش نفت بیش از 
85 سال عمر می کنند. نرخ مرگ و میر در جمعیت تحت 
پوشش این سازمان ۲/3 در هر هزار نفر 
در سال است، که نصف این نرخ 
در ایران )چهار و شش دهم 
در هزار( است. این در 
حالی است که بسیاری از 
نفت  صنعت  کارکنان 
نسبت به جمعیت ایران، در 
معرض عوامل خطرزای 
 » هستند. بیشتری  شغلی 
حبیب زاده ادامه می دهد: »در این 
پژوهش مشخص شد که در نتیجه 
فعالیت های سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، طول عمر جمعیت تحت پوشش این سازمان به 
نحو چشمگیری نسبت به جمعیت کشور افزایش یافته است. 
بیشترین علت فوت در جمعیت تحت پوشش، مشابه با سایر هموطنان 

در ایران، بیماری های قلبی، عروقی و انواع سرطان ها ست.« 

پیشگیریازمرگومیرزودرس
به گفته او »در پروژه مطالعاتی انجام شده، سال های از 

دست رفته به دلیل مرگ و میر زودرس در جمعیت تحت پوشش 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 4۷ سال در هر هزار نفر در 
سال است. این شاخص برای جمیت ایران ۱68 سال به ازای هر 
هزار نفر است. یعنی سالانه در مجموع ۱68 سال عمر در هر هزار 
نفری که در کشورمان زندگی می کنند، به دلیل مرگ و میر زودرس 
تلف می شود. هرچه این عدد کمتر باشد، بهتر است و نشانگر عمر 
تلف شده  کمتری است.«  حبیب زاده ادامه می دهد: »سال های از 
دست رفته به سبب مرگ و میر زودرس در کشورهای انگلستان، 
کانادا و سوئد به ترتیب 8۹ سال، 85 سال و ۷3 سال در هر هزار 
نفر است. این شاخص در کشور ژاپن که از نظر امید به زندگی، 

بهترین کشور دنیا محسوب 
می شود، 68 سال در هر هزار نفر است. یعنی، مرگ و میر 

زودرس در جمعیت تحت پوشش سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت به مراتب کمتر از بهترین کشورهای دنیاست. به 

عبارت دیگر، فعالیت های سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
از هدر رفتن ۱۲۱ سال عمر به سبب مرگ و میر زودرس به ازای 

هر هزار نفر در هر سال پیشگیری می کند.«

سالانه210میلیاردتومانبهایعمرتولیدشده!
هماهنگ  کننده  پژوهش سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت می گوید: »این که قیمت هر عمر را 

چقدر ارزیابی کنیم موضوع مهمی است. اگر قیمت زندگی هر انسان را فقط در حد یک دیه  
کامل برآورد کنیم )که البته در این صورت به نظر من ارزش آن را خیلی کم برآورد 

کرده ایم(، ارزش عمر تولید شده معادل ۲۱۰ میلیارد تومان خواهد شد.«
حبیب زاده ادامه می دهد: »با بیان این اعداد و ارقام شاید عده ای بگویند که 

فعالیت های سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت صرفا باعث 
طولانی تر شدن عمر جمعیت تحت پوشش می شود و کیفیت 

عمر جمعیت را افزایش نمی دهد. بخش دیگر این مطالعه 
که هنوز چاپ نشده است، بخش مربوط به محاسبه  

معلولیت است. بر مبنای نتایج حاصله، 
معلولیت در جمعیت تحت پوشش 

درمان  و  بهداشت  سازمان 
صنعت نفت نیز از جمعیت 

جمعیت  و  ن  ا یر ا
روپایی  ا کشورهای 
مانند  توسعه یافته 

سوئد، نروژ، ژاپن 
مراتب  به  و... 

کمتر است.«

چاپنتایجدرنشریهمعتبربینالمللی
ایراد مهمی که ممکن است به این نتایج وارد شود، این است که اطلاعات به دست آمده و تجزیه و تحلیل اطلاعات را 
نیروهای شاغل در سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت انجام داده اند و خوب »کسی نگوید که دوغ من ترش است«. 
در این مورد حبیب زاده می گوید: »برای رفع ابهام ها اصرار داشتیم که نتایج این مطالعه حتما از سوی یک 
گروه مستقل متخصص داوری و ارزیابی شود. در شیراز نشریه  معتبر بین المللی طب کار و 
محیط زیست )The IJOEM( را داریم که می توانستیم نتایج این پژوهش را در آن 
چاپ کنیم، اما به دلیل اینکه من خودم سردبیر آن نشریه هستم و ممکن است 
این شبهه ایجاد شود که این نتایج بدون داوری صحیح در نشریه ای که 
متعلق به سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت است، چاپ شده، از این 
رو تصمیم گرفتیم نتایج بدست آمده را در یک نشریه  علمی وزین با 
عنوان »مجله بین المللی برنامه ریزی و مدیریت سلامت« که در 
انگلستان و به کوشش انتشارات وایلی منتشر می شود، چاپ کنیم.« 
او ادامه داد: »انتشارات وایلی، یکی از معتبرترین انتشارات دنیاست 
که دفتر مرکزی آن در نیوجرسی آمریکاست. مجله مذکور و 
انتشارات وایلی به طور قطع مستقل از سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت بوده و به این ترتیب شکی در کار باقی نخواهد ماند. 
داوران این مجله که عمدتا از متخصصان اروپایی و آمریکایی هستند، 
مقاله ارسالی را بررسی کرده و پس از کمتر از شش هفته در ۱۲ نوامبر 
۲۰۱8 این مقاله در مجله  یاد شده پذیرفته و چاپ شد. بعضی ممکن 
است بگویند در دنیا مجلاتی هستند که در ازای دریافت مبلغی، مقاله 
شما را چاپ می کنند. ایشان حق دارند و در پاسخ می گویم که این مجله 
بابت بررسی و چاپ مقاله هیچ هزینه ای دریافت نمی کند و مقالات را صرفا 

بر اساس کیفیت علمی آنها انتخاب می کند.«

ارائهسطحسلامتدرقالبعددورقمآساننیست

حبیب زاده می گوید: »دسترسی آسان به خدمات سلامت از حقوق اولیه  هر فرد در 
جامعه است. سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت مسئولیت حفظ و ارتقای سطح 
سلامت اعضای خانواده نفت را به عهده دارد. کیفیت دسترسی به خدمات درمانی 
در سازمان های بیمه گر متفاوت است. مطالعات مختلف نشان داده است که 
فراهم کردن سیستم های بیمه ای مناسب در افزایش سطح سلامت 
و کاهش مرگ و میر مؤثر است.«  به گفته او »در بسیاری از مطالعات، 
مرگ میر ناشی از بیماری ها در بیمه های دولتی بیشتر از بیمه های 
خصوصی بوده و پوشش کامل بیمه ای یکی از ایده آل ترین نوع بیمه در 
جهان است. بیشتر سازمان های بیمه گر در ایران تنها قسمتی از خدمات 
درمانی، بیماران را پوشش می دهند. سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
تنها سازمان  درمانی است که خدمات درمانی را به طور کامل و در دورترین 
نقاط کشور از سوی کادر درمان که در استخدام وزارت نفت هستند، به طور رایگان 

در اختیار کارکنان زحمتکش صنعت نفت و اعضای خانواده  آنها قرار می دهد.«

 اگر قیمت زندگی هر انسان را فقط در حد یک دیه  
کامل برآورد کنیم )که البته در این صورت به نظر 
من ارزش آن را خیلی کم برآورد کرده ایم(، ارزش عمر 

تولید شده معادل 210 میلیارد تومان خواهد شد
 در پروژه مطالعاتی انجام شده، سال های از دست 
رفته به دلیل مرگ و میر زودرس در جمعیت تحت 
پوشش سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 47 سال 

در هر هزار نفر در سال 
است
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انتصاب  مشاور حقوقی شرکت ملی نفت

وزیر نفت انتصاب آیت الله آملی 
لاریجانی را تبریک گفت

برگزاری کارگاه آموزشی استاندارد در 
نفت مناطق مرکزی

حفاری 105 حلقه چاه  نفت و گاز در ۹ ماه امسال 4500 میلیارد تومان اعتبار برای توسعه مخازن نفتی 

پایش منطقه عملیاتی پارسیان با هدف پایداری سوخت زمستانی

حذف کالابرگ در 80 فروشندگی  نفت سفید  

تعویض تجهیزات  مشعل های منطقه لاوان 

شرکت ملی نفت ایران

وزارت نفت

شرکت نفت مناطق مرکزی

شرکت ملی حفاری ایران شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

شرکت نفت و گاز زاگرس جنوبی

پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام

شرکت  نفت فلات قاره- منطقه عملیاتی لاوان

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درحکمی، زهرا گودرزی را به 
عنوان مشاور حقوقی خود منصوب کرد. درحکم مسعود 
کرباسیان خطاب به گودرزی آمده است: »نظر به شایستگی و 
تجارب ارزشمندتان در امور حقوقی، سرکار را به عنوان مشاور 
حقوقی مدیرعامل منصوب می نمایم. امید است با اتکا به الطاف 
خداوند متعال در انجام امور محوله موفق و مؤید باشید.« 
گودرزی دارای دکترای حقوق نفت و گاز از دانشگاه تهران و 

عضو اصلی هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران است.

وزیر نفت در نامه ای، انتصاب آیت الله آملی لاریجانی را به 
سمت ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام تبریک گفت. بیژن 
زنگنه، وزیر نفت در نامه ای خطاب به آیت الله آملی لاریجانی، 
رئیس قوه قضاییه، انتصاب ایشان به ریاست مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و عضو فقهای شورای نگهبان را از سوی مقام معظم 
رهبری تبریک گفت. حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، روز یکشنبه )نهم دی ماه(، در حکمی آیت الله 
آملی لاریجانی را به عنوان رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 

و عضو فقهای شورای نگهبان منصوب کردند.

ایمنی فرودگاه خارک 
افزایش یافت

شرکت پایانه های نفتی ایران

سرپرست شرکت پایانه های نفتی ایران با اشاره به اهمیت 
بسیار بالای فرودگاه شهدای جزیره خارک گفت: الزام های 

فرودگاهی و ایمنی زمینی فرودگاه خارک افزایش یافت.
عباس اسدروز در نشست بررسی وضع فرودگاه جزیره خارک 
تصریح کرد: فرودگاه شهدای جزیره خارک، یکی از مهم ترین 
و راهبردی ترین فرودگاه های کشور در حوزه حمل ونقل 
هوایی است و از لحاظ لجستیک، نقش مهم و تاثیرگذاری 
در این جزیره دارد. وی ادامه داد: در ۹ ماه امسال بیش از سه 
هزار و 6۰۰پرواز در فرودگاه جزیره خارک بدون حادثه و با 
ایمنی کامل انجام شده است و این نشان از توان بالای 
کارکنان زمینی و عملیاتی شرکت پایانه های نفتی ایران در 

حوزه فرودگاه این جزیره دارد.
به گفته وی، همچنین در ۹ ماه گذشته بیش از ۱6۹ هزار 
مسافر و بیش از دو میلیون و ۷۰۰ هزار کیلوگرم بار با بالاترین 

استاندارد های روز جا به جا شده است.
در ادامه، اصلان کاظم پور، مشاور هوانوردی، هواپیمایی و 
فرودگاهی وزارت نفت گفت: در بازیدها و ممیزی فرودگاه 
شهدای جزیره خارک، گام های موثری در زمینه رعایت 
الزام های فرودگاهی و ایمنی زمینی فرودگاهی برداشته شده 
است و روند رو به رشدی را در فرودگاه جزیره خارک می توان 

مشاهده کرد.
همچنین مانی عبدالله زاده، مدیر بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست )اچ اس ای( شرکت ملی نفت ایران، درباره اهمیت و 
ارتقای ایمنی زمینی فرودگاه های ملکی شرکت ملی نفت 
ایران گفت: رعایت استانداردهای بین المللی سازمان 
هواپیمایی کشوری و تلاش برای ایجاد یک نظام نامه نوین 
سازماندهی مشاغل آتش نشانی و تصدی گری ایمنی صنعت 

نفت، نیازمند یک برنامه مدون و اجرایی است.

کارگاه آموزشی آشنایی با الزام های استاندارد ایزو 5۰۰۰۱ با 
هدف ایجاد سیستم ها و فرآیندهای لازم در سازمان ها به منظور 
بهبود عملکرد انرژی، بهره برداری و مصرف بهینه آن در شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران برگزار شد. غلامرضا نصیرایی، 
مدیرتولید شرکت نفت مناطق مرکزی ایران درباره نتایج 
اجرایی شدن این استاندارد بین المللی در سازمان ها گفت: 
پیاده سازی این استاندارد، سبب کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، 
آثار زیست محیطی و هزینه های انرژی از طریق مدیریت 
نظام مند مصرف انرژی می شود. وی افزود: این استاندارد 
 )EN MS( بین المللی الزام های پیاده سازی سامانه مدیریت انرژی
را مشخص می کند تا براساس آن یک سازمان، توانایی توسعه و 
پیاده سازی خط مشی انرژی، ایجاد اهداف کلان و خرد، همچنین 
برنامه های اجرایی را که با الزام ها و اطلاعات قانونی بهره برداری 
انرژی مرتبط است، داشته باشد. نصیرایی تصریح کرد: این 
استاندارد بر اساس چرخه بهبود مستمر شامل برنامه ریزی، اجرا، 
بررسی و اقدام کنترل می شود. مدیرتولید شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران درباره سامانه مدیریت انرژی گفت: این سامانه 
مجموعه ای از عناصر به  هم وابسته یا در تعامل برای ایجاد یک 
خط مشی انرژی، اهداف انرژی، همچنین فرآیندها و روش های 
اجرایی برای دستیابی به این اهداف است.  خط  مشی انرژی باید 
تعهد سازمان را برای دستیابی به بهبود عملکرد انرژی نشان دهد. 
خط مشی انرژی باید مستندسازی شود و به تمام سطوح سازمان 
انتقال یابد و مرتب بازنگری و روزآمد شود. نصیرایی درباره 
الزام های سامانه مدیریت انرژی گفت: این الزام ها شامل الزام های 
عمومی، مسؤولیت مدیریت، خط مشی انرژی، طرح ریزی انرژی، 

اجرا و عملیات، بررسی و بازنگری مدیریت است.

سرپرست معاونت عملیات حفاری شرکت ملی حفاری از حفر و 
تکمیل ۱۰5 حلقه چاه  نفت و گاز در ۹ ماه امسال خبر داد.

محمد آل خمیس گفت: متخصصان و کارکنان عملیاتی شرکت 
ملی حفاری ایران در این بازه زمانی موفق به ثبت ۱4۲ هزار و 45۰ 
متر حفاری در بخش های خشکی و دریا شده اند.  وی افزود: از 
تعداد چاه های حفر شده، 4۷ حلقه توسعه ای و 58 حلقه تعمیری 
است که ۷3حلقه آن در گستره عملیاتی شرکت ملی مناطق 
نفت خیزجنوب و دو حلقه در حوزه شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران حفر و تکمیل شده است. آل خمیس گفت: 6 حلقه چاه در 
مناطق عملیاتی شرکت نفت فلات قاره، ۱4 حلقه در طرح های 
توسعه ای شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( و ۱۰ حلقه چاه 
نیز در قالب پروژه ای حفاری و تکمیل شده است. سرپرست معاونت 
عملیات حفاری شرکت ملی حفاری ایران اظهار کرد: از مجموع 
تعداد چاه ها و متراژ حفاری، هفت حلقه چاه و ۱5 هزار و 55۱ متر 
حفاری در آذرماه انجام شده است. وی افزود: دراین مدت، عملیات 
حفاری دوحلقه چاه اکتشافی نیزبا به  کارگیری دکل های حفاری 
3۲ و33 فتح در دو منطقه خنج )استان فارس( و شادگان )استان 
خوزستان( آغاز شد، این در حالی است که هم اکنون دستگاه ۷4 
فتح شرکت ملی حفاری ایران برای حفر یک حلقه چاه اکتشافی 

دیگر برای مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران آماده می شود. 
آل خمیس گفت: به همت کارکنان این شرکت در بخش های 
عملیاتی، فنی و پشتیبانی در ۹ ماه امسال، حفاری ۱۰ حلقه چاه، 
۷۹ روز زودتر از برنامه پیش بینی شده از سوی کارفرما تکمیل شد 
که یک حلقه آن، آذرماه چهار روز جلوتر از برنامه تحقق یافت. 
سرپرست معاونت عملیات حفاری شرکت ملی حفاری ایران 
تصریح کرد: هم اکنون ۷۲ ریل حفاری سبک، سنگین و فوق 
سنگین درمالکیت شرکت ملی حفاری است که از این تعداد 6۹ 

دکل خشکی و سه دکل دریایی هستند.

TCPمشبککاریچاهبهروش
مدیرخدمات ویژه شرکت ملی حفاری ایران نیز از تحقق عملیات 
مشبک  کاری یک حلقه چاه به روش TCP به متراژ ۱۱8 متر با 
استفاده از گان های چهار و یک دوم اینچ خبر داد. علی دقایقی 
گفت: این عملیات برای نخستین بار در چنین متراژی با موفقیت 
انجام شد. وی افزود: در این عملیات که روی چاه شماره 466میدان 
نفتی مارون در مناطق نفت خیز جنوب در موقعیت استقرار 
دستگاه حفاری 8۰ فتح انجام شد، یک هزار و ۷5 گلوله با کاربست 
۱8 عدد، گان با رعایت کامل نکات ایمنی و دستورعمل های کار 

با مواد منفجره استفاده شد. مدیرخدمات ویژه شرکت ملی حفاری 
گفت: پیش ازاین در مشبک  کاری چاه ها، گان های سایز دو و هفت 
هشتم و سه و سه هشتم اینچ با متراژ ۱۲۰ تا ۱3۰متر به کار گرفته 
می شد و استفاده از گان های چهار و یک دوم اینچ تا ۹۰ متر مدنظر 
قرار داشت. مدیرخدمات ویژه شرکت ملی حفاری ایران گفت: به 
روال معمول مشبک کاری این متراژ با اندازه های پیش گفته در دو 
تا سه مرحله انجام می شد که با تحقق این عملیات، از این پس با 
موافقت شرکت های متقاضی گان های چهار و یک دوم اینچ 
استفاده خواهد شد. وی توضیح داد: به کارگیری این روش افزون  
بر کاهش زمان عملیات، صرفه جویی در هزینه ها و تحقق یک 
مرحله ای عملیات که به تقریب هر نوبت آن سه روز به طول 
می انجامد، سبب رضایتمندی کارفرما می شود. مشبک کاری 
چاه های نفت و گاز جزء عملیات تکمیلی چاه به شمار می رود. 
گلوله مشبک کاری یک نوع گلوله انفجاری است که آزاد شدن آنی 
و لحظه ای انرژی ذخیره شده در آن، کلید قدرتمند این سامانه 

برای نفوذ در مخازن نفت و گاز است.
فشار شدید ضربه روی لوله جداری و سازند چاه بر استحکام لوله 
جداری و سازند غلبه می کند و در سازند چاه حفره ایجاد می شود  

که از این حفره ها نفت یا گاز جریان دارد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب ازاختصاص 
45۰۰ میلیارد تومان اعتباربرای توسعه پنج مخزن ازمخازن 

شرکت بهره  برداری نفت و گاز مسجدسلیمان خبر داد.
احمد محمدی درنخستین بازدید از شرکت های بهره بردار تابع 
مناطق نفت  خیزجنوب، کارخانه های بهره برداری و نمک زدایی 
هفت شهیدان و دو پروژه عام المنفعه شرکت بهره برداری نفت و 
گازمسجدسلیمان گفت: مسجد سلیمان افزون  بر ظرفیت های 
جغرافیایی و تاریخی، با بهره مندی از نسل نخست تاسیسات و 
تسهیلات صنعت نفت، ظرفیتی پنهان و نهفته به نام »توریسم 

صنعتی« هم دارد که مغفول مانده است.
وی تصریح کرد: با استفاده از راهکارها و تمهیدات مختلف باید 
این ظرفیت را به کار گرفت و از آن به منظور توسعه و اشتغال 
بهره برداری کرد. محمدی، سهم مسجدسلیمان از طرح عظیم 
توسعه ۲8 مخزن را قابل توجه ارزیابی کرد و افزود: توسعه پنج 
مخزن ازمخازن تحت اختیار شرکت بهره برداری نفت و 
گازمسجدسلیمان با تخصیص 45۰۰ میلیارد تومان هم در 

برنامه ای دو ساله گنجانده شده است.
وی با بیان این که در اجرای این طرح، ظرفیت های بالفعل و 
بالقوه منطقه به کار گرفته می شود، تصریح کرد: این مهم، 
موجبات رونق کسب  و کار، همچنین توسعه شهری و روستایی 
درمنطقه را فراهم خواهد کرد و بی شک بخشی ازاین هزینه، 
صرف مسئولیت های اجتماعی و طرح های اولویت دار عمرانی، 
فرهنگی و آموزشی منطقه خواهد شد. مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، همچنین دربازدید از دو پروژه پارک 
سیاحتی تمبی ومرمت وبازسازی بیمارستان امام خمینی )ره( 
صنعت نفت، برلزوم تداوم خدمات رسانی به مردم و کارکنان 

سختکوش سرزمین »اولین های ایران« تاکید کرد.

ساختنخستینگلحفاریفوقسنگیندرایران
با تلاش متخصصان معاونت حفاری شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب برای نخستین بار گل حفاری فوق سنگین در 
ایران ساخته شد.

احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب 
دراین باره گفت: به دلیل افزایش فشار نامتعارف یکی از چاه های 
تحت راهبری در میدان بی بی حکیمه، راهکارهای مختلف برای 
کنترل و مهار چاه بررسی و سرانجام گل فوق سنگین به وزن 

۱۷4pcf طراحی و ساخته شد.

وی افزود: سنگین ترین گل حفاری موجود، ۱64pcf است و 
برای مهار این فشارباید گلی سنگین تر را تزریق کنیم تابتواند 

فشاربیش از ۲4۰۰Psi چاه را مهار کند و مانع فوران آن شود.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
محاسبه وزن گل باید دقیق باشد که افزون  بر جلوگیری از 

فوران چاه، به درون سازند نیز نفوذ نکند. 
وی تصریح کرد: بر این اساس ماده ای به نام »سی وای مکس« 
تهیه و گل مورد نظر با وزن ۱۷4pcf آماده شد که بتوانیم با 

استفاده از آن بر جریان چاه غلبه و آن را مهار کنیم.
محمدی ساخت گل حفاری فوق سنگین را از دستاوردهای 
بزرگ معاونت حفاری شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
برشمرد و افزود: این شرکت آمادگی دارد تا دانش ساخت و 
تزریق این گل فوق سنگین را در اختیار دیگر شرکت های ایرانی 

و خارجی که دارای مخازن پرفشارهستند، قرار دهد.

منطقه عملیاتی پارسیان با هدف تولید پایدار سوخت زمستانی 
ازسوی مدیرعامل و جمعی از مدیران ورؤسای ادارات ستادی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی در این منطقه، 
مدیرعامل شرکت  ایزدی،  پایش شد. حمید  و  بررسی 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی در بازدید از نواحی 
عملیاتی منطقه پارسیان، وضع تولید و تامین پایدار سوخت 

زمستانی را بررسی کرد.
در روز نخست این بازدید، شرایط تولید و انتقال گاز در مرکز 
تفکیک خیرگو و میدان گازی شانول بررسی و مسائل مربوط 

به تولید و شرایط شغلی و معیشتی کارکنان این ناحیه ارزیابی 
شد.

در روز دوم این بازدید، شرایط تولید و انتقال گاز از مرکز 
جمع آوری و انتقال گاز شماره ۱ و ۲، دکل های مخابراتی، انبار 
کالا، خطوط لوله، کارگاه مرکزی تعمیرات، اچ اس ای، کمپ 
اداری رفاهی تابناک و کمپ اداری رفاهی لامرد، بررسی شد.

و  مسائل  نشستی،  در  تابناک  عملیاتی  ناحیه  کارکنان 
چالش های عملیاتی و پرسنلی خود را مطرح و برای رفع آنها 

راهکارهایی ارائه کردند.
ایزدی در این بازدید بر رعایت سلسله مراتب اداری، تمرکز بر 
سازمانی،  یکپارچگی  حفظ  کار،  در  گرایی  حرفه ای  
اخلاق مداری، مصرف بهینه با حفظ کیفیت خدمات ارائه شده 
به کارکنان و... با هدف انجام تعمیرات اساسی تجهیزات در 

شرایط ایمن و زودتر از موعد مقرر تاکید کرد.
منطقه عملیاتی پارسیان، یکی از بزرگ ترین مناطق پنج گانه 
عملیاتی تابع شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی 
است که بخش عظیمی از سوخت گازی کشور را تأمین 

می کند.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام گفت: طرح 
توزیع الکترونیکی نفت سفید با زیرساخت بانکی و حذف کالابرگ در 
8۰فروشندگی نفت سفید استان ایلام آغاز شده است. علی اصغر 
چاغروندی افزود: با انعقاد تفاهم نامه ای بین این شرکت و اداره کل پست 
استان، هم اکنون ویرایش اطلاعات سرپرست خانوارها در دفاتر پستی 
استان برای دریافت سهمیه نفت سفید الکترونیکی با زیرساخت بانکی، 
قابل انجام است. وی با قدردانی از تلاش شبانه روزی کارکنان این شرکت 
در اجرای طرح توزیع الکترونیکی نفت سفید تصریح کرد: سال گذشته، 
کارکنان ستادی و عملیاتی این منطقه، در مدت سه ماه با حضور در 

روستاهای فاقد گاز طبیعی، اطلاعات خانوارهای نفت سفیدسوز را 
جمع آوری و در سامانه تجارت آسان ثبت کردند. مدیرشرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ایلام سهولت در ثبت نام سرپرست خانوار در 
دفاتر پستی استان را از مزایای این طرح عنوان و اعلام کرد: متقاضیان 
می توانند با مراجعه به دفاتر پستی، نسبت به روزآوری کدپستی و کارت 
بانکی اقدام کنند. چاغروندی، صرفه جویی در زمان، کاهش هزینه ها، 
توزیع عادلانه، امکان کنترل آنی تراکنش ها و جلوگیری از سوءاستفاده 
احتمالی و عرضه خارج از شبکه را از دیگر مزایای اجرای طرح توزیع 

الکترونیکی نفت سفید با زیرساخت بانکی برشمرد.

نازل ها، صافی ها و سیم های مهارکننده کششی، مشعل گاز برج 
بوت و مخزن اتمسفریک منطقه لاوان تعویض شد. با تلاش 
واحد های بهره برداری خشکی، بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
)اچ اس ای(، تعمیرات مکانیک و بازرسی فنی منطقه لاوان، 
عملیات تعویض نازل ها، صافی ها و سیم های مهارکننده کششی 
مشعل گاز برج بوت و مخزن اتمسفریک در کمترین زمان 

ممکن و بدون حادثه انجام شد.
 در زمانی که کمپرسور گاز گردشی از سرویس خارج می شود، 
حجم زیادی گاز همراه نفت به محیط اطراف انتشار می یابد که 
بسیار خطرناک است. به این منظور به دلیل گرفتگی شدید 
صافی های مسیر گاز پایلوت و پوسیدگی نازل های مربوط به 
مشعل گاز بوت، انجام عملیات تعویض نازل ها، صافی ها و 

سیم های مهارکننده کششی در دستور کار قرار گرفت. 
با توجه به حساسیت موضوع و پوسیدگی وایرهای نگهدارنده 
مشعل، با فوریت و با هماهنگی های لازم، مسیر نفت در کارخانه 
سلمان پس از برج های عریان ساز مستقیم به مخازن ذخیره 

نفت کنار گذر منتقل و پس از ایمن سازی مسیر گاز، تعویض 
صافی ها، نازل ها و سیم های مهارکننده کششی مشعل برج بوت 
با استفاده از امکانات موجود، همراه با تعویض این سیم ها در 

مخزن اتمسفریک به علت پوسیدگی آغاز شد.
پس ازپایان عملیات، مسیر نفت به حال عادی برگشت و 

مشعل های بازسازی شده دوباره فروزان شدند.
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توزیع گازوئیل
 یورو 4 در استان بوشهر 

بهره برداری ازنخستین فروشندگی 
گازوئیل شهری در سراوان

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران

پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان

مدیرتامین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران از توزیع نفت گاز یورو 4 در استان بوشهر خبر داد.

مجتبی دلبری با بیان این خبر از ورود کشتی حامل نفت گاز 
یورو 4 برای نخستین بار به این استان خبر داد.

وی همچنین از افزایش حجم ذخیره سازی نفت گاز یورو 4 
برای مصرف در استان بوشهر و استان های همجوار با ورود 
کشتی حامل این فرآورده به اسکله بوشهر خبر داد و افزود: 
امید است با ورود این فرآورده به این منطقه شاهد رونق و 
افزایش فعالیت ناوگان حمل ونقل )نفتکش های جاده پیما( 
باشیم. مدیر تامین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران همچنین از رفع مشکلات رانندگان و پیگیری 
مستمر وضع آنها در کشور خبر داد و افزود: با توجه به این که 
در جنگ اقتصادی با دشمن هستیم، لازم است دست به 
دست یکدیگر دهیم و روند سوخت رسانی بدون وقفه را 

تحقق بخشیم.

وصول 4 میلیارد تومان از مطالبات پرونده 
تخلف منطقه بوشهر

پیرو تخلف شهریور امسال در شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه بوشهر، تاکنون 4میلیارد تومان از مطالبات 

وصول و به صندوق دادگستری واریز شده است.
این پرونده تخلف مالی که مبلغ آن در مجموع، پنج میلیارد 
و 200 میلیون تومان اعلام شده بود، با درایت مدیر و 
کارشناسان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی کشف و 

به نهادهای ذی ربط منعکس شد.
موضوع تخلف یادشده در حوزه فروش فرآورده های نفتی به 
شناورها و کشتی ها در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه بوشهر از سوی گروهی از بازرسان و کارشناسان خبره 
و پخش  پالایش  ملی  در شرکت  نظارتی  واحدهای 
فرآورده های نفتی شناسایی و متخلفان این پرونده همگی 

دستگیر شدند.
پیگیری برای وصول مطالبات باقی مانده )یک میلیارد و 200 
میلیون تومان( و رسیدگی به جرایم صورت گرفته همچنان 

پایان  تعمیرات اساسی واحدهای ادامه دارد.
فرآیندی

پتروشیمی جم

مدیرعامل شرکت پتروشیمی جم، از بزرگ ترین دوره تعمیرات 
اساسی تاریخ این مجتمع در همه واحدهای فرآیندی از جمله 
الفین، پلی اتیلن سبک خطی، پلی اتیلن سنگین، بوتادین، 
مشعل ها و مخازن خبر داد. سیدحسین میرافضلی با اشاره به 
انجام یکی از بزرگ ترین پروژه های تعمیراتی صنعت پتروشیمی 
در قالب پروژه تعمیرات اساسی پتروشیمی جم، گفت: درقالب 
این پروژه، همه واحدهای فرآیندی این مجتمع پتروشیمی، 
تعمیر اساسی و نوسازی شدند. میرافضلی بااشاره به  ضرورت 
پیاده سازی دقیق ضوابط ایمنی و بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست )اچ اس  ای(، تصریح کرد: عملیات تعمیرات اساسی مطابق 
برنامه زمان بندی و بدون هیچ گونه حادثه انسانی انجام شده و از 
هفته گذشته به بهره برداری رسیده و هم اکنون واحدهای تولیدی 
این مجتمع به طور عادی و با ظرفیت بالا در حال تولید است. وی 
درتشریح مهم ترین اهداف انجام تعمیرات اساسی این مجتمع 
پتروشیمی افزود: رفع گلوگاه های تولید، دستیابی به تولید پایدار، 
کاهش ریسک عملیاتی در دوره بهره برداری واحدها، افزایش 
ظرفیت تولید، کاهش تولید آلایندگی و مدیریت مصرف سوخت 

و انرژی، از مهم ترین اهداف انجام این دوره تعمیراتی بود. 

تعمیر اساسی پمپ در مرکز انتقال 
نفت بندرعباس

دریافت بیش از 135 میلیون لیتر 
گازوئیل در نیروگاه خیام

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس

  خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه شمال  شرق

سرپرست واحد مهندسی مکانیک شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت منطقه خلیج فارس از تعمیر اساسی پمپ 1104 مرکز انتقال 
نفت بندرعباس خبرداد. محمدرضایی افزود: این پمپ به دلیل 
داشتن لرزش وصدای غیرعادی، همچنین پایین آمدن راندمان، 
با تعویض مجموعه محور و ایمپلیرهای مربوط تعمیرات اساسی 
شده است. وی گفت: بازسازی و تعمیرژورنال و تراست بیرینگ، 
دیسک تراست و دفلکتوردیسک روغن دوسرمحوراین پمپ به 
نحو مطلوب انجام ودوباره نصب شده است. رضایی ادامه داد: این 
دستگاه پس ازتعمیر اساسی با همکاری واحدهای مهندسی برق، 
مهندسی ابزار دقیق، خدمات ترابری، ایمنی و آتش نشانی و 

عملیات بهره برداری در مدار بهره برداری قرار گرفته است.

رئیس تاسیسات نیشابورشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه شمال  شرق گفت: در 6 ماه نخست امسال بیش از 
135میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه خیام نیشابور تحویل شده 
است. حمید جهانبانی افزود: بیشترین مقدار رسید نفت گاز این 
نیروگاه دربازه زمانی یاد شده با 46 میلیون لیتربه آبان ماه 
وکمترین میزان آن نیز با چهار میلیون لیتر به مردادماه مربوط 
می شود. وی گفت: درخردادماه11میلیون، تیرماه پنج میلیون، 
شهریورماه24 میلیون ودر مهرماه 26 میلیون و 300 هزار لیتر 
نفت گاز به نیروگاه خیام نیشابور تحویل شده است. جهانبانی با 
اشاره به قابلیت استفاده نیروگاه نیشابور ازگاز طبیعی تصریح 
کرد: میزان تحویل فرآورده نفت گازاین نیروگاه درماه های 
مختلف متفاوت است و این رقم)135 میلیون لیتر( درماه های 

سرد سال افزایش خواهد داشت.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان از 
بهره برداری نخستین فروشندگی نفتگاز شهری در شهرستان 
سراوان خبرداد. کوروش بالادست گفت: احداث این 
فروشندگی همسو با دستورعمل های شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی مبنی بر انتقال خرده فروشی ها به خارج 

از جایگاه های عرضه سوخت صورت گرفته است.
 وی افزود: فروشندگی نفتگاز شهری شماره یک سراوان با 
تجهیز دو تلمبه وچهار نازل، به منظور توزیع سهمیه نفتگاز 

حواله های جزء در نظر گرفته شده است.
بالادست شتاب بخشی به توزیع سوخت و جلوگیری ازدحام 
درجایگاه ها را از اهداف طرح تفکیک خرده فروشی 

ازجایگاه های عرضه سوخت برشمرد.

برگزاری بیش از 7 هزار نفر-ساعت دوره آموزشیتوزیع روزانه 200 هزار لیتر نفت گاز یورو 5در کردستان

پیشرفت در اجرای مدیریت دارایی های فیزیکی

آغاز ساخت پیگ هوشمند 5۶ اینچ

راه اندازی توربوکمپرسورهای پالایشگاه چهارم پارس جنوبی

فعالیت 29 جایگاه سی ان جی درخراسان شمالی

آمادگی برای سوخت رسانی در فصل زمستان

امضای تفاهم نامه همکاری با دانشگاه شیراز

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت - منطقه اصفهانپخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان

پالایشگاه بید بلند

شرکت انتقال گاز ایران

مجتمع گاز پارس جنوبی

پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان شمالی

پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار

پخش فرآورده های نفتی منطقه فارس

پخش  ملی  زیست محیطی شرکت  سیاست های  با  همسو 
فرآورده های نفتی ایران، روزانه بیش از 200 هزار لیتر نفت گاز یورو 
5 در جایگاه های عرضه فرآورده های نفتی منطقه کردستان توزیع 
می شود. فریدون یاسمی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه کردستان گفت: توزیع نفت گاز یورو 5از ابتدای آبان ماه امسال 
در11 جایگاه عرضه سوخت راه های مواصلاتی استان آغازشده است. 
وی افزود: هم اکنون نیز با هماهنگی های انجام شده درصدد جذب 
سهمیه بیشتر برای توزیع در دیگر جایگاه های عرضه نفت گاز در 
استان هستیم. یاسمی هدف از این مهم را ارائه خدمات مطلوب به 
شهروندان و تحقق حقوق شهروندی اعلام واظهارکرد: سازگاری این 
فرآورده با محیط زیست افزون برکاهش آلاینده های زیست محیطی، 
درافزایش راندمان سوخت خودروها، جلوگیری ازفرسودگی 
زودهنگام قطعات خودروهای نفت  گاز سوز و افزایش طول عمر 
متوسط ناوگان حمل ونقل، تاثیر بسزایی دارد. مدیرشرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی منطقه کردستان درباره نحوه کنترل کمیت و 
کیفیت فرآورده های توزیع شده در مجاری عرضه استان تاکید کرد: 
با فعالیت 118 جایگاه عرضه فرآورده های نفتی دراین منطقه، 
ظرفیت خوبی در خدمت  رسانی به هموطنان ایجاد شده است. 
یاسمی به 1550 مورد بازدید از مجاری عرضه منطقه در 9 ماه امسال 
اشاره و تصریح کرد: عرضه مطلوب فرآورده های نفتی از نظر کمی و 
کیفی، جلوگیری از عرضه خارج از شبکه، کاهش مصرف فرآورده های 
نفتی دراستان وتحقق حقوق شهروندی، ازجمله مزایای اجرای 
بازدیدهای دوره ای است. وی همچنین با اشاره به نحوه تامین و توزیع 
سوخت خانوارهای نفت سفید سوز استان کردستان اظهار کرد: 
سوخت مورد نیاز 28 هزار خانوار نیازمند نفت سفید از طریق 375 
فروشندگی  استان تامین و توزیع می شود. یاسمی گفت: تاکنون 
بیش از 44میلیون لیترنفت سفید در روستاهای استان توزیع شده 

که 24 میلیون لیتر آن مربوط به روستاهای سخت گذر است.

مسئول واحد آموزش شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
اصفهان ازبرگزاری 7هزار و 270 نفر-ساعت دوره آموزشی درحوزه های 
فنی تخصصی و عمومی طی سه ماه گذشته خبر داد. مریم بداخانیان 
گفت: طبق دوره های ابلاغی ازسوی ستاد، 50 دوره در واحد آموزش 
این منطقه ثبت شده که 18دوره آن درمنطقه و 32 دوره دیگر نیز 
خارج از منطقه برگزار شده است. وی ایمنی خطوط لوله انتقال 
درصنعت نفت، کنترل سیستم های پایش و حفاظت تجهیزات دوار، 

تجزیه و تحلیل پروفیل مسیر خط، توربین های گازی- تعمیرات 
ونگهداری، همچنین توربین های گازی، اصول بهره برداری و کاربرد 
 آنها، سیستم ارتینگ و حفاظت در برابر صاعقه را از دوره های
 فنی – تخصصی برشمرد. بداخانیان درباره دوره های مدیریتی و عمومی 
برگزار شده نیز گفت: اصول و فنون مذاکره در پروژه ها، مدیریت تغییرات 
در پروژه ها، همچنین روخوانی و صحیح خوانی قرآن کریم، از دیگر 

دوره های برگزار شده است.

مدیرعامل شرکت پالایش گازبیدبلند از پیشرفت این شرکت در 
پیاده سازی و استقرارمدیریت دارایی های فیزیکی خبر داد و گفت: مدیریت 
اقتصادی، زیست محیطی و افزایش بهره وری، مهم ترین نتایج اجرای این 
طرح است. علی محمد پوررضا گفت: مدیریت دارایی های فیزیکی، روش ها 
وفعالیت  ها ی طرح ریزی شده ای است که سازمان به وسیله آنها دارایی های 
فیزیکی، سیستم دارایی ها، هزینه ها، همچنین ریسک ها وعملکرد آنها را 
در چرخه عمراین دارایی، به  صورت بهینه و پایدار مدیریت  کند. وی کنترل 

بهتر و مؤثرتر بودجه، کاهش هزینه  عمر دارایی ها، افزایش بازگشت سرمایه، 
رشد و ارتقای عملکرد زیست محیطی، همچنین مدیریت ریسک و افزایش 
بهره وری نیروی کار را دیگر مزیت های مدیریت دارایی و فیزیکی برشمرد. 
پور رضا تصریح کرد: امسال پالایشگاه گاز بیدبلند در پیاده سازی و استقرار 
این سیستم پیشرفت زیادی داشته وآماده است تا نه تنها در سطح شرکت 
ملی گاز ایران، بلکه درصنعت نفت نیز به عنوان الگو و پایلوت مدیریت 

دارایی های فیزیکی انتخاب شود.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران از ساخت پیگ هوشمند 56 اینچ با 
حمایت شرکت ملی گاز ایران خبر داد. سعید توکلی گفت: قرارداد 
ساخت پیگ هوشمند بومی 56 اینچ به عنوان یکی از مهم ترین اهداف 
سال 97 این شرکت در دستور کار قرار گرفته و هم اکنون نیز در مرحله 
پیمان سپاری است. وی افزود: ارزیابی های فنی و کیفی این پروژه انجام 
شده است و امیدواریم با امضای قرارداد، دانش فنی پیگ هوشمند را تا 
پنج سال آینده به دست آوریم و شاهد ساخت پیگ بومی باشیم. 
مدیرعامل شرکت انتقال گازایران تاکید کرد: ساخت نخستین دستگاه 
HOT TAP بومی کشور از سوی کارشناسان منطقه 4 عملیات انتقال 

گاز ایران از دیگر فعالیت های مهم این شرکت به شمار می آید. توکلی 
با اشاره به بهره گیری از توان تولیدکنندگان داخلی در تاسیسات تقویت 
فشار گاز گفت: توربین به عنوان مهم ترین تجهیز مورد استفاده در 
تاسیسات تقویت فشار گاز، بومی شده است. وی با بیان این که فرآیند 
ساخت داخل به چند عامل بستگی دارد، افزود: عامل نخست؛ بازار است 

و باید برای تولیدکنندگان بازاری مطمئن ایجاد کنیم.
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران ادامه داد: پایداری بازار، توان کسب 
دانش فنی، انتقال فناوری، تایید و تست عملکرد آن، از دیگر عوامل مهم 

در فرآیند ساخت داخل به شمار می آیند.

توربوکمپرسورهای پالایشگاه چهارم مجتمع گاز پارس جنوبی با تکیه بر 
توان داخلی بدون ایجاد خلل در روند تولید پایدار، راه اندازی شد. مهدی 
علیپور، رئیس تعمیرات پالایشگاه چهارم مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان 
این که توربوکمپرسورها در این پالایشگاه با تکیه بر توان داخلی قابل 
راه اندازی هستند، گفت: فرآیند آماده سازی و راه اندازی این توربوکمپرسور 
که مدت طولانی به عنوان قطعات یدکی استفاده می شد، از آبان  95 آغاز 
شد. رئیس تعمیرات پالایشگاه چهارم مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان 
این که این توربوکمپرسور آبان ماه امسال با ظرفیت کامل عملیاتی شده 
است، افزود: این برنامه، گام مهمی برای تحقق اهداف راهبردی سازمان 
به ویژه افزایش قابلیت اطمینان تولید پالایشگاه به شمارمی آید که بدون 
هیچ کمکی از سوی سازنده، برای نخستین بار در صنعت نفت و گاز، به 

همت کارکنان پالایشگاه چهارم آزمایش و راه اندازی شده است.

ساخت بیش از2 هزار قطعه در پالایشگاه نهم 
پالایشگاه نهم مجتمع گازی پارس جنوبی همسو با اجرای سیاست های 
اقتصاد مقاومتی موفق به ساخت دوهزار و 350 قطعه مطابق 
استانداردهای روزآمد دنیا شد. علیرضا حقوقی، رئیس بهره برداری 

پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس جنوبی درباره بومی سازی قطعات مورد 
نیاز پالایشگاه گفت: امسال برای ساخت وبازسازی قطعات صنعتی و 
تأمین قطعات یدکی از حداکثر توان تخصصی نیروهای داخلی پالایشگاه 
نهم استفاده شده است. وی تصریح کرد: تولید برخی از این قطعات در 
انحصار شرکت های سازنده بود که به همت متخصصان پالایشگاه این 
انحصار شکسته شد. حقوقی افزود: تعمیر یکی از شیرهای مربوط به 
پمپ آمین پالایشگاه که با صرفه جویی حدود 450 میلیون تومان، 
تجهیزمبدل های واحد احیای MEG به منظور جلوگیری از هیدراته شدن 
گاز ترش استحصالی و یخ بستن لوله های انتقال گاز از دریا به همراه مواد 
پیشگیری کننده از خوردگی با صرفه جویی یک میلیارد و 400 میلیون 
تومان، همچنین ساخت و تأمین قطعات تعدادی از آنالایزرها با یک سوم 
هزینه و ساخت دو اجکتور در یونیت 108 از جمله اقدام های پالایشگاه 
نهم در مسیر خودکفایی و اقتصاد مقاومتی است.به گفته حقوقی، ساخت 
قطعات یدکی تعدادی ازشیرها در واحد مرکاپتان  زدایی نیز، اقدام دیگر 
متخصصان فاز 12 پارس جنوبی است که برای تأمین آن ازخارج باید 
مبالغ زیادی هزینه می شد، اما هم اکنون ازسوی یک سازنده داخلی 

تأمین می شود.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان شمالی 
از فعالیت 29جایگاه عرضه گازطبیعی)سی ان جی( دراین حوزه 
عملیاتی خبر داد. مجتبی شکوری بابیان این که مصرف سی ان جی 
درآذرماه امسال8 میلیون مترمکعب بوده است، افزود: این میزان 
سی ان جی ازطریق 9 جایگاه دو منظوره و 20 باب جایگاه تک 
منظوره توزیع شده است. وی با تأکید بر این که سی ان جی، 

سوختی پاک است که در بهبود هوا و سالم سازی محیط زیست 
نقشی مؤثر دارد، افزود: دربازه زمانی یادشده با استقبال خوب مردم 
در استفاده از این سوخت پاک، در مصرف هشت میلیون و 577 
هزار لیتر بنزین صرفه جویی شده است. شکوری یادآورشد: مصرف 
سی ان جی در آذرماه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، چهار 

درصد افزایش داشته است.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوارگفت: به 
منظور سوخت رسانی مطلوب در فصل سرما به مصرف کنندگان 
انجام شده است. علی  عمده و جزء، ذخیره سازی کافی 
اکبرعرب عامری گفت: باتوجه به برنامه ریزی ها و هماهنگی انجام 
شده، هیچ مشکلی برای تامین مصرف کنندگان در فصل زمستان 
وجود ندارد. وی با درخواست از هموطنان نسبت به دریافت و ذخیره 
سازی نفت سفید مطابق با کالابرگ های اعلامی این شرکت 
اظهارکرد: ازابتدای امسال، هشت نوبت کالابرگ حدود 200 لیترنفت 
سفید برای هر خانوار روستایی مصرف کننده نفت سفید اعلام شده 
است. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار با 

اشاره به فعالیت 158فروشندگی فعال روستایی دراین منطقه تصریح 
کرد: در سال جاری با توجه به توسعه شبکه گازرسانی، حدود22 
درصد از مصرف کنندگان نفت سفید زیر پوشش این منطقه کاهش 
یافته است. وی تاکید کرد: کارکنان این منطقه عملیاتی، همه امکانات 
و ظرفیت های خود را به کارمی گیرد تامردم برای تامین سوخت مورد 
نیازخود در فصل زمستان، با مشکلی روبه رو نشوند. عرب عامری 
گفت: کارکنان خدوم شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
سبزوار تلاش خواهند کرد زمستان امسال نیز همچون سال های 
گذشته، وضع مطلوب واطمینان بخشی را برای مردم دربخش های 

مختلف مصرف فراهم کنند.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه فارس ازامضای 
تفاهمنامه همکاری این شرکت با دانشگاه شیراز خبرداد. امیر 
بنی کریمی درآیین امضای تفاهم نامه بادانشگاه شیرازبامعرفی 
فعالیت های شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و حجم عملیات این 
شرکت درحوزه تامین و توزیع سوخت، برضرورت همکاری موثر 
دانشگاه با صنعت تاکید کرد. وی گفت: رتبه سوم مصرف سوخت کشور 
متعلق به استان فارس است و تامین و توزیع این میزان فرآورده در 
استان از طریق حمل و نقل جاده ای و به وسیله نفتکش انجام می شود. 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه فارس برای تحقق رسالت 
خود در تامین وتوزیع به موقع سوخت سوخت اقدام به راه اندازی 

سامانه ها و نرم افزارهایی کرده است و ارتباط با مراکز علمی و دانشگاهی 
می تواند نقش موثری در این حوزه داشته باشد. وی همچنین 
ازبهره برداری دفتر نمایندگی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه در خانه »جامعه – صنعت« مستقر در دانشگاه شیراز خبر داد 
و گفت: این دفتر با هدف ایجاد ارتباط مستمر و مداوم با صنایع، ایجاد 
هم افزایی و تعامل بیشتر و توسعه مشارکت دانشگاه در شناسایی و رفع 
مشکلات و چالش های پیش رو شرکت در سطوح ملی و منطقه ای 
ایجاد شده است. وی افزود: تلاش می شود با گسترش فعالیت این دفتر، 
تعریف دقیقی از نیازهای صنعت بویژه شرکت صورت گیرد و ارتباط 

معنادار و موثر با مراکز علمی و دانشگاهی برقرار شود.

 



با این وصف، هنوز شرکت های امریکایی راضی نبودند. آنها با ابراز 
نارضایتی اعلام می کردند که موضوع مالیات ها هنوز حل نشده و دولت 
مکزیک حق مالکیت مطلق منابع زیرزمینی را اعطا  نکرده است. مهم تر 
از همه اینکه موضوع بهره مالکانه ... هنوز مختومه نشده است. گذشته از 
این، آنها هنوز امیدوار بودند که فردی انعطاف پذیر و سازگارتر را جانشین 
رئیس جمهور وقت، اوبریگون، سازند. در همه حال این شایعه وجود داشت 
که آنها از شورشیان شکست خورده به سرکردگی ژنرال دولاهورتا در 

منطقه نفت خیز وراکروز، حمایت می کردند.
برای دستیابی به راه حلی معقول، مذاکره، ترغیب و تهدید به صورت 
متعادل مورد نیاز بود، زیرا رسیدن به راه حلی قطعی و مشخص برای 
مسئله ای چنان غامض، شاید بدون توسل به خشونت و توبیخ، امکان پذیر 
نبود. علاوه بر این به عدم تمایل توام با یکدنگی و لجبازی شرکت های 
بزرگ، در غیاب ایفای نقش دولت امریکا به عنوان میانجی به همان 
صورتی که 20 سال بعد در ونزوئلا در پیش گرفت، هیچ موفقیتی حاصل 
نمی شد. در کشور مکزیک، رئیس جمهور پلوتارکو الیاس کالس، در نهایت 

امر به تنهایی حرکت لازم را با توسل به قانون و مقررات آغاز کرد.
قانون نفتی ناظر بر مفاد ماده 27 که مدت های مدیدی بود همگان به 
انتظار آن بودند، بالاخره در ماه دسامبر سال 1925 به تصویب رسید. 
صنعت نفت، صنعتی عام المنفعه یا صنعتی اعلام شد که توسعه آن در 
مقایسه با سایر منابع از ارجحیت و اولویت برخوردار خواهد شد. هر امتیاز 
نفتی فقط برای مدت 30 سال اعطا می شد و قابل تمدید بود. به هر یک 
از مالکان بخش های روزمینی از بخش خصوصی، به عنوان »جبران 
خسارت« بهره مالکانه ای 5 درصدی تعلق می گرفت که البته عنوان 
دیگری داشت. همین موضوع در مورد زمین های تحت مالکیت دولتی نیز 
صادق بود، یعنی مبلغی به عنوان جبران خسارت به اضافه بهره مالکانه ای 
که به صورت مورد به مورد مشخص و تعیین می شد. کسانی که علنا و با 
هدف تولید نفت تا قبل از اول ماه مه سال 1917 روی زمینی کار کرده 
یا آن را به همان منظور اجاره کرده بودند از »امتیازات ترجیحی و ویژه« 
برخوردار می شدند. دوره متعلقه به اینگونه امتیازها، حداکثر 50 سال بود 
که از همان نخستین روز شروع می شد که کار بر روی زمین مربوطه آغاز 
گشته بود. بالاخره آنان که برای دریافت اینگونه امتیازهای ترجیحی و 
ویژه، ظرف مدت 12 ماه بعد از اعلام این قانون اقدام نمی کردند، کلیه 
حقوق خود را از دست می دادند. بالاخره اینکه تعریف »اقدامات مثبت« 
مستتر در این قانون تا حدودی دست و پاگیرتر و محدودکننده تر بود که 

در مذاکرات با دولت امریکا منجر به توافق شده بود.

اعتراض انجمن
انجمن تولیدکنندگان نفت مکزیک، با برخورداری از حمایت سفیر 
امریکا در مکزیک و وزیر امور خارجه در واشنگتن در مقام اعتراض برآمد. 
مع ذالک، اکثر شرکت های کوچکتر به قانون مربوطه تن دادند. شرکت های 
بزرگ اروپایی نیز پس از قدری تامل در نهایت به صف امریکایی ها 
پیوستند و پس از آنکه دیوان عالی کشور به نفع شرکت های شاکی رای 
داد، از شدت تنش ها تا حدودی کاسته شد. براساس این رای، تشخیص 
مدت امتیازهای ویژه به یک دوره 5 ساله به دلیل برخورداری از ماهیت 
عطف به ماسبق، مغایر با قانون اساسی شناخته شد، ولی مراعات نکردن 
مفاد و شرایط قانون، جرم تلقی نمی شد. در این مرحل، دولت عقب نشینی 
کرد و بر همان اساس قانون نفتی سال 1925 را اصلاح نمود. به این ترتیب، 
در مورد مالکان اصلی، مدت امتیاز ترجیحی فاقد محدوده زمانی مشخص 
شناخته می شد، ولی در مورد دارندگان قراردادهای اجاره، مدت اجاره 
اصلی و اولیه باقی می ماند. نکته مهمتر و حتی مغایر با روحیه ماده 27 
قانون اساسی، این بود که شرکت های ملزم به امضای ماده کالوو نمی شدند، 
در حالی که در مورد ارزش و اعتبار آن هیچ گونه پرسش و تردیدی ابراز 
نشده بود. گذشته از این، شرکت ها نیز موظف بودند ظرف 12 ماه بعدی 
مشخص شده برای تامین امتیازهای ترجیحی و ویژه اقدام کنند که 
بالاخره تحت تاثیر اعمال فشار دولت های متبوع خود، دست به اقدام زدند. 
به عبارت دیگر، شرکت ها موفق شدند، دیدگاه و نظر خود را به کرسی 

بنشانند و فقط در مورد یک نکته رسمی  و تشریفاتی دست از پافشاری و 
اصرار برداشته بودند که عبارت بود از پذیرفتن مراحل ثبت شرکت ها که 

با انجام آن، صاحب امتیاز شناخته می شدند.

ماجرای زمین های اجاره شده
مضاف بر این، شرکت ها در مورد یک نکته دیگر، توانستند اراده و خواست 
خود را تحمیل نمایند. در سال 1927، دولت حکم فوریه سال 1918 کارانزا را 
ملغی اعلام نمود، چون با اینکه هرگز مفاد آن رعایت نشده بود، ولی حداقل به 
طول رسمی  و تشریفاتی از جنبه اجرایی برخوردار بود. مفهوم این نحوه برخورد 
با فرمان کارانزا این بود که پس از تبدیل زمین های تحت کنترل شرکت ها به 
امتیازات نفتی، شرکت های مربوطه خود را ملزم به پرداخت اجاره  بها یا بهره 
مالکانه نمی دیدند. از سوی دیگر، در مورد زمین های اجاره شده قبل از اول ماه 
مه 1917، طبق قانون باید اجاره بها و بهره مالکانه به مالکان مکزیکی پرداخت 
می شد. در نتیجه، در اواسط دهه 1930، فقط به یک چهارم نفت تولید، بهره 
مالکانه تعلق می گرفت و سه چهارم باقی مانده شامل پرداخت مالیات های 
عمومی می شد. در رابطه با همین سه چهارم تولید نیز دولت مکزیک در سال 
1924 مالیات بر درآمد را وضع کرد. شرکت های نفتی در این رابطه ملزم به 
پرداخت نرخ 8 درصدی می شدند و صاحبان بهره مالکانه نیز باید 10 درصد 
مالیات پرداخت می کردند. البته در این رابطه هیچ صدای اعتراضی هم بلند نشد. 
در مورد مالیات بر درآمد نیز باید در نظر داشت که این پدیده منطبق با تحولاتی 
بود که در امریکا و اروپا در جریان بود. شرکت های بین المللی نفت، کل این مالیات 
پرداختی در مکزیک را از تعهدات مالیات بر درآمد قابل پرداخت در کشور متبوع 
خود، کسر می کردند. همین روش درباره افزایش مالیات بر درآمد اعمالی در سال 
1933 نیز به کار گرفته شد که حداکثر مالیات بر درآمد شرکت ها 12/3 درصد 

معین شد و در رابطه با اجاره بها و بهره مالکانه، حداکثر نرخ قابل پرداخت 20/3 
درصد تعیین گردید. 

البته از نظر شرکت ها، هنوز موردی برای شکایت وجود داشت، چون 
آنها معتقد بودند که اعطای امتیازات ترجیحی و ویژه با کندی بسیار 
صورت می گیرد. دولت نیز در پاسخ اظهار می داشت که شرکت ها، اسناد 
صحیح لازم را ارائه نکرده اند. در سال 1921  برآورد شده بود که 2/7 
میلیون هکتار از اراضی مربوطه تحت کنترل شرکت ها قرار دارد که 
2میلیون هکتار آن در قالب قراردادهای اجاره و 0/7 میلیون هکتار آن به 
صورت مالک بی قید و شرط در اختیار آنهاست، اما در سال 1933 مشخص 
شد که این شرکت ها در مورد 6/9 میلیون هکتار، امتیازهای ترجیحی و 
ویژه و در مورد 2/6 میلیون هکتار، امتیازهای عادی کسب کرده بودند که 
امتیازهای عادی پس از اول ماه مه 1917 به آنها تفویض شده بود. تاریخ 
انعقاد بسیاری از قراردادهای اجاره نیز، چند روز قبل از اول ماه مه سال 

1917 بود.

عقیم ماندن ساختار حکمرانی و نظارتی مدرن 
رانت ها و بهره مالکانه قابل پرداخت بخش خصوصی از چه نوع اهمیت 
عملی برخوردار بود؟ به گفته فیلیپ اجاره بها و بهره مالکانه قابل پرداخت 
به مالکان و زمین داران، نقش نسبتا چشمگیری در محاسبات مالی 
شرکت ها داشت. او به نقل از یک منبع دیپلماتیک سال 1926 می گوید 
که ماز سوی نرخ بهره مالکانه حدود 10 درصد بود و چیزی حدود 30 
میلیون پوند )150 میلیون دلار( به صورت بهره مالکانه به اتباع مکزیکی 
پرداخت شده بود. این میزان منابع مالی پرداخت شده به زمین داران با 
200 میلیون دلار مالیات رداخت شده تا سال 1926 از سوی کلیه 
شرکت های نفتی، قابل مقایسه است. اگرچه این رقم هیچ گاه تایید نشده، 
اما فیلیپ  چنین نتیجه گیری می کند که به هر حال، پرداخت به 
زمین داران، دعاوی حقوقی حاصل از اختلافات و مناقشات و رشوه هایی 
که برای حل و فصل اینگونه مسائل پرداخت می شد، در مکزیک، اهمیت 

اقتصادی و سیاسی داشت.
طی 10 سال پس از سال 1927، نه تنها در زمینه نفت، بلکه در کل 
مناسبات امریکا در مکزیک، آرامش حکمفرما بود. علاوه بر این، به دلیل 
کشف حوزه عظیم نفتی منطقه پوزاریکا، تولید نفت مکزیک افزایش یافت. 
حوزه یاد شده، بزرگترین اکتشاف نفت به عمل آمده در طول چند دهه 
به حساب می آمد. این مخزن نفتی، حتی از منطقه امتیازی ال آگیلا هم 
فراتر می رفت و در ماه نوامبر سال 1937، امتیاز جدیدی که منطقه ای 
به وسعت 13000 جریب را دربر می گرفت، به آن اعطا شد که در مورد 
بلوک های مختلف بهره مالکانه ای بین 15 و 35 درصد را دریافت می کرد. 
مع ذالک، این آرامش مبتنی بر تفاهم نبود، بلکه بر بی توجهی دولت 
مکزیک نسبت به سرنوشت نفت، حداقل به صورت موقتی، دلالت داشت. 
شرکت های نفتی خارجی، در روند نهادینه شدن دولت جدید مکزیک به 
طور جدی مداخله کردند و موفق شدند توسعه و تکوین ساختار حکمرانی 
و نظارتی مدرن نفتی را بی نتیجه و عقیم بگذارند. بالاخره، آنان رسما از 
پذیرش حاکمیت مکزیک، امتناع ورزیدند.برخی از شرکت های نفتی 
امریکایی نیز قبل از انقلاب، به زمین داران بزرگی تبدیل شده بودند که در پیدایش 
این وضعیت نقش موثری داشتند. این شرکت ها خطوط تمایزی را که انقلاب 
سعی در ترسیم آنها داشت، کمرنگ جلوه داده و اتحاد نامیمونی را میان 
زمین داران مکزیکی، صاحبان امتیازهای نفتی و شرکت نفتی به وجود آورده 
بودند و شرکت های نفتی امریکایی با پیش زمینه ملی و مالکیت خصوصی بر منابع 
معدنی، نه تنها آمادگی پذیرش این شرایط را نداشتند، بلکه فاقد تمایل لازم برای 
شناخت و قبول امتیازات مدرن نفتی بودند. برعکس شرکت های انگلیسی، 
فرانسوی و هلندی برخوردار ا پیشینه اروپایی عمدتا استوار بر امتیازات، از موقعیت 
بهتری برخوردار بودند و حداقل در این زمینه آماده قبول مسئله و همکاری بیشتر 

برای حل و فصل آن بودند.
 در نهایت، گرچه آنان شرکت های غالب در عرصه نفت مکزیک به حساب 
می آمدند، اما با پذیرش رهبریت امریکایی، مسیر تقابل و درگیری را در پیش 

گرفتند.

در ژانویه سال 1917 اعلام شد که قانون اساسي جدید کشور 
از اول ماه مي همان سال به مرحله اجرا درخواهد آمد. ماده 27 
آن به مالکیت منابع طبیعي مي پرداخت که در واقع موضوع 
اصلي انقلاب دهقاني در حال شکل گیري بود. در مورد بخش هاي 
روزمیني هم در عین تاکید بر حراست از حقوق مالکیت مطلق، 
مالکیت خصوصي به رسمیت شناخته شد، ولي قرار بر آن شد که 
منابع معدني در قلمرو مالکیت دولت باقي بماند، کلیه منابع و 
مواد معدني موجود در رگه ها، لایه ها یا ذخایر زیرزمیني متمایز 
از عناصر تشکیل دهنده زمین، مانند سوخت هاي جامد معدني، 
نفتي و هدیروکربني جامد، مایع یا گاز در مالکیت مستقیم ملت 

قرار دارد...
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 آشنایي با نفت مکزیک 
در سال هاي 1880 تا 1970

)بخش سوم(

انجمن تولیدکنندگان نفت مکزیک، با برخورداری از حمایت سفیر امریکا در مکزیک و وزیر 
امور خارجه در واشنگتن در مقام اعتراض برآمد. مع ذالک، اکثر شرکت های کوچکتر به 

قانون مربوطه تن دادند. شرکت های بزرگ اروپایی نیز پس از قدری تامل در نهایت به صف 
امریکایی ها پیوستند و پس از آنکه دیوان عالی کشور به نفع شرکت های شاکی رای داد، از 

شدت تنش ها تا حدودی کاسته شد
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استفادهازنعمتها
 پیامبر )ص( فرمودند:

وجاءَهُ رجل بلِبََن وعسل لیَِشربهُُ، فقال صلی الله علیه 
وآله وسلّم: شرابان يكُتَفی بأحدهما عن صاحبه لا 
أشَربهُُ ولا احُرّمُه ولكنّي أتواضَعُ لّله، فانهّ مَن تواضع لّله 
رفعهُ الّله ومن تكَبّر وضعَهُ الّله ومَنِ اقْتصد في معیشته 
رزقَهُ الّله ومن بذَّر حرمهُ الّله ومن أكثر ذِكْر الّله 

آجرهُ الّله.
)تحف العقول صفحه 46(

ممكن است برخی اين طور فكر كنند كه عدم استفاده 
معصوم)ع( از بعضی نعمت ها به معنای تحريم است، 
لذا پیامبر)ص( فرمودند: من خود نمی خورم، ولی 
تحريم هم نمی كنم، چون نمی خواهم از همه نعم 
حلال استفاده كنم و مراد از »رفعت« هم، رفعت 
معنوی است، گرچه ممكن است رفعت ظاهری هم 
باشد؛ ولی قدر مسلم رفعت روحی و معنوی است، 
يعنی اگر كسی برای خدا تواضع كند، خداوند روحا و 
خُلقا او را بالا برده و مشمول كرامات خود قرار 
می دهد.  همچنین قدر مسلم از »وضع«، تنزل 
معنوی است، گرچه ممكن است تنزل اجتماعی و 

موقعیتی هم منظور باشد.

همراه با شهید  ان عطر ماندگار

شهید احمدی اسفند ماه 66 و در عنفوان جوانی وارد شرکت 
ملی نفت شد. با وجود سن کم، هنگام شروع جنگ تحمیلی 
قبل از ورود به شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری بارها به 
جبهه ها رفته بود و دل مملو از ایمان و عشق او جز با پوشیدن 
ردای شهادت آرام نمی گرفت و سرانجام در چهارم تیرماه 67 
به خیل شهیدان صنعت نفت پیوست. خواهرشهید درباره اش 
می گوید: »برادرم با وجود سن کمي که داشت، همواره مانند 
بزرگان صحبت مي کرد. حتي توصیه هاي او براي تنها نگذاشتن 
امام)ره( نیز حكایت از بزرگ اندیشیدن او داشت«. در بخشی 
از وصیتنامه شهید آمده است: »بدانید که شهادت مرگ نیست، 
بلكه رسالت است؛ رفتن نیست، جاودانه ماندن است؛ جان 
دادن نیست، بلكه جان یافتن است؛ مردن نیست، تولد است؛ 

سكوت نیست، فریاد است؛ تنفر نیست، عشق است«.

شهید احمدرضا 
احمدی

شتابزدگى به عنوان يك خوى ناپسند به اين معناست 
كه انسان پيش از فراهم شدن مقدمات انجام كار، 
اقدام به انجام آن كند، اين به آن مى ماند كه انسان 
ميوه را پيش از رسيدن و قابل استفاده شدن از درخت 
بچيند. اميرمؤمنان على)ع( مى فرمايند: كسى كه 
ميوه را پيش از رسيدن بچيند، همچون كسى است 
كه بذر خود را در زمينى نامناسب )شوره زار( بپاشد، 
چنين شخصى نيرو و سرمايه خود را تلف كرده و 

نتيجه اى عايدش نمى شود.

هزار و یک نکته

 پرسش: ادای نماز در مساجد به صورت فرادا در 
هنگامی که نماز جماعت یومیه در آن توسط 
روحانی مسجد در حال برگزاری است، چه حکمی 

دارد؟
پاسخ: اگر این عمل تضعیف نماز جماعت و 
اهانت و بی احترامی به امام جماعت محسوب شود، 

جایز نیست. 

زلال احکام

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

دانشنامه فضایل اهل  بیت 
در منابع اهل  سنت

  نرم افزار دانشنامه فضایل اهل  بیت  در منابع اهل  سنت با 
مناقب  »فضایل و  ره  درختوا ئه  را ا محتوای 
اهل بیت)علیهم السلام(« با بیش از 2300 موضوع و اتصال 
آن به 33 عنوان »کتاب فضایل و مناقب« از مهم ترین منابع 
روایی و تفسیری اهل  سنت در 141 جلد، با قابلیت ارتباط 
بین متن و موضوع، کتابخانه ای با 85 عنوان کتاب در 236 
جلد مرتبط با فضایل اهل بیت)علیهم السلام(، ارائه چند 
دوره لغت نامه با قابلیت جست وجو و ارتباط با متن از سوی 
مرکز تحقیقات کامپیوتری 
علوم اسلامی در اختیار 

کاربران قرار گرفته است.

معرفی کتاب و  نرم افزار 

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

ریقُ الوُْسْطی   مالُ مَضَلَّةٌ وَالطَّ »الیَمینُ وَالشِّ
ةِ  ةُ، عَلیَْها باقیِ الکِْتابِ وَ آثارُ النُّبُوَّ هِیَ الجْادَّ

نَّةِ وَ الیَْها مَصیرُ العْاقبَِةِ. « وَ مِنْها مَنْفَذُ السُّ
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بیراهه های چپ و راست، جز به گمراهی 
نمی انجامد و از میان این دو، راه اصلی 
و  ماندگار  کتاب  که  راهی  می گذرد، 
یادمان های پیامبری بر آن گواه است و 
سنت را گذرگاه است و بازگشت، بدان 

جایگاه است.

نکته ها و پیام ها
1- نفی افراط و تفریط در دین و دینداری: 
افراط و تفریط در هر مسئله ای مذموم 

است، به خصوص در مسائل دینی که نمود 
خطا و انحراف در آن عینی و ملموس 
نیست، بلکه از روی جهل مرکب چنان 
شیطان بر او تلقین می کند که راهی جز راه 
خود را صحیح نمی داند. از این رو چنین 
افرادی اغلب در راه خود لجوج و در برابر 

راه حق، عنود هستند.
2- راه حق، راه اعتدال و میانه است: به طور 
کلی اعتدال در تمام شئون زندگی اعم از 
مادی و معنوی، سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی، سیره عقلا و خردمندان است و 

ایمن از هرگونه خطا و لغزش.
 به همین دلیل، راه اصلی و منتهی به حق 
را »طریق وسطی« یا »صراط مستقیم« 

ةُ(. ریقُ الوُْسْطی  هِیَ الجْادَّ نامیده اند )وَالطَّ
3- احکام دین و شریعت )در کتاب و 
سنت( همه از اصل اعتدال پیروی می کنند. 
بنابراین تندروی و کندروی در هر یک از 
شئون زندگی، خارج شدن از حدود کتاب 

و سنت خواهد بود.
4- صراط مستقیمی که قرآن و سنت آن 
را تأیید می کند، یکی است نه متعدد، 
آن گونه که برخی نظریه پردازان معاصر 
مطرح کرده و راه همه ادیان موجود را- 
به رغم تحریفات فراوانی که در آنها پدید 
مستقیم  صراط  مصداق  است-  آمده 

می دانند!

نماز را اول وقت بخوانید
مرحوم آیت الله مجتهدی تهرانی می گفت: من علمای 
بسیاری را درک کردم، از امام خمینی)ره( گرفته تا آیت الله 
بروجردی، آیت الله شاه آبادی، آیت الله حائری و اگر بخواهم 
در یک کلام نصیحت تمام بزرگان را بگویم، می گویم: اگر 
دنیا و آخرت می خواهید، اگر رزق و روزی می خواهید و در 
یک کلام اگر همه چیز می خواهید، ... نماز اول وقت بخوانید.

با فرزانگان

   درس های زندگی از امام علی )ع(

پرسش: آنچه من درباره خود و اطرافیانم می دانم، این است که ایمانی که در ماست، با شناخت کامل نیست و فقط متاثر از محیط و اجتماع است، 
آیا چنین ایمانی مورد قبول خداوند است؟

 
یک شبهه ویک پاسخ

درخشش حراست شرکت نفت گچساران در مسابقات قرآنی
اداره حراست  رئیس  محمدرضا جهانی، 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با 
بیان اینکه نفرات اعزامی اداره حراست این 
شرکت در این دوره از مسابقات موفق به 
کسب رتبه های برتر شدند، گفت: هشتمین 
دوره رقابت های سراسری قرآن کریم جامعه 
حراستی کشور به همراه خانواده های آنان در 
یک فرایند یک ساله برگزار و پس از آن در قم 

از برندگان این مسابقات تجلیل شد.
وی با بیان اینکه این مسابقات در 13 رشته از 
جمله حفظ یک جزء یا کامل، قرائت، ترتیل، 
تحقیق و تقلیدی، تواشیح و همخوانی و 
دعاخوانی برگزار شد، گفت: در این رقابت ها 
بیش از 300 نفر شرکت کننده خواهر و برادر 
سازمان ها و وزارتخانه از سراسر کشور با 

یکدیگر به رقابت پرداختند.
اعزامی کارکنان  با اشاره به تیم  جهانی 
حراست این شرکت تصریح کرد: تیم اعزامی 
از اداره حراست  این شرکت  شامل 7 نفر بود 
که شاهد درخشش آنها در این مسابقات 

بودیم.
رئیس اداره حراست شرکت بهره برداری نفت 

و گاز گچساران افزود: در پایان این مسابقات 
4 نفر از کارکنان و خانواده های آنان حائز 
رتبه های برتر این مسابقات شدند که مهدی 
این  اول  رتبه  ترتیل،  رشته  در  شعبانی 

مسابقات را کسب کرد.
وی ادامه داد: خانم ها مریم جعفری )همسر 
کارمند( حائز رتبه اول در حفظ 10 جزء 
قرآن، مرضیه دل افکار )همسر کارمند( رتبه 
سوم حفظ 20 جزء قرآن و سیده اکرم خادمی 
نیز در رشته حفظ 5 جزء قرآن کریم به مقام 
سوم دست یافتند. جهانی با اشاره به اینکه 

روح الله وفایی نژاد، سعید شیرزاد و فاطمه 
کشاورز نیز به عنوان نفرات پنجم تا هفتم این 
مسابقات معرفی شده اند، افزود: برگزیدگان 
جامعه  قرآن  مسابقات  به  رقابت ها  این 

اطلاعاتی کشور راه می یابند.
رئیس حراست شرکت نفت گچساران با تقدیر 
و تشکر از نقش کانون قرآن امور فرهنگی 
صنعت نفت گچساران به جهت درخشش 
گفت:  مسابقات  این  در  اعزامی  نفرات 
کانون های قرآن می توانند برای رسیدن به 

جایگاه مطلوب قرآنی جامه عمل بپوشانند.

اخبار ستاد              اقامه نماز

راه راست، راه خداست

پاسخ: ایمان و اعتقاد افراد به ادیان و مذاهب 
بیش از هر علت دیگر متاثر از سنت های 
محیطی است و می توان گفت عامل اصلی در 
رقم خوردن ایمان و اعتقاد های دینی همان 
نوع نگرش و سنت و تفکر خانوادگی افراد 
است .  اما در هر حال باید دانست که این 
موضوع بر نادرستی ایمان سنتی هر فرد 
دلالت نمی کند؛ در واقع ایمان به یک دین 
دارای مراتب و درجات متفاوتی است که 
بسیاری از افراد درجات پایین و حداقلی آن را 
دارا هستند و در معنای عام کلمه ضرورت 
ندارد که هر یک از ما ایمان فطری و درونی 
خود به یک دین را کنار گذاشته و آن را 
نادرست قلمداد کنیم و به دنبال بازسازی این 

ایمان باشیم .
 البته در مراحل عالی و بالا، اعتقاد به یک دین 
در معنای حقیقی آن، باور و ایمان و عقیده 

درونی به درستی مبانی فکری و معرفتی و 
دستورعمل های مرتبط با آن دین است ؛ 
اصولا عقیده از ماده عقد )گره( است، یعنی 
چیزی که به جان انسان گره می خورد؛ در 
نتیجه اعتقاد کامل به یک دین، علاوه بر ایمان 
درونی و فطری و باور قلبی که انسان به شکل 
عادی دارد، نیازمند تلاشی مضاعف و رسیدن 
به برهان و دلیل قطعی در خصوص آن است 
که ایمان قلبی انسان را به درجات بالاتر و 
عالی تری می رساند.  در واقع شیوه درست 
ورود در این عرصه آن است که انسان با در 
اختیار داشتن ابزار و شرایط مناسب تحقیق، 
به شکلی منطقی و صحیح و در بستری 
مناسب به جست وجوی بی تعصب حقیقت 
بپردازد تا به نتیجه مطلوب برسد.  البته باید 
دانست از آنجا که هر دین و تفکر عقیدتی و به 
خصوص تفکر ناب اسلامی مجموعه ای از 

باورها و تفکرات در هم تنیده است و یک 
مجموعه منظومه مانند را که اجزای آن به 
شکلی کامل با هم در ارتباط و تعامل هستند، 
تشکیل می دهد، اگر در مسیری صحیح و 
اصولی این تفکرات بررسی و تحلیل شود، 
پایه ها و مبانی فکری آن به شکلی منطقی و 
عقلانی استوار می شود، جزییات و فروع آن، 
حتی جزیی ترین عقاید مرتبط هم به شکلی 
برهانی و منطقی به اثبات می رسد و شک و 
تردید در هیچ زمینه ای باقی نمی ماند؛ از 
این رو انسان می تواند به شکلی منطقی و 
دقیق به مطالعه مبانی فکری اسلام و به 
خصوص تشیع بپردازد و از منظر عقل تک تک 
آموزه های آن را بررسی کند و اگر آنها را 
منطبق با عقل و برهان یافت، یقین داشته 
باشد که دین بر حق در زمان کنونی اسلام 

است.

       
»ياايُّهَا الَّذينَ امَنُوا انْ جاءَكُمْ فاسِقٌ بنَِبَاءٍ 
فَتَبَيَّنُوا انْ تصُيبُوا قَوْماً بجَِهالةٍَ فَتُصْبِحُوا 

عَلى مافَعَلتُْمْ نادِمينَ« سوره حجرات-6
اى كسانى كه ايمان آورده ايد، اگر فاسقى 
برايتان خبرى آورد، تحقيق كنيد، مبادا از 
روى نادانى به گروهى آسيب برسانيد، آنگاه 

از كارى كه كرده ايد، پشيمان شويد.
ما به ضرورت زندگى و به اقتضاى حس 
كنجكاوى، به اطلاعات و اخبار ديگران 
نيازمنديم. اگر افراد زيادى كه بسيارى از 
تعهد  و  ايمان  راستگويى،  به  را  آنان 
مى شناسيم، خبرى به ما بدهند، به طور 
طبيعى ما به آن خبر اعتماد كرده و بر 
مبنايش عمل مى كنيم.گاهى گوينده خبر 

يك نفر بيشتر نيست، ولى علاوه بر اينكه از 
خبردهنده سابقه بدى سراغ نداريم، شواهد 
و قراينى بر صحت آن خبر در خارج وجود 
دارد، در چنين مواردى نيز آدمى به طور 
طبيعى به آن خبر ترتيب اثر مى دهد، ولى 
گاهى آدم بدسابقه، خبرى مى دهد و شاهد 
و قرينه خارجى نيز بر صحيح  بودن خبر 

وى در دست نيست. 
در چنين مواردى عقل حكم مى كند كه 
اين خبر را بدون تحقيق نپذيريم. آيه 
شريفه نيز به همين مطلب تصريح مى كند 
و مى فرمايد كه اگر فردى فاسق خبرى داد، 
شما فورى قبول نكنيد، مبادا ترتيب اثر 
دادن شما سبب شود كه به كسانى كه 

خطايى نكرده اند، ضرر و زيانى وارد شود. 
پس تا اينجا چند حالت در خصوص خبر 

مشخص شد:
اول زمانى كه خبردهندگان بسيار زياد 
باشند؛ به طورى كه براى ما اطمينان 
حاصل شود كه چنين اتفاقى افتاده، وگرنه 

اين همه افراد از آن خبر نمى دادند.
دوم در صورتى كه خبردهندگان كم باشند، 
اما قراين و شواهد خبر آنان را تأييد كند، 
در اين صورت بايد خبر آنان را قبول كرد. 
سوم در صورتى كه خبردهنده يك نفر 
فاسق باشد، بايد در خبر وى تحقيق كرد، 
اگر بر راست  بودن خبر اطمينان حاصل 

شد، پذيرفت وگرنه بايد آن را رد كرد.

 هر خبري قابل اعتماد نیست مفاهیم دینی



وتی جوشان و نهفته در دل زمین ثر
رامهرمز

امیدیه

شبنم اعماری  استان خوزستان یکی از غنی ترین استان های کشور است که نه تنها در زمینه منابع نفت و گاز و تولید این دو زبانزد است که به واسطه  تاریخ غنی اش، آثار و محوطه های باستانی زیادی دارد. کمتر 
کسی است که با آثار باستانی و جاذبه های استان خوزستان آشنایی نداشته باشد، چراکه این منطقه به دلیل بناهای تاریخی، طبیعت شگفت انگیز و البته تنوع قومی و مذهبی در بیشتر مواقع مورد توجه گردشگران 
زیادی قرار می گیرد، اما شاید کمتر کسی باشد که با یکی از ثروت های نهفته در استان خوزستان که در شهرستان رامهرمز واقع شده، آشنایی نداشته باشد. رامهرمز شهری تاریخی است که باستان شناسان قدمت 
آن را حدود 4000 سال می دانند. در 25 کیلومتری این شهر منطقه ای قرار دارد به نام »ماماتین«، جایی که چشمه های منحصر به فردی دارد، چشمه هایی که مانند چشمه های دهلران از آن قیر بیرون می آید! 
در منطقه ماماتین 10 چشمه کاملا طبیعی قیر وجود دارد که با مصالحی از قبیل قلوه  سنگ، ملات و ساروج  در دو طرف یک مسیل کم آب قرار گرفته اند، زماني که این چشمه ها فوران مي کنند در بستر رود زرد 
قرار مي گیرند و با غلظت کم به زمین هاي کشاورزي مي رسند. در امتداد رودخانه در نقاطی که عمق آن به 2 متر می رسد، غلظت نفت و قیر بسیار کم مي شود و اینجا همان جایي است که جلوه هایي از زیبایي هاي 
طبیعت را به چشم مي بینید، جایي که زلالي آب بر سیاهي قیر چیره مي شود. دلیل این تعبیر هم ماهی های زیادی است که در این منطقه با وجود آب قیرآلود و نفتی رودخانه توانسته اند همچنان به حیاتشان 

ادامه دهند. صحنه اي که قطعا از دیدن آن هیجان زده خواهید شد.در نزدیکی این چشمه های قیر، کوره هایی دیده مي شود که یادگار دوران قدیم است و در گذشته مخصوص تفکیک قیر از آب و املاح بوده اند.

 داستان هاي اساطیري چشمه هاي جوشان
منحصر به فرد بودن چشمه های ماماتین باعث شده افسانه هایی در مورد آنها شکل 
بگیرد. با نگاهی به تاریخ اساطیری ایران و باورهای مردم در مي یابیم که اسفندیار به عنوان 
ابرقهرمانی رویین تن شناخته می شود. در این داستان ها اینطور آمده که گشتاسب پدر اسفندیار 
بوده و به واسطه زرتشت چهار درخواست دارد. او در واقع آرزوهایي داشته که شامل دیدن جایگاه 
خود در جهان بعد از مرگ، گشایش احوال جهان بر او، تاثیر نگذاشتن هیچ جنگ افزاری روی او و 
زندگی جاودان مي شود. زرتشت هم این چهار آرزوی گشتاسب را به یک شرط قبول مي  کند. شرط 
زرتشت این بود که او یکی از این آرزوها را برای خود بردارد و سه مورد دیگر را به دیگران ببخشد. گشتاسب 
اولین آرزویش را برای خود و سه خواسته دیگر را به ترتیب به جاماسب و اسفندیار و پشوتن که دو پسر او 

بودند، می بخشد.همان طور که اشاره کردیم، در باور مردم قدیم اسفندیار رویین تن بود و همین موضوع 
باعث پیروزي او در نبردها مي شد. اسفندیار برای اینکه رویین تن شود، در آب مقدس شست و شو داده 

شد، اما وقتی در این آب بود، چشم هایش را بست و همین باعث شد چشم های او رویین تن نشوند.
اسفندیار در یکی از این نبردها سعی می کند دو خواهر خود به نام های هما و به آفرید را که در 

کشوری بیگانه اسیر بودند، آزاد کند، برای این کار مجبور می شود هفت مرحله را پشت سر 
بگذارد که این هفت مرحله هم به نام های »هفت خوان اسفندیار« مشهور شده اند. در 

یکی از خوان ها که همان خوان سوم است، اسفندیار با یک اژدها روبه رو می شود و 
شکمش را می درد و خونی به رنگ سیاه از شکم اژدها بیرون می زند. این همان 

افسانه معروف چشمه های قیر ماماتیان است. مردم رامهرمز بر این باورند که 
خون سیاهرنگ اژدها باعث پدید آمدن چشمه های قیر ماماتین شده است.

ارتباط ایرانیان و چشمه های قیر
در لوح هایی که در تخت جمشید وجود دارد، مطالبی آمده که نشان می دهد ایرانیان از چشمه های نفت روان در اطراف 
آتشکده پارسوماش )مسجد سلیمان( در صنایع نظامی و روشن کردن خشاب ها استفاده می کردند و هخامنشیان نیز با 
استفاده از این چشمه های ظروف خود را می ساختند. در اندیکای مسجد سلیمان و منطقه اوقیلک بهبهان نیز می توان 
نمونه هایی از این چشمه های قیر طبیعی را مشاهده کنید، ولی شاید هیچکدام از این چشمه ها به اندازه چشمه های قیر 
طبیعی ماماتین دیدنی و جذاب نباشند. همچنین در منطقه تپه چغامیش دزفول نیز در جریان کاوش ها، ظرف هایی 
کشف شده که در آنها ردپای قیر دیده شده است. قدمت این ظرف ها به زمان های دور و به هزاره چهارم بعد از میلاد 
مسیح برمی گردد. در حال حاضر تنها کسانی که از چشمه های قیر ماماتین که در سال 1390 در فهرست آثار ملی ثبت 
شده اند، استفاده می کنند، اهالی روستای قالند بهبهان استان خوزستان هستند. آنها از قیر این چشمه ها برای اندود کردن 

ظروف بزرگ نگهداری نان خشک و درمان گرفتگی و شکسته بندی اعضای بدن استفاده می کنند.

دیدنی های اطراف 
با این توضیحات اگر سری به این منطقه زدید و از دیدن چشمه های سیاهرنگ خون اژدها لذت بردید، می توانید گشتی هم اطراف بزنید و 

از دیدن دیگر جاذبه های منطقه لذت ببرید. یکی از این جاذبه ها »تشکوه« است. کوهی که در جاده رامهرمز به سمت رود زرد و در مسیر 
خیجه و ماماتین قرار گرفته که از گذشته های دور تا امروز شبانه روز در حال سوختن است. به گفته کارشناسان زمین شناسی دلیل 

شعله ور بودن آتشکوه، گوگرد موجود در زمین و متصاعد شدن گاز طبیعی از عمق زمین به سطح زمین است. گازهای هیدروکربوری 
از لایه های مختلف زمین عبور می کنند و از درزها و شکاف های سطح زمین بیرون می زنند و شعله ور می شوند. شعله هایی که در 

شب منظره زیبایی را به وجود می آورد، به حدی که توانسته است گردشگران زیادی را به سمت خود بکشاند. 
* یکی از نکاتی که گردشگران باید به آن توجه داشته باشند این است که در مجاورت این کوه به دلیل 

متصاعد شدن گاز در هوا نمی توان آتش دیگری روشن کرد.

مهمانخانه اعراب
مهمانخانه اعراب نیز، یکی دیگر از مکان های دیدنی رامهرمز است، جایی که به دلیل 

قدمت و البته احیای دوباره اتاق هایی از نی به یکی از جاذبه های گردشگری خوزستان 
تبدیل و در فهرست میراث ملی ثبت شده است.

می گویند در زمان قدیم 99 درصد خانه های اعراب، محلی مخصوص برای پذیرایی 
از مهمانان خود داشتند؛ به همین دلیل خوزستانی ها برای پذیرایی ویژه از مهمان خود 

همواره درصدد ساخت مکانی خنک در تابستان و گرم در زمستان بودند. اعراب به 
این مکان مضیف می گویند، از آن جهت که تمام اجزای استفاده شده در مضیف 

نی بود. جالب است بدانید که در مضیف اعراب، مراسم قهوه خوری خاصی 
که ویژه اعراب بود، برگزار می شد. 
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کوه سوخته
امیدیه یکی از شهر های استان خوزستان است که به دلیل داشتن منابع غني نفت و گاز، در حوزه تولید 

نفت در استان خوزستان از اهمیت زیادي برخوردار است. البته جداي از وجود منابع نفت و گاز، این منطقه 
جاذبه ای ژئوتوریسمی دیدنی دارد که نه تنها براي زمین شناسان بلکه براي دوستداران طبیعت هم 

شگفت انگیز است. کوه سوخته، چشم اندازی دارد که باعث شگفتی بازدیدکنندگان می شود، چراکه در بدو 
ورود به این منطقه، زبانه های آتشي دیده می شود که از دل زمین بیرون مي زند که هیچگاه خاموش نمی شود.  

این کوه به دلیل داشتن آثار ثانویه حاصل از خروج گاز مثل آتش های جاودان، گچ ترش فعال، گچ ترش 
غیرفعال و گوگردزایي، یکی از جاذبه های گردشگری زمین شناسی کم نظیر است.



با این مقدمه مي توان گفت که سلامت روان بر کل زندگي کارمندان حاکم است و تاثیراتي که 
آنها در طول ساعات کاري خود از محیط کارشان مي گیرند، بر تمام جنبه هاي فردي و اجتماعي 
از قبیل حالات روحي شخصي، اعتماد به نفس، امید به زندگي، روابط اجتماعي و روابط 
خانوادگي اثرگذار است و این یعني، سلامت روان کارکنان و محیط  کار اثر متقابلي بر هم دارند.
درست است که انجام کار براي سلامت روان مفید است، اما محیط کار منفي مي تواند مشکلات 

جسمي و روحي زیادي را ایجاد کند.

عوامل تهدیدکننده سلامت روان
گاه فرد احساس می کند نقش های مختلفی که در زندگی دارد، در محیط کار و خانواده با 
یکدیگر تداخل دارند؛ این مساله ممکن است برای کارمندان تعارض ایجاد کند که این مشکل 
علاوه بر آسیب به کارکرد شخص در محیط کار و خانه، بر سلامت روان او نیز تاثیرگذار خواهد 

بود.

 تبعیض و نقض حقوق دیگران 
تبعیض در هر محیطی مانع از داشتن سلامت روان می شود که محیط کار نیز از این قاعده 
مستثنا نیست. تبعیض، سم مهلکی برای یک مجموعه کاری به حساب می آید و زمینه بروز 

بسیاری از مشکلات روانی می شود. 
ترس از دست دادن شغل، نداشتن ارتقای شغلی، عدم مشارکت همکاران در 
کارهای تیمی و تمسخر از سوی همکاران می تواند آسیبی جدی به بهداشت روانی 

فرد وارد کند.
 

استرس های محیط کار 
افسردگي و اضطراب، شایع ترین مشکلات رواني است که در محیط کار وجود دارد. به طور 
مثال تغییر در فعالیت هاي کاري یا تغییر در اهداف ممکن است فرد را دچار استرس کند؛ 

استرسی که بی شک درون ساختار سازمان نیز راه پیدا می کند.
 بنابراین استرس سازماني را مي توان با مقیاس کارگریزي و کیفیت کار اندازه گیري کرد. 
علاوه بر اینها باید عنوان کنیم که هرچه میزان استرس در محیط کار بیشتر باشد، عوامل 
ایجادکننده آن هم بیشتر خواهد بود که این مساله ممکن است کارکنان را به سندرم 

سازماني مبتلا کند.
بنابراین کارفرمایان برای کاهش و جلوگیری از بروز مشکلات محیط کار باید اقدام های 
مؤثري را با هدف ارتقاي سلامت روان کارکنان خود انجام دهند؛ اقدام هایی که نه تنها 
بهره وري را افزایش می دهد، بلکه اثرات مثبتی هم بر کارکنان می گذارد که از جمله آن 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- ایجاد جو صمیمی، همدلی و صداقت

- همکاری و احترام متقابل در میان کارکنان سازمان
- پرهیز از اعمال روش های مبتنی بر زور و اجبار

- شناسایی استعدادهای بالقوه کارکنان و فراهم ساختن رشد و شکوفایی این استعداد در 
حد توان و امکانات سازمان

- پرهیز از قضاوت های کورکورانه در مورد کار و رفتار کارکنان سازمان
- شناسایی دلایل واقعی کم کاری، غیبت از کار، بی حوصلگی و بی علاقگی به کار، کم 

توجهی و بی دقتی کارکنان
- آشنایی کارکنان با واقعیت های محیط کار و حذف آن دسته از معیارها و عوامل سازمانی 

که از لحاظ اخلاقی، انسانی و فرهنگ سازمانی صحیح تلقی نمی شود.
- کاهش کارهای اضافی و اصلاح و بهبود فرایندهای کاری

- به حداقل رساندن ماموریت ها و شیفت های خارج از ساعت کاری
مدیریت یک مجموعه با رعایت مواردی که به آنها اشاره کردیم، می تواند جوی آرام و بدون 

استرس را برای کارکنان خود فراهم آورد. 
در این شرایط و در این محیط، کارکنان نیز بدون مشکل به بهترین شکل ممکن وظایفشان 

را انجام می دهند و تعاملی دوجانبه به وجود می آید؛ تعاملی که کارکنان هم در به وجود 
آمدن آن، نقش مهمی دارند که با رعایت برخی اصول می توانند سهم زیادی در ایجاد 

محیطی پویا و بی دردسر داشته باشند که از جمله آنها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- در ساعات کاری به ذهن خود استراحت دهید؛ نفس عمیق کشیدن، بلند شدن از پشت 

میز، راه رفتن و صحبت کردن با همکاران نمونه هایی از استراحت هستند.
- توانایی نه گفتن به درخواست های غیرمنطقی را داشته باشید.

- سعی کنید کارهای محل کارتان را کمتر به خانه ببرید.
- استانداردهای معقولی برای خود در نظر بگیرید و از خود انتظارات کمال گرایانه در انجام 

کارها نداشته باشید.
- از ساعات کاری شناور استفاده کنید.

- مدیریت زمان داشته باشید.
- یکی از معیارهای سلامت روان داشتن احساس و روحیه بانشاط در محیط کار است؛ 

مساله ای که به رضایت کلی از زندگی و کار منجر می شود.
در کنار عواملي که مي تواند تاثیرات مثبت یا منفي بر سلامت روان کارکنان بگذارد، از 
مشکلات جسمي هم نباید به راحتي گذشت؛ مشکلاتي که اغلب باعث بروز ویژگي هاي 

منفي رواني مي شود.

روشنایی و نور
نور و روشنایي هم از عواملي است که در محیط کار مي تواند تأثیرات منفی روی کارکنان 
داشته باشد. برخی از این تأثیرات، جسمی است مثل تأثیر روی دستگاه بینایی و برخی دیگر 
تأثیرات روانی هستند. کار در محیط های بسته، کم نور و همچنین پر نور اغلب با خستگی و 
تحریک پذیری فرد همراه هستند. افرادی که در چنین محیط هایی کار می کنند، بازده مناسبی 

ندارند و ویژگی های منفی روانی زیادي از خود به جا مي گذارند.

سروصدای زیاد
دستگاه شنوایی انسان به دامنه محدودی از اصوات حساس است، به طوری که اصوات و سر و 
صداهایی که در طیف بالای این دامنه قرار می گیرند، برای فرد آزار دهنده هستند. چنین صداهایی 
علاوه بر ایجاد مشکلات شنوایی در فرد، تغییرات جسمی و روانی دیگری نیز به وجود می آورند. از 
لحاظ جسمی، فشردگی عروق خونی، تغییرات ضربان قلب، گشاد شدن مردمک چشم، بالا رفتن 
فشار خون، کشیدگی عضلات و... را می توان مشاهده کرد. چنین شرایطی معمولا با علایم اضطراب 
همراه هستند. پرخاشگری، بی اعتمادی و تحریک پذیری در افرادی که در محیط های پرسر و صدا 
کار می کنند، مشاهده می شود.درجه حرارت و رطوبت محیط کار نیز نقش زیادي در ایجاد مشکلات 

جسمي و روحي فرد دارد که کارفرمایان باید به این موارد نیز توجه داشته باشند.
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سلامت روان و توجه به آن در تمام عرصه های زندگی از جمله زندگی فردی، اجتماعی و شغلی از اهمیت زیادي 
برخوردار است و بی توجهی به آن مي تواند در کاهش کارایی، از دست رفتن نیروی انسانی و ایجاد عوارض جسمی و 
روانی تاثیرگذار باشد.بیشتر افراد،  یک سوم طول روز خود را در محیط کار مي گذرانند؛ روندي که تا زمان بازنشستگي 

و گاه حتی پس از آن ادامه دارد. بنابراین کارمندان انتظار دارند در محیطي کار کنند که از هر نظر، رضایت خاطر 
آنها را تامین کند.سلامت روان در محیط کار، سهم زیادي در بازدهي کارکنان دارد. علاوه بر این، محیط 

سالم و پرشوري را ایجاد مي کند و در افزایش کارایي و بهره وري نیز تاثیرگذار است. در مقابل، 
محیط کار پرتنش و استرس زا که آرامش در آن جایي ندارد، نه تنها منجر به اتلاف هزینه و 

انرژي مي شود،  بلکه کارمندان را به سمت تنبلي، سستي و مشکلات روحي و رواني 
سوق مي دهد.

به حداقل رساندن ماموریت ها و شیفت های خارج از ساعت 
کاری مدیریت یک مجموعه با رعایت مواردی که به آنها اشاره 

کردیم، می تواند جوی آرام و بدون استرس را برای کارکنان خود فراهم 
آورد. در این شرایط و در این محیط، کارکنان نیز بدون مشکل به بهترین شکل ممکن 

وظایفشان را انجام می دهند و تعاملی دوجانبه به وجود می آید؛ تعاملی که کارکنان 
هم در به وجود آمدن آن، نقش مهمی دارند

سلامت روان کارکنان و حقایق کلیدي آن در 
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آشنایی کودکان امروز با بازی های سنتی ایرانی )بخش دوم(

وسطی
تعداد شرکت کنندگان در این بازی، محدودیت ندارد. کودکان هر 
چندنفر که باشند، دو دسته می شوند و مشخص می کنند که اول کدام 
گروه، وسط باشد. گروهی که وسط نیست، هم دو دسته می شود و هر 
دسته در یک طرف زمین بازی قرار می گیرد. آنها توپی را از یک طرف 
به طرف دیگر پرتاب می کنند تا به یکی از افراد وسط بخورد. افراد 
وسط هم سعی می کنند با جا خالی دادن نگذارند توپ به آنها بخورد. 
هر کس توپ به او بخورد، از بازی بیرون می رود. اگر کسی توپ را 
بدون تماس با بدن خود یا زمین در هوا بگیرد )گل بگیرد(یا)بل 
بگیرد( در برابر هر بل می تواند یکی از یارانش را که از بازی بیرون 
رفته، دوباره به وسط بیاورد، یا اگر یک بار سوخت، از بازی خارج 
نشود. پرتاب توپ از این طرف به آن طرف آنقدر ادامه پیدا می کند 
تا چابک ترین و زرنگ ترین کودکان در وسط باقی  بمانند. بعد، 
بازی با عوض کردن جای وسطی ها با افراد دو طرف زمین ادامه 

می یابد. 

لی لی لی حوضک
در این بازی مادر یا بزرگ تر دیگری دست کودک را در 

دست می گیرد، با انگشت دست دیگر کف دست کودک را قلقلک می دهد و 
می گوید: »لی لی حوضک، جوجو اومد آب بخوره،  افتاد تو حوضک.« انگشت 
کوچک را جمع می کند: »این درش آورد.« انگشت دوم را جمع می کند: »این 
شستش« انگشت سوم را جمع می کند: »این پختش.« کی خوردش ؟ انگشت 
شصت را می گیرد و حرکت می دهد: »منِ منِ کله گنده« این بازی با انواع 
شعرگونه های دیگر نیز اجرا می شود. با گرفتن انگشت کوچک: این گفت: بریم 
دزدی. این گفت چی چی بدزدیم؟ این گفت تشت طلای پادشاه رو. این گفت: 
جواب خدا رو کی می ده؟ با تکان تکان دادن انگشت شصت: این گفت: منِ 
منِ کله گنده! یا شعر جدید آن: این کوچول موچوله، این داداشِ )خواهرِ ( 
کوچوله، این بابایِ کوچوله، این مامانِ کوچوله، دوستشون داری؟ بله، بله، یک 
دنیا. این بازی علاوه بر آشنایی با ریتم و قافیه و وزن، علاوه بر رابطة عاطفی 
با کودک و علاوه بر تحریک حس لامسة کودک، بیان نکته های اجتماعی و 
آموزش ریاضی را نیز برای کودک آغاز می کند. کودک برای اینکه شمارش را 
بیاموزد مانند اجداد خود از انگشتانش استفاده می کند. کودک برای یادگیری 
این امر ابتدا باید بیاموزد، که انگشتان را به نوبت و با عدد مناسب آن مشخص 
کند. مدت ها طول می کشد تا کودک این ترتیب و این تطبیق را فرا گیرد و 
چه چیز زیباتر و پر انگیزه تر از یک کلام آهنگین دوست داشتنی او را به این 

کار تر غیب می کند؟

بیست سوالی
دو گروه بازیکن روبه روی هم قرار می گیرند. گروه اول بین خودشان چیزی را به 
عنوان موضوع انتخاب می کنند. گروه دوم با مطرح کردن حداکثر 20 سوال باید به 
آن موضوع برسند. پاسخ سوال ها فقط باید بله یا نه باشد. گروهی که بتواند با 

پرسش های کمتر به پاسخ ها دست پیدا کند، برنده است. 

ارهنگ ارهنگ اسب چه رنگ؟
نوعی بازی محلی بوده که از قدیم در بین نوجوانان رواج داشته است. 
بازیکنان شامل دو گروه 5 نفره بوده و یکی از افراد گروه، نقش اسُتا را اجرا 
می کند. گروه اول می گوید ارهنگ ارهنگ. گروه دوم می گوید اسب چه رنگ 
؟ گروه اول اسبی را با مشخصات خاص نام می برد. گروه دوم در پاسخ می گوید 
بزن و برو چکار داری از اینجا بازی شروع می شود. دو اوستا با هم یکجا ایستاده 
و به نظاره دو گروه می نشینند گروه اول که پاسخ درست داده با شلاق گروه 
دوم را تعقیب می کند. بازی تا زمانی ادامه می یابد که دو اوستا با هم اعلام کنند 
سیه جو با این عم کاربرعکس می شود و گروه دوم به تعقیب گروه دوم 
می پردازد. این تعقیب و گریز تا زمانی دامه می یابد که فردی دستگیر شود. در 
این هنگام فرد دستگیر شده را به محل دو اوستا برده و آن فرد بازنده اعلام و 

از دوربازی اخراج می شود. 

هپ هپ
در این بازی، ابتدا یک نفر از دانش آموزان را که از بقیه بزرگ تر است، به عنوان استاد انتخاب 
می کنند. استاد یک عدد را انتخاب می کند، به طور مثال عدد 5 را انتخاب می کند )انتخاب 
عدد اختیاری است. بقیه دانش آموزان به شکل دایره وار می نشینند و استاد، یکی از دانش 
آموزان را انتخاب می کند، دانش آموز باید از عدد یک شروع کند، یعنی او باید شماره 
یک بگوید، بعد به ترتیب، نفر دوم عدد دو، نفر سوم عدد سه و نفر چهارم عدد چهار 
را باید بگوید. در این جا نفر پنجم باید بسیار حواسش جمع باشد و به جای عدد 5 
کلمه »هپ« را بگوید. چون عدد 5 را استاد انتخاب کرده بود به همین روش نفرات 
شش، هفت و. . . باید اعداد مربوط به خود را بگویند. وقتی عدد 10 می رسد باز باید 
کلمه »هپ« گفته شود. به همین ترتیب به جای مضارب عدد 5 باید کلمه »هپ« را 
بگویند. این عدد شماری به شکل دوره ای ادامه پیدا می کند. کسانی که به اشتباه 
به جای کلمه »هپ« عدد بگویند یا کلمه »هپ« را به جای عددی غیر از 
مضارب 5 بگویند، می سوزند و از بازی خارج می شوند. بازی تا زمانی ادامه 
پیدا می کند که تنها یک نفر باقی بماند. آخرین نفر باقی مانده در 

دایره بازی به عنوان برنده شناخته می شود. 

شمع، گل، پروانه
این بازی معمولاَ با 3نفر انجام می شود. دو نفر دوطرف یک طناب را گرفته )به صورتی که 
وسط طناب کمی به زمین برخورد کند(، نفر سوم وسط می ایستد و نفرات طرفین طناب را با 
این شعر را )شمع گل پروانه افسانه و اسم طرفین بازی( طناب را می چرخانند و نفر وسط از 
روی طناب می پرد و روی هر اسمی که نتواند از روی طناب بپرد، جایش را با اسمی که روی 

آن می ایستد، عوض می کند. 

الک دولک
بازیکنان به دو گروه تقسیم و به قید قرعه، یکی از گروهها، بازی را شروع می کند؛ یعنی: 
چوب کوچک )پیل( را روی یک چاله کوچک یا وسط دو عدد آجر قرار داده و با سر چوب 
بزرگ )دسته( که در زیر آن قرار داده، با قدرت به طرف نفرات گروه حریف که در محوطه 
هستند پرتاب می کند. اگر پیل در هوا گرفته شود، پرتاب کننده اخراج می شود، وگرنه 
می باید آن را از روی زمین بردارند و به طرف چاله )یا آجرها( بیندازند و بازیکن دسته به 
دست، با تمرکز حواس، آن را در دست می گرداند تا پیلی را که به طرف چاله اش می آید، 
با ضربه دورش سازد، اگر نتواند و فاصله پیل با چاله کمتر از قد دسته باشد، باز سوخته 

است و اگر توانسته باشد با ضربه دورش سازد، فاصله را، از چاله با طول دسته می شمارند. 
یک، دو، سه. . . دوباره ارسال پیل و دریافت پیل و شمارش فاصله با دسته تا به حد نصاب 
برسند وگر نه، همه آنها این کار را به نوبت انجام می دهند تا برسند. بدیهی است اگر 
نتوانسته باشند، بازی را به گروه حریف واگذار می کنند. اگر به حد نصاب )مثلاً 50( رسیدند، 
یکی یکی پیل را با سر دسته به مشابه توپ پینگ پنگ و راکت ضربه های کوچک و 
یکنواخت )چله( می زنند و می شمارند. بعد هر کدام، به تعداد چله، پیل را با ضربه سنگین 
دسته، به طرف جلو می زند و هر پیلی که در هوا گرفته شود، گیرنده آن را به طرف مبدأ 
پرتاب می کند، تمامی نفرات گروه دسته به دست به تعداد چله هایش بر پیل نواخته باشند. 
طول مسیر )آخرین محلی که پیل می افتد تا محل چاله(، توسط نفرات گروه حریف یکی 
پس از دیگری، به عنوان جریمه با دویدن طی می شود. به طوری که با عبارت )آنا، داشقا، 
زنبیل، سونبول، او. . . ( شروع شده باشد و صدای )او. . . ( به صورت کشیده تا لحظه نفس 
کشیدن ادامه یابد. )یعنی هر کجا صدای بازیکنی قطع شد، یکی از دوستان دنباله مسیر 
را با صدای )او. . . ( می دود اگر در انجام این موارد موفق شدند، در دور بعدی کنترل بازی 
را در دست می گیرند و با دسته کار می کنند و اگر نتوانند، باز در وسط محوطه بازی کرده، 

پیل را تعقیب می کنند. 

تبلت ها، گوشی ها و صفحه های مونیتور، چشمان بچه های ایرانی را چنان خیره کرده و عقلشان را 
مدهوش که خیلی ها می گویند کار از کار گذشته و نسل کودک امروز این سرزمین، بازی های واقعی و 
حقیقی را به کلی فراموش کرده و در دنیای مجازی ذوب شده است. از طرفی روان شناسان و جامعه 
شناسان بسیاری هستند که همچنان بازگشت بازی های واقعی میان بچه ها امیدوارند. بازی هایی که 
فقط یک بازی ساده نیستند بلکه هوش اجتماعی کودکانمان را افزایش می دهند و جامعه پذیری شان 
را بالا می برند. عدم ارتباط با جامعه و گروه های همسالان، ایجاد استرس و اضطراب های مزمن، 
سوغاتی رویکرد افراطی استفاده از فناوری های نوین در بازی های کودکانه است. نوجوانان و 
کودکان بسیاری در معرض آسیب های روانی و اجتماعی بازی های مجازی هستند. آنچه پیش 
روی شماست، تلاش می کند تا با اشاره ای به بازی های حقیقی که زمانی نه چندان دور کودکان 
و نوجوانان ایرانی را به خود مشغول می کرد، امید دوباره در بازگشت کودکان به بازی های 

حقیقی ایجاد کند. 

تبلت ها را
رها کنید
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 بارها دیده ایم کودکانی را و شاید 
فرزند خودمان که به هله هوله خوری دچار شده اند. 

کودکانی که هر ساعت یک چیزی در دستشان است و 
می خورند و به وعده های اصلی غذایی بی رغبت می شوند. این 
کودکان عموما یا خیلی نحیف و مریض می شوند یا دچار چاقی مفرط 
که آن هم سرانجام به بیماری ختم می شود. در ارتباط با این کودکان، 
پدران تا حدود زیادی از ماجرا بی خبرند و این مادران هستند که سه 

راهبرد در برابر این وضعیت کودکشان پیش رو می گیرند. یا خیلی ناراحت 
و مضطرب  و با داد و فریاد و تهدید، تلاش می کنند فرزندشان را از 
هله هوله خوری دور کنند یا اینکه خودشان مشوق اصلی این هله هوله خوری 
هستند و برای رهایی از بهانه گیری و ساکت کردن کودک خود، صورت 

مسئله را پاک کرده اند. دسته سوم هم مادرانی هستند که تلاش می کنند 
با تغذیه مناسب جبران هله هوله خوری کودک شان را بکنند و عمدتا در این 

زمینه کودک را به چاقی مبتلا می کنند. اما راه های دیگری هم هست، راه هایی 
که می تواند کودکمان را از دام هله هوله خوری نجات دهد و مادران را از 

اضطراب برهاند، اما به مادرانی که با بی تفاوتی از کنار این ماجرا 
می گذرند، پیشنهاد می کنیم این مطلب را حتما بخوانند تا دیر 

نشده، فکری به حال کودک خود بکنند. 

بگذاریدآشپزخانه بیاید
وقتی آشپزی می کنید، ممکن است 

کودکتان دوست داشته باشد در کنار شما باشد 
و آشپزی شما را تماشا کند. به جای اینکه او را جلوی 

تلویزیون برده و برای ساکت کردنش تلویزیون را 
روشن کنید، بگذارید در آشپزخانه کنار شما بایستد و از 
این فرصت برای یاد دادن نام غذاها، سبزی ها و... به او 
استفاده کنید. همچنین می توانید کارهای آسانی مثل 

اضافه کردن مواد به غذا و هم زدن را هم به او یاد 
بدهید.

 
میزگرد برگزار کنید

آنچه  بخواهید در مورد  فرزندتان  از 
می بیند، بیشتر فکر کرده و سعی کند به شما بگوید 

کدام یک از آنها راست می گویند و کدام دروغ. اگر فرزند 
شما در سنین پیش دبستانی است، می توانید یک بازی 

ترتیب دهید و اسنک ها را به ترتیب به رنگ های سبز، زرد و 
قرمز عنوان دهی کنید. غذاهای سبز را می توان هر روز خورد. 
غذاهای زرد را هرچند روز یک بار و غذاهای قرمز را فقط به 
ندرت می توان خورد. حالا از فرزندتان بخواهید در مورد 

پفک نظر بدهد؛ آیا می توان هر روز پفک خورد؟ شما 
می توانید این کار را به یک بازی تبدیل کنید و هر بار 

هنگام تبلیغات مواد غذایی آن را برگزار 
کنید.

 
پیشگیری کنید

قبل از اینکه به دلیل هله هوله های سرو شده 
در یک مهمانی دچار اضطراب و دلخوری شوید، بهتر 

است اصول یک تغذیه درست را به فرزندتان آموزش دهید. 
هرم غذایی را روی یک کاغذ مقوایی بکشید و با جزییات به او در 

مورد خواص هرکدام از مواد خوراکی توضیح دهید. به او بگویید که 
هر وعده غذایی که به وارد بدن می شود، چه تاثیراتی روی سلامت و 

ظاهر بدنش بر جای خواهد گذاشت. با این آگاهی این انتخاب را به 
فرزندتان داده اید که با دانش غذای مورد علاقه خود را انتخاب کند یا 
نسبت به آن بی علاقه باشد. بعد از اینکه یک وعده غذایی را مقابل 
فرزندتان قرار دادید، از او بخواهید به هرم غذایی که روی مقوا 

کشیده اید، رجوع کند و میزان اهمیت آن را برایتان توضیح دهد. 
با این کار فرزندتان را درگیر نوعی بازی سرگرم کننده 

کرده اید و هردو از آن لذت خواهید برد.

 شما 
می توانید  مقابله کنید

والدین، از اینکه چقدر قدرت کنترل برنامه زندگی 
خانواده را دارند، شگفت زده می شوند. تبلیغات 

تلویزیونی هر قدر هم وسوسه کننده باشند، شما می توانید 
با گفتن این جمله که »ما در خانه مان فقط غذای سالم 
می خوریم« قضیه را تمام کنید. در مورد قانون گذاری برای 
تماشای تلویزیون هم همین طور است. البته دقت کنید که 
نباید بیش از حد زیاده روی کنید. گرفتن یک جشن تولد 

در رستوران فست فود یا خوردن نوشابه در روزهای 
تعطیل یا تماشای بیشتر تلویزیون در جمعه ها 

استثناهایی است که می توانید قائل شوید.

هله هولهامان از راه هایی برای ترک دادن عادت های غلط غذایی کودکان 

 الگو باشید
نمی توانید تنها از فرزندتان انتظار هله هوله 

نخوردن را داشته باشید، در حالی که خودتان در 
مقابل او با اشتیاق این نوع خوراکی ها را نوش جان 

می کنید. شما مهم ترین الگوی فرزندتان هستید. در یک 
مهمانی وقتی یک خوراکی بدون ارزش غذایی به شما تعارف 
شد، آن را برندارید، البته لازم نیست علت آن را به میزبان 
توضیح دهید. شما با رفتارتان به فرزندتان آموزش داده اید 
که مراقب سلامتتان هستید. در کنار اینکه از فواید 

غذاهای سالم با او صحبت می کنید، مضراتی را که 
خوردن هله هوله به بدن می رساند، برایش با 

حوصله شرح دهید.

 
پینوکیو 

را شناسایی کنید
یکی از بهترین راه ها برای نظارت بر تماشای 

تلویزیون آن است که خودتان هم در کنار فرزندتان 
بنشینید و تلویزیون تماشا کنید. به این ترتیب شما هم 

تبلیغاتی را که در مورد خوراکی ها پخش می شود، مشاهده 
خواهید کرد و هم تبلیغاتی که در آن دروغ گفته یا بیش از حد 
اغراق می شود، تشخیص خواهید داد. حین تماشای تبلیغات 
می توانید بچه ها را به قضاوت دعوت و از این زمان برای آموزش 
آنها استفاده کنید. مثلا بعد از تبلیغ فست فود از فرزندتان 

بپرسید کدام ترکیب غذایی سالم تر است؟ همبرگر و 
میوه،  یا  نوشابه  و  کرده  سرخ  سیب زمینی 

سیب زمینی تنوری و شیرکاکائو؟

مضرات تنقلات 
صنعتی را بشناسید

چیپس، پفک، انواع اسنک ها، ویفرها، شکلات ها و... همگی از 
جمله تنقلات فانتزی غیرضروری است که به جهت دارا بودن نمک، 

روغن، مواد طعم دهنده، رنگ دهنده، مواد شیرین و نگه دارنده برای کودکان 
محدودیت مصرف دارد. نمک زیاد این محصولات باعث آسیب به کلیه ها، 

تغییر ذائقه کودک به شورخواری، تجمع آب در بدن، تورم و پرفشاری خون خواهد 
شد. رنگ های به کار رفته باعث بروز اختلالات رفتاری، اضطراب، تندخویی و 

حساسیت شده و روغن های چند بار مصرف سرخ کردنی با حرارت های بالا با ایجاد 
رادیکال های آزاد پراکسید، مواد سرطان زایی را ایجاد می کند که مصرف درازمدت آن 
سبب ابتلای مصرف کننده به انواعی از سرطان ها می شود. از طرفی طی برشته یا سرخ 
شدن محصولات حاوی کربوهیدرات نظیر چیپس، بیسکویت، کلوچه و... ماده ای سمی 
 به نام آکریلامید تولید می شود که سبب تضعیف سیستم  ایمنی، افزایش بیماری های 

عفونی، ناباروری، سقط جنین، تغییر رفتارهای جنسی و... می شود. سوءجذب و 
سوءتغذیه ناشی از مصرف این تنقلات نیز می تواند به کم خونی، کوتاهی قد، 

پوکی استخوان و ریزش مو، به خصوص در کودکان در حال رشد منجر 
شود. مواد شیرین نیز باعث تنبلی لوزالمعده و بروز دیابت و عوارض 

ناشی از چاقی می شود.

 

سالم  تنقلات  کودکتان  به 
بدهید

برگه هلو، زردآلو و قیسی، یکی از خوشمزه ترین تنقلات سالم به شمار 
می رود. برگه ها به دلیل طعم شیرین و مزه متنوع جایگزین مناسب پاستیل، 

تافی و آبنبات های نرم است. برگه زردآلو، سرشار از ویتامین A بوده و به رشد مطلوب 
اطفال کمک می کند و باعث تقویت بینایی می شود. هرچه این برگه نارنجی تر باشد، درصد 

بتاکاروتن )ویتامینA( آن بیشتر است. برگه قیسی از زردآلو کم شیرین تر و کوچک تر بوده 
و به دلیل آنتی اکسیدان و ویتامین های گروه B برای رفع ناآرامی و بی خوابی کودک مفید است. 

برگه هلو هم به رفع عطش کمک کرده، اشتها آور خوبی است و سموم بدن را دفع می کند. آلو 
برقانی، آلو زرد، آلو سیاه، آلو بخارا و آلوچه جنگلی خشک شده یا تازه، جایگزین مناسب 
لواشک های صنعتی است. آلو بخارا و برقانی، صفرا را دفع، کبد را تقویت و خون را تصفیه می کند 
و  جوش ها را التیام می بخشد و از عوارض کم خونی می کاهد. آلو جنگلی، ترش و ملس بوده، ملین 
و ادرارآور خوبی است، گرمی  خوراکی ها را رفع می کند، کلیه ها را شست وشو می دهد و از پرفشاری خون 
می کاهد. آلو سیاه مسکن حرارت درونی و حالت تهوع و سرگیجه است، در رفع خارش بدن موثر و 
سم زدای خوبی است. بهترین آلوها، آلوی سیاه و برقانی است که ویتامین B زیادی دار د. سطح این نوع 
میوه خشک را می توانید با مقداری کاکائوی نرم شده پوشش دهید و آن را جایگزین انواع شکلات های 

اسانس دار و اسمارتیز کنید. مویز حبه های درشت خشک شده انگور سیاه و کشمش حبه های 
انگور سبز است. مویز تهیه شده از انگور شاهانی و قرمز خواص بیشتری دارد و پرخاصیت ترین 

آن انواع پرگوشت، کم دانه یا بی دانه آن است. این میوه سرشار از آنتی اکسیدان بوده، 
از غلظت خون می کاهد، رگ ها را گشاد می کند، برای رفع سوء هاضمه مفید بوده 

و ضدآلرژی و تقویت کننده سیستم  ایمنی است. در مقایسه با مویز، 
کشمش خواص کمتری دارد و برای مادران شیرده، سالمندان و 

کودکان در حال رشد مفید است. 
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مدیرعامل باشگاه پارس جنوبی:

به دنبال کسب سهمیه آسیایی هستیم
 تیم فوتبال باشگاه پارس جنوبی جم،  دومین حضور خود در لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران را تجربه می کند. این تیم نفتی بعد از حضوری موفق در اولین تجربه لیگ برتری اش، حالا در 
دومین دومین حضور نیز یک روند متناسب و خوب را در پیش گرفته و درمیانه بالایی جدول قرار دارد.مدیر عامل باشگاه پارس جنوبی جم از اوضاع و عملکرد تیمش راضی است؛ ولی درعین 
حال عقیده دارد که می توانند از این بهتر باشند. بهرام رضاییان، مدیرعامل باشگاه پارس جنوبی جم می گوید با تمام مشکلاتی که داشتیم، بچه ها در نیم فصل اول خوب کار کردند. پارس 
جنوبی با حضور در رتبه ششم این شانس را دارد که در پایان فصل، سهمیه آسیایی کسب کند و مدیر عامل این تیم به این مهم امیدوار است. با بهرام رضاییان در خصوص وضعیت تیم پارس 

جنوبی و عملکرد آن در نیم فصل نخست لیگ برتر باشگاه های ایران گفت وگویی داشتیم که با هم می خوانیم.

اوضاع پارس جنوبی جم چطور 
است؟ همه چیز خوب پیش می رود؟

است.  خوب  چیز  همه  شکر  را  خدا 
تمرین های تیم در اردوی تهران برای آماده 
سازی نیم فصل دوم شروع شده و تیم شرایط 
خوبی دارد. درصدد هستیم که با جذب چند 
بازیکن جدید، نقاط ضعف تیم را پوشش 
دهیم تا با قدرت بیشتر در نیم فصل دوم و 

مسابقات حاضر شویم.

از عملکرد تیم در نیم فصل اول 
رضایت دارید؟

حضور در رتبه ششم و در میان تیم های 
مدعی بسیار خوب است، آن هم در 
حالی که خیلی از تیم های پر 
آوازه در پایان جدول هستند. 
من فکر می کنم با توجه به 
مشکلاتی که داشتیم و نیز با 
در  که  بازیکنانی  به  توجه 
ابتدای فصل از دست دادیم، 
نتایج بسیار خوبی گرفتیم و من 
راضی  بازیکنانم  عملکرد  از 
هستم؛ ولی در عین حال باید 
بگویم که توانایی تیم ما 
بیشتر از این است و اگر 
تر  شانس  خوش  کمی 
بودیم وداوری ها بهتر بود 
و به ضرر ما سوت زده 
ر  د ن  لا ا  ، نمی شد
تر  لا با ی  تبه ها ر
قرارداشتیم، مثل فصل 

گذشته.

بحث 
ا  ر ت  مشکلا

پیش 
 ، ید کشید
ین  مهمتر
مشکل شما 

چه بود؟
فصل  در 
مثل  ری،  جا
بسیاری از باشگاه های 
دیگر با مشکلات مالی 
دست به گریبان بودیم.

مشکلات مالی به پارس 
جنوبی محدود نیست و 
ه  ید پد ز ا تیم ها  همه 
صدرنشین تا پرسپولیس که 
آسیاست،  قهرمان  نایب 

مشکل مالی دارند. ما نیز از این قاعده مستثنا 
نیستیم؛ اما با ظرفیت هایی که در منطقه ویژه 
داریم، تلاش خواهیم کرد مشکلات را حل 
کنیم؛ البته این مشکل، مسوولان باشگاه را به 
این فکر انداخته تا اسپانسر جذب کنیم و از 
این طریق بخشی از هزینه های باشگاه تامین 
شود. رایزنی هایی برای جذب اسپانسر انجام 
داده ایم و از میان چند گزینه، در نهایت با یکی 
از آنها وارد مذاکره جدی شدیم. مذاکره و 
توافق با اسپانسر جدید برای تیم فوتبال 
باشگاه در مراحل نهایی است و انشاالله 

اسپانسر جدید باشگاه معرفی خواهد شد.

وزارتخانه کمکی به شما نمی کند؟ 
با توجه به اینکه در منطقه محروم قرار 

دارید.
وزارت نفت نمی تواند کمک کند؛ البته نه 
اینکه نخواهد، چون این یک قانون است که 
در مجلس و دولت تصویب شده و دولت 
نمی تواند به تیم های حرفه ای کمک کند؛ اما 
خوشبختانه از زمانی که جناب موسوی در 
راس منطقه ویژه پارس جنوبی قرار گرفتند، 
حمایت خیلی خوبی از تیم داشتند. ایشان به 
عنوان یک مدیر ورزش دوست از همان 
و  قانونی  راهکارهای  با  ابتدایی  جلسات 
تلاش هایی که داشتند و از طرق مختلف، 
تزریق پول به تیم پارس جنوبی را در دستور 
کار خود قرار دادند و تلاش های زیادی شده 
تا مطالبات اعضای کادرفنی و بازیکنان 

پرداخت شود. 

گویا ایشان فوتبالی هستند؟
ایشان از مدیران علاقه مند به ورزش 
هستند و نگاه ویژه ای به ورزش دارند. اتفاقا در 
آخرین بازی ما با پرسپولیس که شکست 
خوردیم، ایشان به رختکن آمدند و ضمن 
خسته نباشید به بازیکنان، به آنان دلداری 
دادند و برایشان آرزوی موفقیت کردند. گفتند 
که آنها طی دو سال گذشته کار بزرگی انجام 
دادند و باید با همین شرایط ادامه دهند تا 
بتوانند روزهای خوب خود را تکرار کنند و نیز 

تا پایان از آنها حمایت خواهند کرد.

شما هم مثل سایر تیم ها از داوری 
گلایه دارید. چقدر از این ناحیه ضرر 

کردید؟
متاسفانه تیم ماهم از اشتباه های داوری 
ضربه خورد و من فکر نمی کنم کمیته داوران 
توجیهی برای این اشتباه ها داشته باشد؛ چراکه 
معتقدم اشتباه های اعضای این کمیته در 
چینش داوران بیشترین نقش را در مشکلات 
مربوط به داوری در مسابقات لیگ برتر دارد. شما 
به  تیم ها نسبت  بیشتر  اکنون می بینید که 
داوری ها گلایه مند هستند و شاید خیلی از آنها 
نیز حق داشته باشند؛ اما بالاخره باید جایی این 
اشتباه ها به حداقل برسد و داوری ها عادلانه باشد.

اشتباه های  می گویید  یعنی   
عمدی است؟

من نمی گویم که داوران  عمدا اشتباه 
می کنند و شک نداریم که اشتباه ها آنها 

سهوی است؛ اما حرفمان این است که تا کی 
قرار است اشتباه ها به ضررمان باشد و از این 
مساله ضرر کنیم؟ وقتی مجموع خطاهای 
داوری را در نظر می گیریم، می بینیم که 
داوران امتیازات زیادی را از ما گرفتند و این 
در  ما  نیست.  هضم  قابل  برایمان  اصلا 
بازی هایی مثل ماشین سازی، پدیده، نفت 
آبادان، نفت مسجدسلیمان وسپیدرود از 
داوری ضرر کردیم و امیدوارم کمیته داوران 

بتواند دلیلی قانع کننده برایمان بیاورد.

را ه حل از نظر شما چیست؟ 
چکار باید کرد تا مشکل حل شود؟

متاسفانه نه تنها ما؛ بلکه بیشتر تیم های لیگ 
برتر از شرایط داوری ناامید شده اند. الان وقت 
آن است که فدراسیون جلو بیاید و فکری به حال 
این موضوع کند. باید شرایطی فراهم شود تا 
اشتباه ها به حداقل برسد و اینقدر راحت حق 
تیم ها نادیده گرفته نشود. فدراسیون در این 
شرایط بحرانی داوری کشور باید خودی نشان 
دهد و فکری به حال اشتباه ها کند. در چنین 
شرایطی پیشنهاد ما می تواند این باشد که کمیته 
داوران برای انتخاب داوران مسابقات، با سازمان 
لیگ به عنوان مجری برگزاری مسابقات مشورت 
کند؛ چراکه سازمان لیگ به شرایط همه تیم ها 
و مسابقات اشراف کامل دارد و می تواند اطلاعات 
خوبی در اختیار اعضای کمیته داوران قرار دهد 

تا آنها چینش های درستی داشته باشند.

بازیکن جدیدی هم برای نیم 

فصل دوم جذب کرده اید؟
تا کنون یک بازیکن جذب کرده ایم و 
طبق برنامه مهدی تارتار قصد داریم چند 
بازیکن دیگر هم جذب کنیم تا با قدرت 

بیشتری در مسابقات حضور پیدا کنیم.

گویا چند بازیکن هم قرار است 
از تیم جدا شوند؟

متاسفانه برخی باشگاه ها بدون اطلاع 
ما با افراد تیم مذاکره کرده اند و این حرفه 
ای نیست. اگر آنان به بازیکنان پارس 
جنوبی نیاز دارند، باید درخواست خود را 
باشگاه  اطلاع  به  مکتوب  به صورت 
برسانند. به طور مثال، یک تیم انتهای 
جدولی که هزینه های عادی خود را هم 
نمی تواند تامین کند، به بازیکن پارس 
جنوبی پیشنهاد سه برابری از قراردادی 
که با ما دارد، داده که برایم جالب است. 
بالاخره طبیعی است که یک سری 
بروند و یک سری هم بیایند؛ اما ما 
استخوان بندی و شاکله تیم را به هم 

نخواهیم زد.

پارس جنوبی می تواند 
را  مقام پنجمی فصل گذشته 

تکرار کند؟
هدف ما کسب سهمیه آسیایی 
است، بنابراین نه تنها به پنجمی 
فصل گذشته قناعت نخواهیم کرد؛ 
بلکه به دنبال جایگاهی سوم یا 
چهارم هستیم. همانطور که گفتم 
توانایی بالایی داریم و این بچه ها 
قادرند که کارهای بزرگی انجام 

دهند. 

تارتار  عملکرد  از 
راضی هستید و آیا ایشان 

ماندنی هستند؟
از عملکرد مهدی تارتار راضی 
هستیم. ایشان با توجه به بضاعت 
باشگاه، نتایج مناسبی گرفته اند 
و مطمئن باشید او تا پایان فصل، 
جم  جنوبی  پارس  سرمربی 
خواهد بود؛ البته برای سال بعد 
است که صحبت  زود  هنوز 
کنیم؛ ولی مطمئنا اگر همه 
چیز روال طبیعی خود را طی 
کند، فصل آینده هم ایشان در 

کنار ما خواهند بود.
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متاسفانه تیم ماهم از 
اشتباه های داوری ضربه 
خورد و من فکر نمی کنم 
کمیته داوران توجیهی برای 
این خطاها داشته باشد، 
چراکه معتقدم اشتباه های  
اعضای این کمیته در چینش 
داوران بیشترین نقش را در 
مشکلات مربوط به داوری 
در مسابقات لیگ برتر دارد

برتر تنیس   نفتی ها در لیگ 
درو کردن  با  استان خوزستان، 

مدال ها یکه تازی کردند.
هجدهمین دوره لیگ برتر تنیس 
خاکی استان خوزستان با حضور 6 
این  پایان  تیم برگزار شد که در 
رقابت ها دو تیم نفتی ملی حفاری 
اهواز و نفت اهواز مقام های اول و سوم 

را به خود اختصاص دادند.
این مسابقات به صورت دوره ای 
برگزار شد که تیم ملی حفاری اهواز با 
پشت سر گذاشتن تمام رقبا موفق شد 
تیم   ، سد بر نی  ما قهر م  مقا به 
خورشیدتابان جوانان جنوب به مقام 
دوم رسید و تیم نفت اهواز هم در رتبه 

سوم قرار گرفت. 
هجدهمین  اختتامیه  مراسم  در 
مسابقات تنیس لیگ برتر باشگاه های 

تنیس خوزستان احمدرضا زیبایی، رئیس 
هیأت تنیس خوزستان؛ عبدالامیر سوده، 
و  استان  هیأت  اعضای  هیأت،  دبیر 

سرپرستان تیم های حاضر شرکت کردند 
و کاپ ها و مدال های تیم های برتر اهدا 

شد. 

تنیس خوزستان در سیطره نفتی ها

 مدال برنز دارت بر گردن بانوي نفتي

 با توجه به برخی  
مشکلات و از دست 
دادن چند  بازیکن در 
ابتدا، نتایج بسیار خوبی 
گرفتیم و از عملکرد 
بازیکنانم راضی هستم

03

یک دوره برنامه های تفریحی- ورزشی در کمپ های عملیاتی شرکت 
ملی مناطق نفت خیزجنوب برگزار شد.

امور ورزش و تربیت بدنی مناطق نفت خیز جنوب با هدف توسعه ورزش 
همگانی و به منظور ایجاد شور و نشاط و با هدف افزایش سطح سلامت 
جسمانی کارکنان عملیاتی، با همکاری واحد ورزش شرکت پیراحفاری، 
یک دوره برنامه تفریحی- ورزشی در محل کمپ های  واحدهای عملیاتی 

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب برگزار کرد. 

شرکت کنندگان دراین مسابقات، در رشته های پینگ پنگ، فوتبال دستی، 
دارت و طناب کشی به رقابت پرداختند که در پایان این برنامه، ضمن معرفی 

برگزیدگان و تشویق آنان، به نفرات برتر لوح یادبود اهدا خواهد شد.
هدایت یزدی، مدیرعامل باشگاه مناطق نفت خیزجنوب با اشاره به اینکه 
گسترش ورزش همیشه در این مناطق موردتوجه قرار داشته، گفت: حضور 
ده ها نفر از کارکنان عملیاتی در برنامه های ورزشی، نشان از رونق و اشاعه 

فرهنگ ورزش در میان این بخش از جامعه است.

  برگزاری برنامه های تفریحی ورزشی در واحدهای عملیاتی  
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 بانوي ورزشکار نفتي، مدال برنز مسابقات 
دارت کشور را کسب کرد. مهتاب صادقي، 
ورزشکار رشته دارت از خانواده صنعت نفت 
)نفت و گاز گچساران( که سابقه درخشاني 
در رشته ورزشي دارت دارد، در مسابقات 
با پشت سر گذاشتن  قهرماني کشور و 

رقبایش، مقام سوم را از آن خود کرد. 
 مسابقات قهرمانی دارت کشور با حضور 

٢١ تیم از استان های مختلف کشور در شهر 
شاهرود استان سمنان بر گزار شد.

گفتنی است، در این مسابقات عسل 
عوض زاده از سمنان اول، مونا فرهنگ از 
تهران دوم، مهتاب صادقي از کهگیلویه و 
بویراحمد ) نفت و گاز گچساران( و زینب 
ذوالفقاري از اصفهان به طور مشترک مقام 

سوم را کسب کردند.
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تجليل از مدال آوران نفتی
 در آسيا 

واترپلوی نفت اميدیه با دومی به کار خود پایان داد

تجليل از پيشکسوت نفت مسجدسليمان

 صعود اميد نفت اهواز به 
رده دوم جدول  

حسین آزادي -   فوران نفت در خاورمیانه، در سپیده دم 5 خرداد 1287 هجري شمسي در چاه شماره 
یک مسجدسلیمان به وقوع پیوست و این طلاي سیاه و ارزشمند، منشا خیر و برکت کشورمان شد. 
قدمت ورزش در شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان نیز به سابقه اکتشاف نفت در ایران، یعني 
به 110 سال قبل برمي گردد، به گونه اي که رشته هاي ورزشي از جمله فوتبال، گلف، تنیس، راگبي، شنا، 

والیبال، اسکواش، دوچرخه سواري، سوارکاري و... از شهر اولین ها شکل گرفت و به سراسر کشور تعمیم و 
گسترش یافت. روح الله بهمني، رئیس امور ورزش نفت و گاز مسجدسلیمان معتقد است که ورزش همگانی 
اهمیت فراوانی دارد، چرا که  سلامت و شور و نشاط کارکنان به بهره وری در نفت کمک شایانی می کند و این 

مهم شامل حال خانواده های کارکنان نفت هم می شود.

 تیم واترپلوی نفت امیدیه در دور برگشت و مرحله دوم از 
بیست و هشتمین دوره لیگ برتر باشگاه های کشور، با دو 

پیروزی و یک شکست به کار خود پایان داد.
تیم نفت امیدیه در این دوره از رقابت ها در گروه )الف ( و در 
کنار تیم های سایپا، نوفلاح و نفت و گاز گچساران قرار دارد.تیم 
نفت امیدیه درآخرین بازی خود درمرحله دوم لیگ برترواترپلوی 
باشگاه های کشور در دربی نفتی ها و در دیداری پرگل و جذاب با 
حساب ١8 بر7 مقابل تیم نفت وگاز گچساران به برتری دست 

یافت وبا هشت امتیاز پس از تیم سایپا تهران درمکان دوم جدول 
رده بندی گروه نخست بازی ها باقی ماند.شاگردان رضاجعفری 
پیش از بازی دربی در این مرحله، مقابل تیم شهید نوفلاح تهران 
قرار گرفتند و موفق شدند این تیم را هم در دیداری سخت و نفس 
گیر با نتیجه نزدیک 9 بر 8 شکست دهند. تنها شکست نفت 
امیدیه در این مرحله، مقابل تیم قدرتمند سایپا بود.تیم واترپلوی 
نفت و گاز گچساران هم با سه شکست در این مرحله، در انتهای 

جدول این گروه قرار گرفت. 
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03 ورزش شرکت  امور  رئیس   
ز  گا و  نفت  ي  ر ا د ه بر بهر
مسجدسلیمان به اهمیت ورزش 
اشاره کرد و گفت: توسعه ورزش، 
عامل سلامت و تندرستي در بین 
کارکنان است و در تقویت نشاط و 
شادابي آنها نقش اساسي دارد که با 
برنامه هاي انجام شده یا در دست 
اقدام، در صدد هستیم ضمن حفظ این 
زمینه  در  را  وظایف خود  روحیه، 
خدمات رساني مطلوب به کارکنان، 
خانواده هاي آنها و سایر مردم شهرستان 

انجام دهیم.
روح الله بهمني درادامه با بیان اینکه 
ترویج ورزش همگاني در بین خانواده ها 
از مهم ترین اولویت هاي امور ورزش این 
شرکت محسوب مي شود، به رشته هاي 
فعال در ٢ بخش همگاني و قهرماني در 
سطح این شرکت اشاره کرد و گفت: هم 
اکنون ٢١ رشته ورزشي از جمله فوتبال، 
بدمینتون، فوتسال، بسکتبال، کشتي، پینگ 
پنگ،آمادگي جسماني و ایروبیک،کاراته، 
 ، د ر بیلیا کوهنوردي،  کي،  خا تنیس 
دارت، جودو،  وزنه برداري، شنا، گلف، 
تکواندو، بدنسازي، طناب کشي و تیراندازي 

در این شرکت فعال هستند.

3 هزار نفتی را درگیر ورزش کرده ایم
او در ادامه گفت و گو، تعداد کارکنان 
شرکتي را که در رشته هاي مختلف ورزشي در 
سطح این شرکت مشغول فعالیت هستند ٢ هزار 
و 709 نفر عنوان کرد و اظهار داشت: از این 
تعداد، یک هزار و 859 نفر را آقایان و 850 نفر را 

نیز بانوان تشکیل مي دهند.

مسؤولیت اجتماعی
  رئیس امور ورزش نفت و گاز مسجد سلیمان 
در ادامه با اشاره به وظیفه مهم مسؤولیت اجتماعی 
در شهری چون مسجد سلیمان، با بیان این نکته که 
شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان به افراد غیر 
شرکتي نیز خدمات رساني مي کند، تصریح کرد: در 
این زمینه به 6 هزار و 4٢٢ نفر خدمات رساني مي 

کنیم که از این تعداد 3 هزار و 94٢ نفر آقا و ٢ هزار و 
480 نفر نیز خانم هستند. اوهمچنین بر اجراي 
طرح هاي عام المنفعه، ارائه خدمات رایگان ورزشي در 
سطح شهرستان و منطقه و ترویج ورزش همگاني در 

بین خانواده ها تاکید کرد. 

مسابقات قهرمانی 
بهمني اعزام تیم ها به مسابقات قهرماني استان 
اجراي  خوزستان و رقابت هاي قهرماني کشور، 
مسابقات متعدد جام رمضان، برگزاري مسابقات 
فوتسال پیشکسوتان، برگزاري طرح اوقات فراغت در 

فصل تابستان و استعداد یابي نفرات شاخص در 
رشته هاي ورزشي، برگزاري همایش هاي کوه 
در  دگي  نوا خا روي  ده  پیا و  یي  پیما
مناسبت هاي مختلف را از برنامه هاي انجام 

شده و آتي این شرکت عنوان کرد.

ورزش کارکنان عملیاتی 
و اقماری

رئیس امور ورزش شرکت 
گاز  و  نفت  بهره برداري 

مسجدسلیمان در ادامه با اشاره به اهتمام امور ورزش 
این شرکت با هدف رفع مشکلات و دغدغه هاي 
کارکنان عملیاتي و اقماري گفت: به همین منظور در 
زمینه تعمیرو تجهیز وسایل ورزشي و بهسازي 
سالن هاي ورزشي در کمپ هاي لب سفید و قلعه نار، 
اقدام هایی انجام شده که امیدواریم با اجراي این 
برنامه ها، بتوانیم در ایجاد شور و نشاط و ارتقای روحیه 

کارکنان مناطق عملیاتي گام هایی اساسي برداریم. 

تالار افتخارات نفت و گازمسجد سلیمان
بهمني در خصوص مهمترین افتخارات و عناوین 
کسب شده ازسوی ورزشکاران و تیم هاي 
ورزشي این شرکت در رقابت هاي مختلف 
اظهار داشت: قهرماني در لیگ برتر جودو 
نایب  مقام  کشور، کسب  باشگاه هاي 
قهرماني در رقابت هاي لیگ برتر گلف 
باشگاه هاي ایران،قهرماني تیم هاي کاراته 
بانوان و آقایان در رقابت هاي 
ن  ا عنو کسب  ، ي ر کشو
نخست تیم کشتي آزاد در 
مسابقات استان، قهرماني 

مسابقات در وزنه برداري نوجوانان خوزستان، نایب 
قهرماني محسن شهني فیض، کارمند امور ورزش این 
شرکت در رقابت هاي جهاني پاورلیفتینگ، کسب 
مدال نقره سعید حسین پور در مسابقات دانش آموزان 
جهان، کسب مدال برنز میعاد مظاهري در رقابت هاي 
بین المللي کیوکوشین کاراته اصفهان و قهرماني تیم 
فوتبال نفت مسجدسلیمان در مسابقات دسته اول 
باشگاه هاي کشور و صعود به لیگ برتر از مهمترین 
عناوین و افتخارات کسب شده طي یک سال اخیر در 

امور ورزش این شرکت به شمار می رود.

ارائه خدمات بهتر به کارکنان و خانواده ها
رئیس امور ورزش نفت و گاز مسجدسلیمان در 

پایان ابراز امیدواري کرد تا با همکاري و مساعدت 
سایر مسؤولان و دست درکاران و پیشبرد 

اهداف و برنامه هاي این امور، در آینده 
شاهد تحول و پیشرفت ورزش این 

شرکت و ارائه خدمات مطلوب به 
کارکنان و همچنین علاقه مندان 
به ورزش در سطح شهرستان 

مسجدسلیمان باشیم.

تیم فوتبال امید نفت اهواز با یک پیروزی 
شیرین دیگر، موفق شد به رتبه دوم جدول لیگ 
برتر امید های کشور صعود کند و در فاصله یک 
قدمی صدرنشین قرار بگیرد.نفت اهواز که چند 
هفته ای است روی دور پیروزی قرار گرفته و 
نتایج قابل توجهی کسب کرده، در ادامه روند رو 
به رشد خود در هفته شانزدهم رقابت های لیگ 

برتر امیدهای کشور، موفق شد تیم 
مس رفسنجان را با نتیجه دو بر 

مید  ا دهد. شکست  یک 

لطیفی و محمود صالحی، زنندگان گل های تیم 
اهواز در این مسابقه بودند. امیدهای نفت اهواز 
که در این فصل از مسابقات با مربیگری محمد 
خمیسی، عملکرد قابل قبولی داشته اند، با کسب 
این پیروزی ٢8 امتیازی شده و به جایگاه دوم 
جدول صعود کردند و همراه فولاد خوزستان در 
کورس قهرمانی قرار گرفتند.در این سری از 
رقابت ها، تیم امید های پارس جنوبی نیز موفق 
شد تیم صدرنشین یعنی فولاد خوزستان را با 

نتیجه بدون گل متوقف کند. 

نفت  و  ز  اهوا نفت  پیشکسوتان  فوتبال  تیم های 
مسجدسلیمان در دیداری دوستانه به مناسبت تجلیل از 
پیشکسوت ورزش و همکار بازنشسته خود به میدان رفتند.
 به مناسبت گرامیداشت مقام پیشکسوت ورزش و 
بازنشستگی علی حسین مطلبی از کارکنان شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، دیدار دوستانه ای بین تیم های 
پیشکسوتان نفت اهواز و نفت مسجدسلیمان درزمین چمن 

استادیوم شهید بهنام محمدی مسجدسلیمان برگزار شد که در 
نهایت با نتیجه 7 بر 3 به سود تیم نفت اهواز به پایان رسید. 

قبل از شروع این دیدار، اعضای تیم پیشکسوتان و مدیرعامل 
باشگاه فرهنگی - ورزشی مناطق نفت خیز جنوب با اهدای لوح 
تقدیر از زحمات علی حسین مطلبی در دوران خدمتش در 
ورزش مناطق نفت خیز جنوب و افتخارآفرینی ایشان در سالیان 

طولانی تقدیر و تشکر کردند. 

 با حضور مدیرعامل باشگاه فرهنگي - 
ورزشي مناطق نفت خیز جنوب، از ورزشکاران 
مدال آور بازي هاي آسیایي نفت گچساران 

تقدیر شد.
 هدایت یزدي، مدیرعامل باشگاه مناطق 
نفت خیز جنوب؛ فرهاد جعفري، مدیر منابع 
انساني نفت گچساران؛ شاهرخ داودي، رئیس 
امور ورزش نفت گچساران؛ مهرداد بابادي وند، 
رئیس ورزش قهرماني مناطق نفت خیزجنوب 
و جمعي از دست درکاران امور ورزش طی 
مراسمی از امیر محمد پرهون، حسین خالدي 
تبار و پیمان قاسمي، واترپلوییست ملي پوش 

نفتي که همراه این تیم ملی واترپلو به مقام 
سوم آسیا دست پیدا کردند و صونا بیداد و 
ستاره رحمانیان، هندبالیست هاي ملي پوش 
نفتي که همراه تیم ملی هندبال کشورمان در 
مسابقات آسیایی ژاپن به مقام پنجم رسیدند، 
تقدیر و تجلیل به عمل آوردند.این ورزشکاران 
و  اندونزی  آسیایي  المپیک  مسابقات  در 
مسابقات هندبال بانوان قهرمانی آسیا در ژاپن 
حائز عناوین برتر شده بودند.گفتنی است، به 
دلیل عدم حضور امیر محمد پرهون و پیمان 
اسدي لوح تقدیر آنها به خانواده هایشان تحویل 

شد.
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شورها در دلم انگیخته

» سقوط« 

شاعرانه  

بشنویم؟ چه   

قطعه جدید وحید تاج به نام »سقوط« با شعری از حسین غیاثی و آهنگسازی 
امیرحسین فیضی و همراهی گروه »همنوازان تاج« منتشر شد. تنظیم این قطعه را 
»عماد نکویی« انجام داده است. این خواننده، قطعه  »سقوط« را برایِ نخستین بار 

در کنسرت مردادماه ١397 در شهر اصفهان اجرا کرده بود.در قطعه »سقوط« 
مهدی حقیقی، دانیال جورابچی، داریوش حجازی، پدرام فریوسفی، روژین 
عدالت، عماد نکویی، فرشاد سوری، نیما داوودی، هادی اسماعیلی، ابراهیم 
قائدی، روح الله فروزش، سینا کریمی و مجید اسماعیلی، نوازندگان گروه 

»همنوازان تاج« به عنوان نوازنده حضور دارند.
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بی نامی با خروج از بحران  

بخوانیم؟ چه 

این روزها فیلم بی نامی روی 
است؛  آمده  پرده سینماها 
فیلمی که عنوان کاراولی را 
برای کارگردانش، علیرضا 
صمدی به ارمغان آورده 

است.
سینمای  تجربه   
ید  می گو ن  ا یر ا
کاراولی ها معمولا 
خوبی  فیلم های 
هستند و گاه در 

تاریخ سینمای ایران ماندگار. عوامل فیلم بی نامی 
درباره اش نوشته اند؛»بازیگران این فیلم روایتگر 
داستان زن و شوهری است که سال ها پیش 
دانشجوی تئاتر بودند و با هم ازدواج می کنند و در 
یک کافی شاپ مشغول به کار می شوند، اما بر 
حسب اتفاق یکی از همکاران آنها گم می شود.  
قهرمان قصه به بهانه یافتن او به دنبال خود نیز در 
گذشته می گردد و سعی می کند از یک بحران 

خارج شود.«
 از بازیگران اصلی »بی نامی« می توان به باران 

کوثری، حسن معجونی اشاره کرد.

  نگاهی به دارالفنون به بهانه سالمرگ امیرکبیر 

 ز تـو بــگـذشـتم و بگذاشـتمت بـا دگـران
رفـتـم از کـوی تـو لـیکن عـقب سرنـگران
 مـا گـذشـتیم و گـذشت آنچه تو با ما کردی
تـو بـمـان و دگـران وای بـه حـال دگــران
 می روم تـا کـه به صاحـبنـظری بـاز رسـم
مـحـرم مـا نـبـود دیــده کـوتـه نـظـران
 دلِ چـون آیـنـه اهـل صـفا مـی شـکنند
کـه ز خود بی خبرند این ز خدا بی خـبران
  گـل ایـن بـاغ بـجز حسرت و داغم نفزود
لالـه رویـا تو بـبخـشای به خونین جـگران
 ره بـیـداد گـران بـخت من آمـوخـت تـو را
ورنـه دانـم تـو کــجـا و ره بـیـداد گـران
 سـهل بـاشد هـمه بـگذاشتن و بگذشتن
کـایـن بـود عـاقـبت کـار جـهان گذران
 شــهـریـارا غــم آوارگـی و دربـه دری

شـورها در دلـم انـگیـخـته چون نوسفران
شهریار

پای صنعت را این

در آستانه سالمرگ شهادت گونه مردی 
هستیم که از کودکی اش به عنوان پسر 

آشپز مخصوص ولیعهد، کم کم وارد میدان 
بازی بزرگان ایران دوره قاجار شد. او در 
جوانی، خود را بهتر شناخت و البته 
خوب  را  او  نیز  ولیعهد  و  دیگران 

شناختند و به استعداد ذاتی و هوش زمان 
شناسانه اش پی بردند. در آن دوران محبوب 
دربار شد و در میان سالی به صدارت اعظمی 
همان ولیعهدی رسید که در تبریز او را می ستود، 
درتهران به وزیری اش رساند و در کاشان، 
خونش را کف حمام فین جاری کرد. امیرکبیر در 
دوره صدارت 39 ماه اش که از سه سال و نیم 
هم کمتر می شد، چنان نام خود را در تاریخ 
ایران ماندگار کرد که هنوز هم توسعه، توام 
با پاکدستی و وطن ستایی را با نام او مثال 
می زنند. در قحط الرجال دوره قاجار، نام 
امیرکبیر و اقدام هایش مانند نگینی در 
تاریخ معاصر ایران می درخشد. از زندگی 
و  گفته اند  زیاد  او  مرگ  بخصوص  و 
نوشته اند. این بار بناداریم از یک کار 
تاسیس  بگوییم؛  سخن  او  سترگ 
دارالفنون از سوی امیرکبیر نه صرفا 
که  مدرن  مدرسه  یک  راه اندازی 
دروازه ورود صنعت و فناوری به 
صنعت  می شود.  محسوب  ایران 
ایران در همه اشکال خود از این 
لحاظ به روشن بینی و آینده نگری 

امیرکبیر مدیون است. 

دارالفنون، نام مدرسه ای است که به ابتکار امیرکبیر در زمان 
ناصرالدین شاه برای آموزش علوم و فنون جدید در تهران تأسیس شد 
و حتی می توان آن را نخستین دانشگاه در تاریخ مدرن ایران دانست. 
در نوشته های ایرانی، تا دیرزمانی همه دانشگاه های خارجی را 
دارالفنون می خواندند. ساختمان دارالفنون در خیابان ناصرخسرو و 
در مرکز شهر تهران جای گرفته است. امیرکبیر پس از سفر به روسیه، 
متوجه نیاز فوری کشور به مرکز آموزش عالی شد، از این رو از ابتدای 
صدارت خود، برای ایجاد این مرکز تلاش کرد؛ ولی متأسفانه هیچ گاه 

شاهد افتتاح آن نشد؛ چرا که نخستین دسته از استادان به سرپرستی 
دکتر یاکوب ادوارد پولاک، دو روز پس از دستگیری و تبعید امیرکبیر 
به تهران آمدند و با استقبال گرمی مواجه نشدند. نزدیک به 1۴ سال 
پس از تاسیس مدرسه عالی دارالفنون و کمی پس از مدرسه ابتدایی 
رشدیه تبریز، مدرسه شوکتیه بیرجند، سومین مدرسه از نوع مدارس 
جدید در ایران محسوب می شود که به دنبال آن دبیرستان شوکتیه و 
مدارس دشت بیاض نهبندان، سربیشه، خوسف و دبستان دخترانه 

شوکتی افتتاح شد.

ورود استادان اتریشی
معلمان اتریشی در 27 محرم 12۶8 هجری قمری، دو 
روز پس از عزل امیرکبیر به تهران رسیدند. با وجود 
این، امیرکبیر سفارش آنها را به جان داوود خان کرد 
و گفت چندان که می توانی به آنان مهربانی کن و 
نگذار ناراحت و پراکنده خاطر شوند. ناصرالدین شاه 
نیز از ورودشان باخبر و خوشحال شد و داوودخان را 
به اعطای حمایل سرخ سرتیپی مفتخر کرد؛ ولی 
استقبال خوب و شایانی از استادان اتریشی نشد. 
دکتر یاکوب ادوارد پولاک، از جمله آن استادان، 
گونه  این  را  ایرانیان  سرد  پذیرایی  سرگذشت 

نوشته است:

   ما در 2۴ نوامبر 1851 به تهران وارد شدیم. پذیرایی 
سردی از ما کردند. کسی به پیشواز ما نیامد و اندکی 
پس از آن آگاه شدیم که در این میانه، اوضاع دگرگون 
شده و چند روز پیش از ورود ما، در پیکارشکنی های 
درباریان و بویژه دسیسه های مادر شاه، که از دشمنان 
سر سخت امیرنظام بود، میرزا تقی خان از کار بر کنار 
شده بود، اما همین که امیر از ورود ما آگاه شد، به 
ین  ا که  د  بو گفته  ن  خا د و و ا د ا  ز میر
نمساوی)اتریشی( های بیچاره را من به ایران آورده ام. 
اگر سر کار بودم، اسباب آرامش آنها را فراهم 
می کردم؛ اما اکنون نگرانم به آنان خوش نگذرد. سعی 

کن کارشان رو به راه شود.

گشایش
دارالفنون در روز یکشنبه ۶ دی 12۳0 برابر با 5 
ربیع الاول 12۶8 قمری، 1۳ روز پیش از قتل امیرکبیر 
و با حضور ناصرالدین شاه، آقاخان نوری صدراعظم 
جدید و گروهی از دانشمندان و معلمان ایرانی و 

اروپایی با ۳0 شاگرد به طور رسمی گشایش یافت.
در روزنامه وقایع اتفاقیه آمده است:

  در روز یکشنبه 5 ماه ربیع نخستین از سال 12۶8 
هجری، مطابق با سنه خامسه از جلوس سعادت 
مانوس، مدرسه مبارکه دارالفنون، واقعه در ارک 
محروسه تهران که بنا و انشا از سال سابق شروع شده 
بود، بر حسب امر فرمان مطاع افتتاح شد و از آن 
تاریخ، علوم مستظرف و فنون مستحدث و صنایع 
مستغرب که حکمای اروپا اساس آنها را در ظرف چند 
قرن برپا ساخته بودند، در ایران تأسیس با تقدیس 

انتشار همی گرفت و اشتهار همی پذیرفت. در آن 
زمان هفت معلم اتریشی، آموزش محصلینی را که 
اغلب از خانواده های مهم و بانفوذ بودند، بر عهده 
کار مدرسه، عملیات  به  آغاز  با وجود  داشتند. 
ساختمانی آن تا سال 12۶۹ هجری قمری ادامه 
داشت. در سال 1۳0۴ قمری نیرالملوک، وزیر علوم 
تالار نمایشی در مدرسه ساخت تا مکانی برای اجرای 
تئاتر باشد. از آن زمان درِ اصلی مدرسه در خیابان 
همایون بسته و دری به خیابان ناصریه سابق و 
ناصرخسرو فعلی گشوده شد. بعدها با اعتراض سفیر 
انگلستان به ملیت اتریشی این افراد، چند استاد 
ایتالیایی، فرانسوی و آلمانی نیز به این افراد اضافه 
شدند. سه استاد ایرانی طب، عربی و جغرافیا و یک 
استاد فرانسوی مقیم ایران نیز بزودی به این جمع 

افزوده شدند.«

نام گذاری
از نامه های به جا مانده از امیرکبیر و 
مندرجات روزنامه وقایع اتفاقیه و اسناد 
دیگر برمی آید که در آغاز، نام خاصی 
برای این واحد آموزشی در دست ساخت 
با  بنا  این  از  و  بودند  در نظر نگرفته 
جدید،  مدرسه  »مدرسه،  عناوین 
مکتب خانه پادشاهی، تعلیم خانه، معلم 
خانه و مدرسه نظامیه« یاد شده است. در 
آخرین نامه ای که امیرکبیر به سفیر 
ایران در روسیه برای پیگیری جذب 
استادان اروپایی می نویسد، از این بنا به 

عنوان مدرسه نظامیه یاد می کند.

مرد
به ایران باز کرد

ریشه شناسی واژه دارالفنون
در منابع پیش و پس از تأسیس دارالفنون، بخصوص در 
دارالفنون  واژه  به  اروپا  خاطرات دانش آموختگان 
برمی خوریم. اینان زمانی که از دانشگاه های اروپایی نام 
می برند آنها را دارالفنون می نامند؛ مانند دارالفنون 
ترجمه  دارالفنون  واژه  لندن.  دارالفنون  و  پاریس 
Polytechnique فرانسوی یا Polytechnic انگلیسی 
است که عثمانی ها آن را به عربی ترجمه کردند و با همین 

لفظ وارد زبان فارسی شد.

برگرفته از کتاب:
 امیرکبیر و تاریخ 
دارالفنون 
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   شورای پنجم شهر تهران در اولین اقدام  خود، 
خیابان نفت در شهر تهران را به نام دکتر محمد 
مصدق تغییر نام داد و این تغییر نام از چند ماه 
قبل در این خیابان و نقشه های شهر اعمال شد؛ 
اما چند روز پیش افرادی ناشناس روی تابلوی 
معرفی این خیابان را با اسپری سیاه کرده بودند. 
این اقدام، با واکنش های زیادی در شبکه های 
اجتماعی مواجه شد و اعضای شورا این موضوع 
را دنبال کردند و قرار شد بلافاصله این تابلو 
اصلاح و پیگیری ها در مورد عاملان این تخریب 
انجام شود. 
عکس: روزنامه ایران

 کرایه تاکسی آنلاین 
مجموعه تاکسیرانی شهر تهران از سال ها قبل در تلاش برای سهولت در پرداخت کرایه تاکسی ها بوده 
و چندی است یک نرم افزار توانسته تا حدی این جای خالی را پر کند. »فون پی« در حال حاضر در 
تاکسی های تهران قابل استفاده است و راننده ها برای پرداخت آنلاین کرایه با مسافر همکاری می کنند. 
با نصب این اپلیکیشن روی گوشی هوشمند، خود این موقعیت را در اختیار خواهید داشت تا کرایه 
تاکسی خود را بی نیاز از وجه نقد و به صورت آنلاین پرداخت کنید. در تاکسی، شناسه ای وجود دارد 
که با ثبت آن در این اپلیکیشن، مشخصات خوانده شده و شما به درگاه پرداخت الکترونیک بانک مرتبط 
می شوید و می توانید مبلغ کرایه را پرداخت کنید.

 خودتان وکیل شوید

در میان اپلیکیشن های ایرانی، چند اپلیکیشن هستند که می توانند روی بیشتر تلفن های همراه 
نصب شوند و هر از گاهی به کمک شما بیایند. اپلیکیشن »عریضه« به شما کمک می کند تا به 
جای آنکه کتاب های زیادی در باره مباحث حقوقی خوانده یا به دفاتر مختلف بروید، خیلی از 
مشکلات حقوقی تان را حل و فصل کنید. در این اپلیکیشن، با وجود تعدد مباحث، به واسطه 
رابطه کاربری ساده؛ اما خوب و البته آموزش های کافی، اصلا سردرگرم نمی شوید. این اپلیکیشن 
پس از دریافت از مجموعه »بازار«، براحتی نصب و قابل ثبت درخواست است.

اپلیکیشن های کاربردی ایرانی 

 قیمت آنلاین خودرو 
اپلیکیشن فوق العاده کاربردی »قیمت گذار«، یکی از اپلیکیشن های موفق ایرانی است که تلاش 
کرده تخمین نسبتا دقیقی از قیمت خودروی کار کرده ارائه کند و با استناد به قیمت روز 
خودرو، قطعات و هزینه های تعمیر، تخمین نسبتا دقیقی از قیمت خودروهای نو یا کارکرده 
در اختیار شما قرار دهد. این اپلیکیشن را می توانید از مجموعه »بازار« دانلود و امتحان کنید. 

نوستالژی 
کارتون های 

دهه 60
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مشعل- برای زندگی امروز که در بیشتر روزها پر دغدغه و گاه خسته کننده 
می شود، نیاز داریم تا لحظاتی را به شادی و برگشتن به خاطرات خوش 
بگذرانیم؛ خاطراتی که شاید دیگر از ما بسیار دور و گذشته باشند؛ اما تصور 
و یادآوری آنها حتی برای لحظه ای لبخندی را به لب می نشاند. خاطراتی 
همچون کارتون های دوران کودکی که اگرچه با ملاک ها و معیارهای 
امروزی بسیار ابتدایی و ساده به نظر می آیند و در آن دوران که انتخاب و 
پیچیدگی زیادی وجود نداشت و البته برنامه های تلویزیون نیز این اندازه 
گسترده و متنوع نبود، برای دهه 50 و 60 بهترین سرگرمی و حتی الگو 
بودند.  علاقه به کارتون های آن دوران و پیگیری روزانه ای که کودکان آن 
دوران داشتند، تقریبا رفتار بیشتر کودکان آن گروه های سنی بود، یعنی 
بسیاری از کودکان و دانش آموزان در فاصله مشق های بسیار و زود خوابیدن، 
فرصت کوتاهی برای برنامه کودک داشتند و سعی می کردند این فرصت را 
از دست ندهند. در روزهایی که بسیاری از خانواده ها تلویزیونی در خانه 
نداشتند، دیدن کارتون های آن دوران، یک اتفاق خوب بود و شاید به دلیل 
مجموع شرایط آن روزها، کارتون های آن دوران هم بیشتر در خاطرمان 
مانده اند. کودکان دهه 50 و 60 و جوانان امروز هنوز هم پس ذهنشان 
سوال هایی دارند که مادر هاچ زنبور عسل پیدا شد؟ نبرد چوبین با برونکا چه 
توپ  چرا  یا  و  داشت؟  سرانجامی 

فوتبالیست ها ساعت ها  در هوا می ماند؟ 
در سال های دهه 50 و 60 و حتی دهه 70،  

کودکان، همانند امروز به انواع تجهیزات 
هوشمند همچون کامپیوتر، لپ تاپ، 
تلفن همراه و ... دسترسی نداشتند و 
تلویزیون هم بجز چند شبکه 
ساعاتی  در  که  رسمی 
مشخص، تعدادی برنامه 
می کرد،  پخش  کودک 
و  نگیز  ا هیجان  برنامه 
سرگرم کننده دیگری نداشت . از 
سوی دیگر فضای مجازی وجود نداشت تا 
کودکان بیشتر ساعات روزشان را با آن 
پرکنند و همه دنیای واقعی کودکان با 
درسی،  غیر  و  درسی  کتاب های 

بازی های گروهی در کوچه ها و 
حیاط ها و البته دیدن همین 
کارتون های محدود بود. صنعت 

انیمیشن، دوبله و تبلیغات آن 
دوران هم توسعه زیادی نداشت 
و بسیاری از کارتون ها در 
شکلی ابتدایی تهیه می شدند 
و درتلویزیون های سیاه و 

سفید به نمایش در می آمدند.  اما 
برخی از این کارتون ها، علاقه مندان 
و ماندگاری بیشتر و شاید تا حدی 

طرفداران بیشتری هم داشتند. 
کارتون هایی که گاه داستان یک دختر یا پسربچه را روایت 
می کردند؛ اما در واقع جنسیت خاصی نداشتند و مخاطب 
خود را همراه می کردند. کارتون هایی مثل واتو واتو که 

شخصیت اصلی آن موجودی ناشناخته یا یک بچه سگ آبی 
مثل پسر شجاع بود و در بسیاری از موارد، عملکرد آنها به شیوه ای 

رفتاری برای کودکان تبدیل می شد. شاید با آوردن نام کارتون هایی 
که در ادامه می آید، برای شما هم خاطراتی تازه شود. کارتون هایی مثل 

»واتو واتو، پرنده اعجاب انگیز«، » بارباپاپا عوض می شه«، »مسافر 
کوچولو و گل سرخ «، » بینوایان«، » الیور تویست«،» بامزی«، »خانواده 
دکتر ارنست«، » هایکلبری فین«،»آنشرلی«،»ای کی یو سان؛ 

مردکوچک« ،» هایدی، دختری از کوه آلپ«،» ممول و دختر مهربون «، 
»بل و سباستین«،» جیمبو«،»خاله ریزه و قاشق سحر آمیز«، » گوریل 

انگوری و بیگلی بیگلی«،» پینوکیو «، »زبل خان «، » گالیور «، »لوک 
خوش شانس«، »حنا، دختري در مزرعه« و بالاخره کارتون معروفی که 
هنوز هم طرفدار دارد یعنی » تام و جری«. در عین حال برخی از همین 

کارتون ها، خاصیت چند نسلی داشتند؛ یعنی نه تنها برای کودکان دهه 50 
و 60 پخش شدند؛ بلکه پخش آنها از تلویزیون در دهه های 70 و 80 و حتی 
حالا هم ادامه دارد. کارتون هایی مثل »تام و جری«، » پلنگ صورتی«، 
»پینوکیو«، »گوریل انگوری«، »ماجراهای سندباد« و »هاچ زنبور عسل« 
از انیمیشن های خارجی که کودکان نسل جدید هم آنها را می شناسند و 

گویا عمر آنها بیشتر از عمر کودکی چند نسل است.  اما علاوه بر 
کارتون های دهه 60، موسیقی این کارتون ها هم هنوز برای جوانان امروز 
نوستالژی خاص خودش را دارد. آهنگ پلنگ صورتی، حنا دختری در 

مزرعه، بچه های مدرسه آلپ و یا سریال های ایرانی مثل خونه مادر بزرگه، 
مدرسه موش ها و ... که با شنیدن موسیقی هر کدام از این کارتون ها، به 

سال های قبل و دوران کودکی پرتاب می شویم. 


